
psfeäaj 16 stron fftSlRFllQ Ctena 20 groggy

OdpowłeSafefeii Sterownicy dzialó w: kułtery I sztuki Tadeusz Kraszewski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjasi Chetmikowski, 
wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Zdzisław Anto siewicz, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 
w Poznaniu, św. Marcin TO

Mr. 425 Wydanie P Poznań, wtorek dnia 17 września 1935 Rok 30

Poznań, 16 września.

W rocznicę 
„Żyrardowa”

Sierpień i wrzesień ubiegłego roku 
przeżyliśmy w Polsce pod znakiem afe
ry żyrardowskiej.

Pod Względem finansowym afera ta 
była epizodem, — jednym z wielu, — o- 
gólnego zagadnienia gospodarki obcego 
kapitału. Nadużycia francuskich właści
cieli większości akcyj „Żyrardowa“ po
legały na tern, że przez niekorzystne dla 
¡polskiego przedsiębiorstwa transakcje 
handlowe i kredytowe z pozostającemi 
również w ich posiadaniu przedsiębior
stwami francusfciemi przerzucali oni 
tyski „Żyrardowa“ zagranicę ze szkodą 
dla polskich akcjonarjuszów i polskiego 
skarbu.

Ale podobne rzeczy działy się i w 
innych ekspozyturach obcego kapitału. 
Jeżeli afera żyrardowska nabrała tak 
dużego rozgłosu, to nie z powodu wy
sokości sumy, przerzuconej w sposób 
oszukańczy z Polski do Paryża, ale dzię
ki okolicznościom politycznym, aferze 
tej towarzyszącym. Były to okoliczno
ści zarówno zewnętrzne, jak i we
wnętrzne. Te drugie chcemy dzisiaj 
pokrótce ¡przypomnieć.

Kampanję żyrardowską rozpoczęła 
prasa „sanacyjna“ atakiem na grupę 
Polskich akcjonarjuszów, którzy za
warli z Boussacami, właścicielami wię
kszości akcyj „Żyrardowa“, umowę nie
wątpliwie korzystną dla polskiej grupy 
w porównania ze stanem dotychczaso
wym. Czy umowa ta była zawarta zu
pełni© bez wiedzy czynników oficjal
nych, jak twierdziła prasa „sanacyjna“, 
czy też, jak bronili się atakowani, czyn- 
nikj te były informowane o zamierze
niach komitetu polskich akcjonarj»- 
szów, — tę kwestię musimy zostawić 
na boku. Faktem jest, że „parszywą e- 
roowę“ «znano za zdradę ¡interesów go
spodarczych kraju i że odpowiedzialno
ścią za zawarcie tej umowy obciążono 
senatora z B. B., konserwatystę p. Do
nieckiego, który po niepomyślnym dla 
niego wyroku sądu partyjnego złożył 
®-andat i wyjechał zagranicę.

Na tem się jednak nie skończyło. 
Dyskusja żyrardowska sięgnęła poza 
»umowę biskupicką“ i ujawniła, że pod- 
Pnrą i parawanem gospodarki Boussa- 
ców w Polsce byli inni konserwatywni 
senatorowie z B. B., pełniący — nie bez- 
mteresownie — funkcje członków za- 
rządu Zakładów Żyrardowskich i że 
na czele tego zarządu stał prezes war
szawskiej rady wojewódzkiej B. B. W. 
D-, konserwatysta lir. Henryk Potocki.

W świ ecie politycznym zawrzało. 
Dyło rzeczą dla wszystkich jasną, że 
"iększą od winy p. Dobieckiego, który 
Walczył z Boussacami i ostatecznie sklo-' 
nil ich do korzystnych dla naszego go
spodarstwa, acz niedostatecznych u- 
stQPstw, była moralna wina tych, którzy 
:pnez długie lata gospodarkę Boussa- 
ców aprobowali i osłaniali.

Sędzią śledczy p. Demant zarządził 
aresztowanie hr. Potockiego. Równo- 
czesnie sąd senacki-BJŁ-W- R- przystą-

0 puhar Gordon Bennetta
W niedzielę wystartowało z lotniska na Polu Mokotowskiem trzynaście balonów — 

Pierwsze wiadomości z trasy lotu
Warszawa (Teł. wł.) Wczoraj 

w niedzielę, na Polu Mokotowskiem, 
rozpoczął się popołudniu o godiz. i6-tej 
start balonów kulistych do tegorocz
nych zawodów o puhar Gordon-Ben- 
netta. Zawody otwarto startem pol
skiego balonu „Gopło“ (450 m. sześć.) 
i wypuszczeniem kilkuset gołębi pocz
towych.

Trzynaście balonów, biorących u- 
dział w wyścigu Gordon - Bennett, wy
puszczono w odstępach ośmiominuto- 
wych. Jako pierwszy ruszył w prze
stworza balon belgijski „Bruxelles“, 
następnie amerykański „U. S. Navy“, 
niemiecki „Alfred Hildebrandt“, fran
cuski „Lorraine“, szwajcarski „Zürich 
III“ i holenderski „Toruń“.

Sławny „Kościuszko“, dwukrotny 
zwycięzca, wyposażony obecnie w no
wą jedwabną powłokę w białe i czer
wone pasy, wystartował jako siódmy. 
Na „Kościuszce“ poleciał kap. Hynek i 
por. Pomaski. Następnię wyruszyły 
belgijski „Bélgica“, nieińiecki „Erich 
Decu“, francuski „Maurice Mailet“, pol
ski „Warszawa“ z Januszem i Waw- 
szczakie.m, dalej niemiecki „Deutsch
land“ i wreszcie jako ostatni polski 
„Polonia“ z Burzyńskim i Wysockim.

Obecne zawody o puhar Gordon- 
Bennetta są 23-cie z rzędu. Jeżeli zwy
cięży w nich balon polski, tó nagroda 
przejdzie na naszą własność, ponieważ 
przypada ona trzykrotnemu kolejnemu 
zwycięzcy.

Gordon-Bennett 1934 wygrał „Ko
ściuszko“, przelatując 1333 i pół km 
w czasie 44 godzin i 58 minu. Drugim 
był balon „Warszawa 11“ (1304,7 km 
w 35 godz.), trzecim „Belgica“ i czwar
tym „Polonia“.

Zwycięzcy w wyścigu otrzymują 
również nagrody pieniężne: 1 - 10.000 
zł, 2 — 7.000 zł, 3 — 4.000 zł, 4 — 2.500 
zł, 5 — 1.500 zł itd.

Ostatecznych wyników z wyścigu

W jutrzejszem wydaniu ylównem:

KTO ODKRYŁ POLAKOM TATRY ?
przez Adolfa N owaczyńskiego

pił do zbadania odpowiedzialności za 
gospodarkę „Żyrardowa“ senatorów 
Targowskiego i Sobolewskiego. Sąd 
partyjny wydał wyroki uniewinniają
ce. Co zrobi sąd koronny, tego w tej 
chwili jeszcze nie wiemy.

Rozszerzmy nieco tło polityczne afe
ry żyrardowskiej. Po tragicznej śmier
ci ś. p. ministra Pierackiego lewica o- 
bozu „sanacyjnego“ rzuciła znane ha
sło: „frontem do społeczeństwa“, które
go ostrze zwrócone było wyraźnie prze
ciwko prawicy tego obozu, a zatem 
przeciw konserwatystom i wielkiemu 
przemysłowi. Tych niedogodnych kom-
batantów mieli zastąpić socjaliści i lu
dowcy, do których wystosowano zupeł-
nie wyraźne oferty.

W tych warunkach położenie kon
serwatystów było bardzo trudne, nie
mal rozpaczliwe. Go więcej, także po
zycję ich protektorów uważano za bar
dzo osłabioną.

spodziewać się można najwcześniej we 
wtorek wieczór lub w środę.

Mińsk Mazowiecki. (PAT.) W 
niedzielę o godz. 20 min. 10 pod wsią. 
Palernica koło Ludwikowa, w odległo
ści około 15 kim, od Mińska Mazowiec
kiego wylądował balon „Syrena“, ma
jący na swym pokładzie radjóstację. 
Balon „Syrena“ wyleciał poza konkur
sem.

Wilno. (PAT.) Z dotychczasowych 
wadomości wynika, że wszystkie balo
ny posuwają się w kierunku wschod
nim lub północno-wschodnim. Z Róża
ny (m. w powiecie kossowskim na Po
lesiu nad rz. Zelwianka) donoszą, że

Oświadczenie min.
Genewa (Tel. wł.) W poniedzia

łek przed południem po przemówieniu 
premjera Irlandji de Valery, zabrał 
głos min. Beck i powiedział co nastę
puje:

„Sobotnie, przemówienie delegata 
Rosji sowieckiej p. Litwinowa zmusza 
mnie do oświadczenie z tej trybuny 
co następuje:

„W kilku zdaniach swego przemó
wienia, zawierających b. wyraźne alu
zje, p. Litwinow, dał wyraz mniema
niu, że wolno mu zgóry i wedle wła
snego widzimisie osądzać pewne akty-T!- - - - - - —

Przyszła rola szturmówek
Przemówienie kanclerza Tlzeszy podczas apelu

Norymberga (PAT). W czasie 
apelu formacyj S. A. i S. S., oraz naro- 
dowo-socjalistycznych oddziałów zmo
toryzowanych kanclerz Hitler wygło
sił doniosłe przemówienie, określające 
przyszłą rolę szturmówek w ramach 
ruchu narodowo-socjalistycznego.

Minął rok od afery żyrardowskiej i 
ogłoszenia „kursu na lewo“. Nie bę
dziemy tu opisywali wszystkich zmian, 
jakie w ciągu tego roku zaszły, a któ
rym konserwatyści zawdzięczają możli
wość odegrania się. Wystarczy stwier
dzić, że się odegrali. Ze wszystkich 
grup, wchodzących w skład B. B W. R., 
oni najwięcej zyskali przy wyborach 
sejmowych.

Co to znaczy? Czyżby społeczeństwo 
nasze było nieczułe na afery w rodzaju 
żyrardowskiej? Czy może tak osłabły 
radykalne nastroje w obozie „sanacyj
nym“?

Nie. Sukces wyborczy konserwaty
stów jest dowodem, że przy działaniu
nowej ordynacji nie wypowiedzieli się 
w wyborach nawet ci, którzy w nich 
wzięli udział. O mandatach zdecydo
wały prawybory w zgromadzeniach o- 
kręgowych. A tam obóz konserwatyw-

i ny znalazł mocne plecy. M. K.

dziś rano o godz. 5 min. 30 widziano 
tezy balony, lecące w kierunku północ
no-wschodnim.

O godz. 7 min. 25 w kierunku grani
cy sowieckiej nad miejscowością Je- 
ziomica przeleciały dwa balony, biorą- 
ce udział w zawodach.

O ¡godz. 7 min. 40 z Łomicy sygnali
zowano przelot dwóch balonów: jedne
go białego z czerwonym pasem, który 
poszybował w kierunku północno- 
wschodnim (prawdopodobnie był to ba
lon Warszawa). Wkrótce potem nad tą 
samą miejscowością przeleciał jeszcze 
jeden balon.

Becka w Genewie
dyplomatyczne, które zawarł mój kraj. 
Przeciw takiemu postępowaniu muszę 
tu z całą stanowczością zaprotestować. 
Jest rzeczą jasną, że dla mego rządu 
tego rodzaju zapatrywania na temat 
polskiej polityki są zupełnie obojętne. 
Jestem' jednak jako przedstawiciel 
państwa, współzałożyciela Ligi Naro
dów przekonany, że takie niezwykłe 
postępowanie w łonie tego zgromadze
nia może tylko zaszkodzić lojalnej 
współpracy, która to lojalność jest 
niezbędnym warunkiem wspomnianej 
współpracy.“

Kanclerz powitał szturmówki jako 
starą gwardję ruchu i rewolucji naro- 
dowo-socjalistycznej oświadczając:

„Jeśli bolszewickie żydostwo rzuci
ło nam z Moskwy wyraźną pogróżkę, 
to tu jest oto odpowiedź niemiecka. 
Niemcy w ostatnim roku weszły w o- 
kres wielkiej przemiany dziejowej. Wy 
sami, S. A. i S. S. dokładnie to odczu
jecie w najbliższych miesiącach, gdy 
po raz pierwszy wstąpią do waszych 
szeregów po odbyciu służby tysiące 
żołnierzy pierwszego rocznika armji, 
gdy stamtąd, skąd my sami przyszli
śmy dawniej, odtąd rok rocznie na
pływać będą do nas zaprawieni do o- 
bronej narodowej niemieccy mężowie“.

W tem miejscu kanclerz wyraźnie 
zapowiedział, że odtąd wszyscy mło
dzi Niemcy po odbyciu służby w ka
drach pracy, następnie zaś w armji, 
wracać będą z powrotem do S. A. i 
S. S.

„Jesteśmy zdecydowani — oświad
czył kanclerz z naciskiem — wycho
wać nowe, twarde pokolenie, nie dla
tego, abyśmy szukali zaczepki z inny
mi, lecz by innych nie kusiło do zacze
piania nas. Przekazuję wam dziś no
we sztandary. Będziecie je kochali i 
szanowali, tak samo, jak dawne sztan
dary z okresu naszych walk. To są 
znaki, za któremi maszerują Niemcy.“

Ponowny wybór Polski
Genewa. (Tel. wł.) Dziś rano Zgro

madzenie Ligi Narodów 40 głosami 
przy 7 wstrzymujących się przeciwko 
1 głosowi postanowiło nadać Polsce 
prawo reelekcji do Rady Ligi Naro
dów, i
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Doniosłe oświadczenie kanclerza Wyższy

Wczorajsze posiedzenie Reichstagu trwało niespełna godzinę—Krótka, lecz ważna 
deklaracja kanclerza Rzeszy

Norymberga. (PAT). Oczekiwa
ne z niezwykłem napięciem posiedze
nie Reichstagu rozpoczęło się w nie
dzielę punktualnie o godzinie 21.

Ogromne zainteresowanie
Od szeregu godzin tłumy oblegały 

gmach „Kulturvereinhausu“, w któ
rym miało się odbyć posiedzenie. Gę
ste kordony policji i oddziałów sztur
mowych zamknęły dostęp. Do sali ob
rad dopuszczona była tylko niewielka 
liczba dziennikarzy zagranicznych. O- 
becni zwrócili natychmiast uwagę, że 
salę udekorowano wyłącznie flagami 
ze znakiem swastyki, brak było nato
miast dotychczasowej urzędowej flagi 
biało-czarno-czerwonej.

Zagajenie
O godzinie 21 otworzył obrady pre- 

mjer Goering, wskazując na wstępie, 
iż po raz pierwszy od setek lat posie
dzenie Reichstagu odbywa się w No
rymberdze. Już sam ten fakt wskazuje 
zarówno na doniosłość ustaw, jakie 
będą uchwalone przez izbę,. oraz na 
związek, jaki istnieje pomiędzy partją 
i państwem.

Przewodniczący udzielił następnie 
głosu min, spraw wewnętrznych Frik- 
kowi, który postawił przyjęty przez 
aklamację wniosek o zniesienie obo
wiązującego dotychczas dawnego re
gulaminu obrad parlamentarnych, u- 
dzielając jednocześnie przewodniczą
cemu Reichstagu pełnomocnictw do u- 
śtalenia nowrego regulaminu obrad.

POKOJOWE ZAPEWNIENIA
W tych ciężkich czasach kanclerz 

uważa, że obowiązkiem jego jest pod
kreślić raz jeszcze bezwzględną wolę 
narodu niemieckiego utrzymania po
koju. Konieczność tej deklaracji wyni
ka przędewszystkiem z ciągłych fał
szywych donifesień pewnego odłamu 
prasy światowej, która mówi o zaata
kowaniu Francji łub Rosji. Celem od
budowy armji niemieckiej nie był za
miar ataku, lecz jedynie zabezpiecze
nie wolności Niemiec. Nie pragniemy 
też być w żadnym razie wciągnięci w 
międzynarodowe komplikacje. Z tern 
większą też troską obserwuje naród 
niemiecki wypadki, rozgrywające się 
na Litwie.

OSTRY ZWROT PRZECIW LITWIE
W tern miejscu kanclerz przedsta

wił w jaskrawych barwach sytuację, 
w jakiej znajduje się obecnie mniej
szość niemiecka w Kłajpedzie. Następ
nie podniesionym głosem wypowie
dział poniższe słowa:

SPRAWA KŁAJPEDY
„Wielki naród zmuszony jest pa

trzeć, jak małe państwo gnębi jego o- 
bywateli. Démarché mocarstw pozo
stało dotychczas bezowocne. Te wypad
ki bacznie śledzimy i z goryczą przy
glądamy się im, zwracając 
uwagę Ligi Narodów,
opanować sytuację;

wypadki, które ze wszećhmiar mogły
by być pożałowania godne. Zapowie
dziane w Kłajpedzie wybory stanowią 
jeden wielki akt gwałtu. Rząd Rzeszy 
domaga się, aby Kowno wydało odpo
wiednie zarządzenia, zabezpieczające 
prawa mniejszości niemieckiej.“

WALKA Z KOMUNIZMEM
Po tym niezwykle ostrym zwrocie 

przeciw Litwie kanclerz zwrócił się 
pod adresem Moskwy i komunizmu, 
stwierdzając, że ogniskiem, podżegają
cej» narody, był Komintern, obradują
cy w Móskwłe. Kanclerz zaznaczył, że 
rząd Rzeszy zdecydowany jest przeciw
stawić się jak najkategoryczniej wszel
kim zakusom komunistów w Niem
czech.

PRZECIWŹYDOWSKA USTAWA
Przechodząc od zagadnienia komu

nistycznego do wskazania, że żydow
skie elementy na całym świecie współ
pracują z Kominternem, przypomniał 
kanclerz zajścia w porcie nowojorskim 
z niemieckim parowcem „Bremen1*. 
Wszystkie te zakusy i zamachy, doko
nywane zarówno poza granicami Rze
szy, jak i w samych Niemczech, zdają 
się wskazywać na planową akcję ży
dowską. Jako odpowiedź na to będzie 
ustawowa reglamentacja, która jedno
razowo, lecz wieczyście określi stano
wiska Żydów w Niemczech.

Na zakończenie wskazał kanclerz 
na ustawy, które przedłożono człon
kom Reichstagu do przyjęcia.

Kurs DzlenniRnrshi
(Szkoła nauk politycznych)

Kurs roczny, wykłady 6-8 wieczorem 
Słuchacze kursu koizystaią z bezpłat

nej nauki 6 języków.
Opłata roczna 120 zł, siudenoi 80 zł. 
Informację: Wyższa Szkoła Han- 
dlowa, Wały Zygmunt a Starego 23 
dg <107 Telefon 24-60

również 
aby starała się 

zanim nie zajdą

Przyjęcie trzech zasadniczych ustaw
Oświadczenie kanclerza

Następnie zabrał głos kanclerz Rze
szy Hitler, który w krótkiem, 15-minu- 
towem, lecz niezwykle doniosłem prze
mówieniu poruszył aktualne zagad
nienia zarówno polityki zagranicznej, 
jak i wewnętrznej.

JEDNOŚĆ NARODU
„Niemcy — mówił kanclerz — zna

lazły nareszcie po wiekach drogę do 
jedności, o której marzyły od niepa
miętnych czasów. Jedność ta jest tem 
bardziej ważna w czasach, w których 
ujawniają się tak wielkie kryzysy.“,

Warszawa (Teł. wł.) W ciągnie
niu Loterji Państwowej większe wy. 
grane padły na następujące numery:

160 OCO zł — 84575 
5 000 zł — 42725,48620, 78393, 156285

158769,183602,
2 033 zł — 2932, 4743 8993 33513, 

34953, 35480, 41770, 61163, 61890, 64858. 
69820, 70244, 76794. 83653, 10785?, 103413, 
108492, 109713, 113800, 124.748, 120396, 
130078, 148398, 152979, 154740, 178113, 
180966. (w)

Książę Walji powrócił w sobotę wieczo
rem z Goedóellóe, gdzie brał udział w po
lowaniu z udziałem regenta Horthyego i 
jego rodziny.

Po kanclerzu zabrał głos premjer 
pruski Goering. Podkreślił on znacze
nie przedstawionych ustaw i uzasad
nił w dłuższem przemówieniu ich ko
nieczność.

NOWA FLAGA RZESZY
Pierwsza z tych ustaw, ujęta w czte

rech punktach dotyczy wprowadzenia, 
jąkó sztandaru państwowego Rzeszy; 
swastyki; Ustawa przewiduje, że -bar- 
wami Rzeszy pozostają dotychczasowe 
barwy czarno-biało-czerwone. Flagą 
narodową i handlową jest flaga par
tyjna ze swastyką. Paragraf trzeci u- 
stala, że kanclerz ustanowi flagę dla 
Riechswehry i Wprowadzi ją w armji 
w porozumieniu z ministrem spraw 
spraw wojskowych.

NIEMIECKIE OBYWATELSTWO
Druga ustawa o obywatelstwie Rze

szy reguluje zasady, na których uzy
skać można obywatelstwo niemieckie. 
Jednym z zasadniczych punktów jest 
krew niemiecka i aryjska oraz lojalne 
ustosunkowanie się do państwa.

„W OBRONIE KRWI I CZCI 
NIEMIECKIEJ“

Trzecia ustawa nosi tytuł: „ustawa 
o obronie krwi i czci niemieckiej“. U- 
stawa, ujęta w 7 paragrafach, wprowa
dza zakaz małżeństw mieszanych mię
dzy Niemcami i Żydami. Tego rodza
ju małżeństwa, zawarte poza granica
mi Rzeszy, nie będą uznawana przez 
państwo . Następny paragraf zakazuje 
obcowania płciowego pomiędzy osobni
kami krwi aryjskiej i niearyjskiej. Dal

szy paragraf zakazuje Żydom zatrud
niać obywateli państwa niemieckie
go płci żeńskiej, krwi niemieckiej lub 
pokrewnej poniżej 45 lat. Kolejny 
znów paragraf zakazuje Żydom wywie
szania państwowej flagi niemieckiej. 
Inny przyznaje Żydom prawo swobod
nego używania pod opiekę państwa 
własnej flagi żydowskiej o bnrwach 
biało-niebieskich. Końcowe paragra
fy wyliczają kary za przekroczenie po
wyższych ustaw-.

PRZYJĘCIE USTAW
Paragraf, dotyczący zatrudniania 

kobiet aryjskiego pochodzenia przez 
Żydów, wprowadzony zostanie w życie 
dopiero z dnie 1 stycznia 1936 r. Wszy
stkie inne ustawy otrzymały moc obo
wiązującą z dniem ich ogłoszenia. U- 
stawy zostały przyjęte jednomyślnie, a 
ustawę, dotyczącą reglamentacji poło
żenia Żydów w Niemczech, przyjęto 
niemilknącą burzą oklasków’.

ZAKOŃCZENIE
Uzasadniając te ustawy, premjer 

Goering podkreślił, że rozdział ras, 
uświęcony już został przez Boga, a 
zbrodnia przeciwko krwi jest najgor
szą zbrodnią, jaką popełnić może na
ród. Ustawa, mówiąca o Żydach, okre
śla ich następującemu słowami: „Żydzi 
oraz gatunki pokrewnej krwi“. Na tern 
zamknięte zostało posiedzenie Reich
stagu, które trwało zaledwie trzy 
kwadranse. Po odśpiewaniu hymnów 
państwowych członkowie rozeszli się, 
witani owacyjnie na ulicy przez ocze
kujące ich tłumy.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIEM
Poznań. 10. 9. 1935 P>

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych placcno za 
5% poż. konwers. 67,85%, za 4% premf. 
doi. 51,50 oraz za 3% poż. bud, 40.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano i%% listy zast. złote w zlocie po 
41,—% oraz 4% listy zast. konwert. po 

natomiast ofiarowano zł0.
towe listy zast. po 4QR%.

Z akcyj bankowych płacono za Bani 
Polski 92,50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne; 
w Poznaniu.

Kuro w procentach nominału 
wzgl w złotych za sztukę.

Papiery orocentowe
5% państw, poż. konwers. 67.86 P.
4% poż. premj. doi., serja III 51,50 P.
3% poż. budowl., serja I 40,— P.

listy zast. złote w złocje przestemplo- 
wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. i%% 
doi. listy zast. w zlocie8,90 za f doL 
41 — +

% Złotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
Pozn, Ziem. Kred. 40,25 O.

4% listy zast. konwert ostempl. P. Z. K. 
39,25 +

Akcie bankowe 1 przemysłowe
Bank Polski 92,50 P.

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 18. 9. 1935 r.
Warnnk’: Handel hurtowy poryte' Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Ceny orjentacyinę: 

Żyto zdr suche (Usp stale) 
Pszenica Lep.« «p .kojn.) . 
Jęczmień 700—725 kO, :.. » » 
Jęczmień 670—680 • srd. . « « 

Usposobienie stalsze.
Ow:es (Usp. stale). » » 
Mąka
żytania I aat 0,5?% wl w. 
żytnia I aat. 0.65% wl w. 

t żytnia II aat. 55—76% wł w. 
żytnia pośl. pLn. 70% wt w.

Usposobienie stałe, 
pszenna aat. IA 0-27% w! w. 
pszenna aat. 1B 0-45% wi w. 
pszenna aat. iC 0-55% w! w. 
pszenna aat. ID 0-60% wl w. 
pszenna aat IR 0-85% wł. w. 
pszen aat. IIA 2C 55% wl. w. 
psztn aat. I1B 20-65% wl w. 
pszen aat. UD 45-6?% wl w. 
pszen aat. 11F 55 65% wł w. 
psz. aat. IIIA 65-70% wt. w. 
psz. aat. HIB 70-75% wŁ w.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand. . . » • 
Otręby pszen. erube stand. 
Otręby pszenne średnie sŁ . 
Otręby jęczmienne , . • > 
Rzepak zimowy , • * ■ •

’ Rzepik zimowy . » • • • 
Siemię lniane
Gorczyca

12.75- U,no 
17.50- 17.75 
14,90- 14 50 
13,60- 13,75 

14/0— 15,00

19,60 20,50
18/0- 19/0
16.25- U.25
14.25— 15,25

3',00—
30 50- 31,00 
>9,50— 30,'0 
•¿8,50— 29.00
27.50— 28,00 
27.00- 27,'0 
26.50 - 27,00 
24,25- 24.76
22.75- 23,25
21.75- 22,25
19.75- 20,25

9.50- 10.00 
9,75- ’0,2? 
9.25- 9,75
9.50— W.75

35.50- 36.-0 
3350— 3»„0 
33,00- 35,00 
35,00— 37,00

yca ..•«•••■ a qpoo
Groch Viktoria .»•»»• ° 2o’oo
Groch Folgera..................... |h00_ 2^

♦
Według „LIndependanee Belge“, oficero

wie belgijscy, znajdujący się obecnie w 
służbie abisyńskiej, podpisali kontrakt na 
dalsze 2 lata bez względu na to, jaki będzie 
dalszy bieg wypadków. Zapewniono im .po
bory w wysokości conajmniej 10 tysięcy 
franków miesięcznie, uiszczenie awansem 
tych poborów za okres półroczny oraz opła
cono za nich polisy ubezpieczeniowe w wy
sokości pół miljona franków.

*
Rumuński dziennik urzędowy ogłasza 

dekret o przedłużeniu na okres 0 miesięcy 
z dniem /l6 września stanu oblężenia w 
miastach: Bukareszt, Cluj, Czerniowce, 
Jassy, Kiszyniów’, Galac. Konstanca, Teme- 
szwar, Oradea oraz w okręgach Prahova i 
Damboviea.

*
v związku z położeniem mlędzynaro- 

dow^n'^ gubernator Malty otrzymał spe
cjalne ietnomócnictwa celem zapewnienia 
ładu i spokoju.

#
Prasa czeska informuje, że -zakaz uro

czystości ku czci Żwirki i Wigury w Cier- 
licku i zakaz poświęcenia ich mauzoleum 
wydany został przez eeatralnejyj&d^e IK*"
skie.

Rada Pracy i Gospodarstwa Rzeszy
Norymberga (PAT.) W czasie 

kongresu Niem. Frontu Pracy, który 
obradował w ramach narodowo-socja- 
listycznego „Dnia partyjnego“, utwo
rzono Radę Pracy i Gospodarstwa Rze
szy, mającą spełniać zadanie naczelne
go organu współdziałania między 
przemysłem niemieckim i Frontem 
Pracy.

Dr. Schacht, jako minister go
spodarstwa Rzeszy, wygłosił przemó
wienie, w którem ponownie przypo
mniał, że na podstawie umowy lipskiej, 
zawartej w marcu b. r. z dr. Leyem, or
ganizacja przemysłu niemieckiego two
rzy w ramach Frontu Pracy odrębną 
całość, korzystającą z pewnej autono
mii, wynikającej z jej specjalnych za
dań. Jednak należy według ministra 
raz nazawsze zahamować możliwość 
wyniknięcia z tej odrębności jakichkol
wiek przeciwieństw między obu orga
nami. Głównem zadaniem Rady Pra- 
ęy j Gospodarstwa Rzeszy ma być

otwarte, uczciwe porozumienie między 
przedsiębiorcami i ńobhtnikami w 
sprawach, obchodzących obie strony.

„Gospodarstwo musi dziś służyć — 
mówił dalej dr. Schacht — interesom 
narodu. Doświadczenie uczy, że żaden 
kraj, który uczestniczy w gospodar
stwie świątowem, a już najmniej Niem
cy, nie mójgą obejść się bez świadome
go swej odpowiedzialności kierownic
twa gospodarczego ze strony państwa. 
To kierownictwo jednak nie może wy
naturzyć się w biurokratyzm. Nasze 
zadania są tak wielkie i trudne, że nie 
można nawet uwzględniać jakichś od
rębnych postulatów przedsiębiorców 
łub robotników.“

Mówca podkreślił wreszcie, że za
robki są dziś niskie i że trzeba będzie 
dłuższego czasu zanim sukcesy gospo
darcze, jakie odnieść ma Rzesza wobec 
zagranicy, pozwolą na poprawę nie
mieckiej stopy życiowej,

.Mak niebieski 
Koniczyna biała < . . • •
Inkarnatka ....................... •
Makuch mian, w taflach . . 
Makuch rzepakowe w tafl. 
Makuch słoń, w tafi. 42/43%
Śrut
Słoma pszenna luzem 

» pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . . •
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem 
„ owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem .
„ jęczmienna p-asow.

Siano zwykle luzem • •
. zwykle prasowane .
„ nadnoteckie luzem .
„ nadnoteckie rras .
Ogólne usposobienie spoko.ne.

eń00- 39,00- 42,00 
17,50— 17.75 
13 50- 13,75 
; o 75_ 19,25 

20.00 
1,70 
2,30 
2,00
2.50 
2,75 
3/3
1.50 
2,b> 
6,CO 
6,60 
7,00
7.50

boja , Vn_
i pszenna luzem . . . gio—

1,76-
2,25-
2.50— 
3,03— 
1,00— 
I/O -
5.50— 
6,00— 
«10- 
7 00-

Transakcje na odmiennych 
żyta 1958 tonn, pszenicy 333 ton°? ‘¡vtnieJ 
ni a 5ÓS tonn, o wsa 75 tonn,_m^" otrąb 
109 tonn, mąki pszennej 2,o to > 5
żytnich 227,5 tonn, otrąb '\orczy-
tonn, otrąb jęczmiennych 30 tom - r0.
cy 16 tonn, grochu Wiktoria 92 °^v\vvki 
chu Folgera 5 tonn, rzepiku lo ' . ¡30-
0,65 tonn, maku niebieskiego J t&nn, 
biku 10 tonn, makuchu lni_aneg ’'niai;u- 
makuchu rzepakowego 23,o ton , jo 
chu słonecznikowego 20 tonn, 
tonn.
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W przededniu wielkich decyzyj
(Od własnego koresponden ta „Kurjera Poznańskiego“)

Rzym, 13 września 
Zanim zreasumujemy położenie,

.wytworzone po zebraniu się Ligi, war
to zaznaczyć, że stosunki prawnomię- 
dzynarodowe kontynentu europejskie
go z Etjopją zostały ustalone po raz 
pierwszy przez Polaka. Był nim Kło- 
bukowski, zmarły przed kilkunastu 
laty dyplomata w służbie francuskiej, 
syn emigranta z r. 1831, wielce cenio
ny przez rząd francuski i cieszący się 
dużym autorytetem w międzynarodo
wych kołach dyplomatycznych. Cho
dziło o ustanowienie w Etjopji dla 
poddanych francuskich osobnej ju
rysdykcji, niezależnej od rządu abi- 
syńskiego i zagwarantowania im spe
cjalnych przywilejów jako w kraju o 
niższej cywilizacji. Będąc posłem 
Francji w Addis Abeba, Kłobukowski 
zawarł w r. 1908 traktat z Etjópją, któ
rego postanowienia uregulowały poło
żenie poddanych francuskich w Abisy- 
nji. Podstawy tego traktatu zostały 
przyjęte niemal przez wszystkie pań
stwa europejskie i wcielone kolejno do 
późniejszych traktatów tych państw z 
czarnem cesarstwem. Między innemi 
również Wiochy włączyły go integral
nie do swych traktatów z Abisynją.

Traktat Kłobukowski ego stał się 
więc swego rodzaju Magna Charta 
obcokrajowców w Etjopji. I właśnie 
memorjał, przedłożony przez rząd wło
ski na ostatniej radzie Ligi Narodów, 
powołuje się kilkakrotnie na ten trak
tat, wykazując, że Etjopja stale naru
szała jego postanowienia w stosunku 
do Włoch.

Wspomniany memorjał włoski od
mawia rządowi abisyńskiemu wszel
kiej wiary na punkcie dotrzymywania 
zobowiązań międzynarodowych oraz 
zdolności zrozumienia i urzeczywist
nienia zasad moralności międzynaro
dowej i wyprowadza stąd wniosek, że 
państwo etjopskie.nie może mieć ani 
równych praw, ani też równych ..obo
wiązków z państwami cywilizowane- 
mi. Jeżeli taka równość została mu u- 
dzielona, przez dopuszczenie do Ligi, a 
zwłaszcza jeżeli to miało miejsce tytu
łem próby, to okoliczność powyższa nie 
jest dostatecznym motywem, aby Liga 
miała utrwalić na szkodę innych 
swych członków błąd popełniony w 
dobrej wierze w 1923 r. Czyli, zdaniem 
Wioch, Liga powinnaby wypędzić 
Etjopję ze swego grona. Włochy same 
uważają ją już poza prawem.

Rząd wioski oświadczył więc for
malnie, że uważałby za ubliżenie swej 
godności, gdyby na równej stopie z 
Rtjcpją kontynuował - dyskusję. A po
nieważ kraj taki jak Etjopja nie daje 
żadnych, gwarancyj prywatnych, prze- 
io rząd włoski zastrzegł sobie Użycie 
środków, jakie użna. za konieczne, dla 
bezpieczeństwa swych kolonij i ochro
ny własnych interesów. .

Wprawdzie orzeczenie komisji roz
jemczej1 w sprawie Ual-Ual, uwalniają 
ce od winy obie strony, dało w Gene
wie powód do wyciągania zrazu opty
mistycznych wniosków, aliści stanowi
ło .delegacyj włoskiej i abisyńskiej 
wobec siebie, zaraz na pierwszem po
siedzeniu, i fakt, że Włochy wstrzyma- 
(y się od głosowania przy wyborze ko
misji pięciu, która, ma badać mętno- 
ijął. wioski, ostrzegają przed żywie
niem różowych nadziei na kompro
mis.' .

Włochy nie miały więc i nie mają 
namiaru podejmować .dyskusji mefÿ- 
myyeznéj z Abisynją i zastrzegł sobie 

pe^ni wolną rękę. Oświadczenia ba- 
rn,1a Aloisiego na posiedzeniu rady, a 
Potępi wobec prasy, stanowią wyraźną 
" tym względzie wskazówkę. Po wy- 
c-ecpaniu argumentów, idą ; na zwło- 

zyskują na czasie do ukończenia
Pop- deszczowej i czekają z bronią u 
r!C|gi. Zwinięcie' konsulatów włoskich 
w Abjsynji właśnie w tych dniach jest 

wiele mówiące. Nacisk wojskowy 
jest w ręku Włoch najsilniejszym ar-
«"mentcm dyplomatycznym.

. Lo do Ligi,, to Włochy nie przyzna
li Aj prawa sądzenia i decydowania o 
•prawie do życia“ narodu włoskiego, 
n„°.cliug' Pótoficjalnej opinji wyrażonej

Przez rzymską „La Tribuna'* 
w,‘?a n’e ie?b instytucją ponadnarodo
wą ale międzynarodową równorzędną, 

-a ? ch.Ce lstnieć, to musi ograniczyć 
a interwencji w konfliktach mię 

^narodowych a przedewszystkiem

polem tej interwencji może być tylko 
Europa, bo tylko w zakresie stosunków 
europejskich wytworzyły się com
munis opinio i sumienie zbioro
we, będące pierwszym warunkiem or
ganizacji ponadnarodowej i ponieważ 
tylko dla Europy oprócz paktu Ligi 
istnieją traktaty międzynarodowe, 
które są wyrazem współpracy państw. 
Ale poza Europą jurysdykcja Ligi po
winnaby ustać, bo niepodobna dopu
ścić, by stosunki między wielkiemi 
państwami o wyższej cywilizacji a 
krajami barbarzyńskiemi były oparte 
o te same zasady, które istnieją, mię
dzy państwami europejskiemu Poprzez 
problem włosko-abisyński, pisała „La 
Tribuna“, państwa należące do Ligi 
mają rozstrzygnąć sprawę wielkiej do
niosłości a mianowicie sprawę granic 
jurysdykcji Ligi i mają wypowiedzieć 
się czy Liga ma być narzędziem poko
ju europejskiego, czy też narzędziem 
hegemonji państw nasyconych i plu- 
tokratycznych.

Włochy nie czują się skrępowane 
wobec Etjopji paktem Kelloga, bo 
pierwsza Anglja podpisała go z za
strzeżeniem niestosowania go na pew
nych obszarach, przedewszystkiem w 
Afryce.

Prasa włoska wskazuje na zna-

Wybory do Senatu
Wczoraj odbyły sie w całym kraju 

wybory do Senatu. Wyborów tych, 
jak wiadomo, dokonywał nie 
ogół społeczeństwa, lecz t. zw. 
wojewódzkie kolegja wyborcze, 
złożone z elektorów, wybranych na t. 
zw. zgromadzeniach obwodowych w d. 
25 sierpnia r. b. (prawo udziału w tych 
zgromadzeniach obwodowych miało na 
obszarze całego państwa tylko około 
250 000 osób)

Obóz narodowy, a także inne polskie 
ugrupowania opozycyjne w wyborach 
do Senatu — podobnie jak w wyborach 
do Sejmu udziału nie brały z tych wa
runkach wybrano samych „sanatorów“ 
i paru Ukraińców.

Wybory do Senatu w Poznaniu po
przedziła ostra walka między umiarko
wanie lewicową grupą tutejszych „sa
nacyjnych“ polityków i t. zw. komba
tantów pod przewodem pp. dr. Jeszke- 
go i dr. Konkiewicza a grupą, składa
jącą się z konserwatystów i szeregu u- 
rzędników z administracji i szkolnic
twa, której przewodzili p. Mieczysław 
Chłapowski z Koparzewa i prof. Jakub
ski. Podobno druga z tych grup chcia- 
ła utrącić kandydaturę dr. Jesźkego, 
prezesa rady wojewódzkiej B. B. W. R. 
Życzenie sfer warszawskich, by w Poz
naniu wybrano b. ministra, a naczelne
go redaktora „Gazety Polskiej“ L Matu
szewskiego, skomplikowało jeszcze bar
dziej sprawę.

Do pierwszej próby sił doszło już 
przy wyborze komisji 15 osób, której 
zadaniem było zaproponowanie kandy
datów plenarnemu zebraniu. Przepa
dła lista przewodniczącego, tymcz. 
prez. Więckowskiego. Przepadła nie
mniej lista, wniesiona przez p. M. 
Chłapowskiego, a przeszła lista dr. 
Konkiewicza.

Komisja widocznie nie uzgodniła 
sprawy kandydatów do Senatu i ich 
zastępców, bo przy popołudniowem 
głosowaniu składano znowu po dwie 
listy. Przeważyły głosy, oddane na 
kandydatów grupy dr. Jesźkego.

O godz. 7 wiecz. nastąpiło w seledy
nowej sali Wyższej Szkoły Handlowej 
ogłoszenie, następującego wyniku wy
borów: dr. Jeszke 148 głosów, wyższy 
radca krajowy dr, Z. Głowacki 137 gło
sów, rolnik T. Łakiński z Nadborowa 
135 głosów, i B. Chrzanowski 115 gło
sów. Ci uzyskali mandaty.

Przepadli natomiast: ziemianin 
Lipski, brat ambasadora, 105 gł., b. 
min. Matuszewski 98 gł., prezes klubu 
BB. w poznańskiej radzie miejskiej dr. 
Machowski 84 gł. i prof. Jakubski 70 
głosów.

O godzinie 21,30 ogłoszono wynik 
wyborów zastępców senatorów. Man
datu jako zastępca zrzekł się notarjusz 
Chmielewski. Zastępcami wybrano dr. 
Juljusza Trzcińskiego 136 gł., generała 
Taczaka 117 gł., dr. Konkiewicza 86 
gł. i nauczyciela K. Skrzetuskiego 81 
głosów.

W Warszawie wybrano Józefa 
Becka, ministra, Wacława Makowskie-

Przy zaparciu stolca, przekrwieniu 
podbrzusza, bólach w krzyżu i w bo
kach, braku oddechu, biciu serca, mi
grenie, szumie w uszach, zawrotach 
głowy i ogólnem złem samopoczuciu, 
naturalna woda gorzka Francłszka-Jó- 
zefa powoduje wydajne i obfite wy
próżnienie i zanik poprzednich obja
wów niepokojących Zal. przez lekarzy.
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mięnną okoliczność, że imperializmowi 
i kapitalizmowi angielskiemu przyszły 
w sukurs przeciwko Włochom lewico
we koła angielskie i francuskie, dyszą
ce nienawiścią do faszyzmu. Zdaniem 
tutejszych sfer politycznych mecha 
nizm Ligi, zakulisowo nastawiony 
przez wpływy masonerji, nie może do
prowadzić do kompromisu, któryby 
Włoęhiy mogły przyjąć. Zresztą Anglja 
wszystkie kombinacje koncesyj ekono
micznych uzależnia od zgody Addis 
Abeby, która może nawet przyjąć je 
doraźnie po to, by w następstwie je 
odrzucić,

Włochy nie dadzą się więc wziąć 
na tego rodzaju obiecanki. Nie po to 
zresztą trzymają przeszło 209 tysięcy 
ludzi w Afryce. Rzeczy zaszły już za 
daleko. Mówi się tu, że jesteśmy w 
przededniu wielkich decyzyj.

S. M.

go, profesora, . Aleksandra Osińskiego,
I generała. Mieczysława Michałowicza, 
profesora, Stefana Dąbkowskiego, 
nacz. wydz. tramwajów miejskich, .Ta
na Lewandowskiego, kupca.

W woj. warszawskiem: Czesława
Michałowskiego, ministra. Jerzego Sie- 
mionko wskiego, rolnika. Janusza Ra
dziwiłła, b posła, Michała Roga, b po
sła, i Władysławę Macieszynę.

W Lodzi wybrano gen. Andrzeja Ga
licę, Stanisława. Mańkowskiego, rolni
ka, Marjahą Malinowskiego, 'b. posła, 
Aleksandra Hejman-Jaćeckiego, prze- 

, mysłówca, i Franciszka Ploceka, rolni-
, ka.

W Wilnie wybrano Aleksandra Pry- 
stora, Tadeusza Młodkowskiego, wizy
tatora kuratorium, i Adama Piłsud
skiego, wiceprezydenta m. Wilna.

We Lwowie wybrano Al. Domasze- 
wicza, b. posła, b posła, Włodzimierza 
Decykiewicza, ławnika, gen. Bolesława 
Popowicza, dowódcę O. K. Lwów, Woj
ciecha Goluchowskiego, b. wojewodę 
lwowskiego, prof. dr. Leona Kozłow
skiego, b. premjera, Władysława Pul- 
narowicza, b. posła.

W Krakowie wybrano dr. Mikołaja 
Kwaśniewskiego, wojewodę poznań
skiego, Franciszka Lipińskiego, b po
sła, Kleszczyńskiego, prezesa izby rol
niczej, i Feliksa Gwiżdża, b. posła.

W Lublinie wybrano prof. dr. Ęhreri- 
kreutza, Jaroszewiczową, F. Lechnic- 
kiego, rolnika, i. J. Modrzeckiego, le
karza,

W Kielcach: Jerzego Barańskiego, 
nauczyciela, Janusza Jagryma - Male- 
szewskiego, pułkownika, Romana Ho- 
lewickiego, urzędnika, Stefana Rydla, 
rolnika, Zygmunta Leszczyńskiego, rol
nika, i Dominika Zbierskiego.

W Katowicach wybrano: Rudolfa 
Kórnkego, kupca. Grajka, prezesa 
związku górnikowi i dr. A. Pawelca, le
karza.

W Toruniu: dr, Konstantego Siu- 
dowskiego, Stanisława Tora, dyr. 
Izby Przem, Handl. w Gdyni.

W Pińsku: Piotra Olewińskiego, 
urzędnika, ppłk. Józefa Taube.

W Lucku wybrano: J Jędrzejewi- 
cza, b premjera, M. Masłowa b. se
natora, An. Staniewicza, b. senatora, 
Tadeusza Dworakowskiego, b. senatora

W Tarnopolu: Maruszewskiego. wo
jewodę, Stanisława Siedleckiego, in
żyniera,, i St. Łuckiego

\V Stanisławowie: gen dr Zarzyc
kiego i ks. Łobodycza

W Nowogródku: Władysława Mal- 
skiego, -rolnika, i Konstantego Rduł- 
towskiego.

W Białymstoku: J. Ryszkę, rolnika, 
K. Terlikowskiego, b. posła, i Kazimie
rza Bispinga, rolnika.

*
Warszawa. (Tel. wł.) Wyniki' 

wyborów do Senatu sprawiły zawód 
autorom ordynacji, którzy takich re
zultatów zupełnie się nie spodziewali. 
Pragnęli oni stworzyć elitę prawniczą 
i gospodarczą, tymczasem, zamiary te 
spełzły na riiczem.

Z życia
f—) Przed kilkunastu laty, gdy zagra

nica jeszcze nie wierzyła w Polskę, gdy 
zwłaszcza bolszewicka nawala szła na 
Polskę wielką falą, wielu Żydów i star
szych i poborowych pomknęło w stronę 
Wrocławia i Berlina. Tam szybko „wyku
pili pół Berlina“. Było w tem nieco prze
sady. Nie mniej jest faktem, iż do dziś 
ponad 2 000 kamienic w Berlinie należy do 
„obywateli polskich“.

Przyszły potem inne czasy. Już w okre
sie Stresemanna rozpoczęło się wyłapy-» 
wańie Żydów obcych w Berlinie i odsyła
nie ich do granicy polskiej. Meldunki po
licyjne zanotowały około 30 000 takich U-. 
ciążliwych cudzoziemców, wydalonych x 
jednego tylko Berlina,

Niemcy Żydów wyrzucili, Ale w Niem
czech pozostały zakupione przez Żydów 
kamienice, fabryki, przedsiębiorstwa.

Cóż teraz z niemi robić? Najlepiej 
sprzedać! Niemcy jednak nie pozwalają 
na wywóz pieniędzy, a i ze znalezieniem 
kupca jest, dosyć trudno.

Powstał projekt, aby powiązać te kło
poty Żydów z rokowaniami handlowerai 
polsko-niemieckiemi. Do umowy miałaby 
być włączoną klauzula przydziału dewiz 
na wywóz z Niemiec pieniędzy, osiągnię
tych w Rzeszy z likwidacji mienia „oby
wateli polskich.“

Wśród pokrzywdzonych przez zatrzy
manie dochodu z majątków w Rzeszy 
znajduje się również grupa Polaków. Ci 
firmują podjętą przez Żydów akcję.

Niemcy uznają jedną formę transferu: 
wydają Żydom, wyjeżdżającym do Pale
styny, towar, zakupiony w Niemczech za 
zlikwidowane placówki żydowskie.

Nie sądzimy, aby leżało w interesie 
Polski wzmacnianie gospodarcze Żydów, 
którzy z Niemiec wyrzuceni, przybyli do 
Polski. Dlatego przestrzegamy przed pro
ponowaną generalną formą uru
chomienia majątków „obywateli polskich" 
w Rzeszy na rzecz Polski.

Boimy się tych pieniędzy, Zgóry z nich 
rezygnujemy.

W Warszawie utrącono kandydatu
rę znanego kupca Bruna na rzecz nie
znanego pułkownika w stanie spoczyn
ku Lewandowskiego, który się zajmu
je .również kupieetvyem.

Największą sensację w obozie „sa
nacyjnym ’ wywołał upadek b. min. 
Matuszewskiego w Poznaniu.

Dwaj byli premjerzy Pryśtor w Wi
leńszczyźnie i Kozłowski we Lwowie 
zostali wybrani, ale otrzymali naj
mniejszą ilość głosów: Min, skarbu Za
wadzki przybył samolotem ua wybory 
z Genewy, ale okazało się, że jego kan
dydatury nie wysunięto ani w Warsza
wie, ani w Wilnie, chociaż do niej pre
tendował.

Wybory właściwie w dużym stop
niu stanowiły nagrodę pocieszenia dla 
tych kandydatów, którzy przepadli 
przy głosowaniu do Sejmu. Wybrano 
gen. Zarzyckiego z województwa sta
nisławowskiego. b pos. Gwiżdża 
i Kleszczyńskiego, b pos. Terlikow
skiego, b, posłankę Jaroszewiczową, a 
również przywódcę secesjonistów 
„Wyzwolenia“ Roga. Nowością jest 
wprowadzenie do Senatu dwóch woje
wodów, Kwaśniewskiego z Poznania o- 
raz jego poprzednika Maruszewskiego. 
Wszedł również b. komendant policji 
państwowej Jagrym-Maleszęwski. Z 
kobiet wybrano dwie: b, posłankę Ja
roszewiczową. i wdowę po b. pośle, puł
kowniku lekarzu Maciesze. Uderza 
stosunkowo bardzo mała liczba kon
serwatystów. (w)

Kobiety w całych Niemczech rozumieją 
doniosłość obrony przeciwlotniczoga- 
zowej. Kobiety w całych Niemczech są 
zorganizowane do obrony. Czy i ty je

steś przygotowana?

Konfiskata „Tęczy“ 
za karykaturę o Hitlerze
Wrześniowy zeszyt miesięcznika 

„Tęcza“ został z polecenia władz skon
fiskowany za cykl karykatur na str. 
17-ej, które obrazowały stosunki w 
Niemczech. Karykatury zamieszczone 
były jako ilustracja reportażu z Nie
miec hitlerowskich, wojujących z ka
tolicyzmem.

Konfiskata za obrazę reżimu hitle
rowskiego jest pierwszą konfiskatą, ja
ka spotkała „Tęczę“ od początku jej
istnienia.
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Aresztowania wśród narodowców
SZPITALNICTWO W POLSCE

Według ostatnich obliczeń, w całej Pol 
sce istnieje 676 szpitali, z tego 60 w War
szawie, 233 w województwach centralnych, 
176 w zachodnich, 111 w południowych i 96 
we wschodnich. Liczba łóżek szpitalnych 
wynosi ogółem 69.083, z czego na Warszawę 
przypada 7.202 łóżek, na województwa cen
tralne 18.452, na południowe 14.693, na za
chodnie 24.065 i na wschodnie 4.671.

Przeciętnie na 10.000 mieszkańców przy
pada w Polsce 20,9 łóżek szpitalnych. Naj
większa stosunkowo liczba łóżek znajduje 
się w Warszawie, mianowicie 60 na 10.000 
mieszkańców, dalej w województwach za
chodnich— 51.8 na 10.000 mieszkańców, w 
południowych 16.7, w centralnych 14.6 i we 
wschodnich 8.1 łóżek na 10.000 mieszkań
ców.

WYNIK LUSTRACYJ WĘDLINIARNI 
W STOLICY

Prasa stołeczna donosi o fatalnym wy
niku, jaki miała lustracja składów rzeźnie 
kich i wędliniarni w Warszawie. Ogółem 
poddano szczegółowym oględzinom co do 
warunków higienicznych 157 składów i 
stwierdzono, że z nich zaledwie jedna trze
cia odpowiadała owym warunkom. W naj
jaskrawszych wypaokach zarządzono za
mknięcie takich składów aż do ich upo
rządkowania i wprowadzenia nieodzow
nych zmian. Innym wyznaczono termin, 
do którego winni postarać się o higjenicz- 
ne warunki. Lustracje tego rodzaju mają 
być powtarzane co pewien czas aż do wy
plenienia uchybień sanitarnych.

SPRAWA ŻYDOWSKICH OPŁAT 
CMENTARNYCH

W ostatnich czasach dosyć często się] 
zdarzało, że gminy żydowskie pobierały! 
nadmiernie wysokie opłaty za miejsca na 6 
cmentarzu. Były to nieraz tysiące i nawet I 
dziesiątki tysięcy złotych. W Warszawie! 
nawet ostatecznie sprawa oparła się o wła-f 
dze prokuratorskie, do których wyzyskiwa- j 
ni zwrócili się o interwencję. Przesłuchi-j 
wano członków zarządu gminy żydowskiej I 
pod zarzutem wymuszania i w rezultacie! 
wydano nakaz aresztowania dwóch z po-j 
śród nich Lernera i Kanionera; książki do
tyczące pogrzebów zostały obłożone a- 
resztęm. Sprawa ta wywołała w kołach ży
dowskich niemałe poruszenie.

WIADOMOŚCI Z ŁODZI
Na robotach przy regulacji rzek Neru i 

Łódki, prowadzonych przez Fundusz Pra
cy, otrzymało wypowiedzenie 300 robotni
ków sezonowych. Termin wypowiedzenia 
kończy się 28 bm. Związki zawodowe pod
jęły w tej sprawie akcję.

W dniu 9 bm. J. E. ks. biskup Włodzi
mierz Jasiński, ordynariusz diecezji łódz
kiej, poświęcił nowourządzoną kaplicę w 
Domu Księży przy ul. Rzgowskiej. W uro
czystości tej uczestniczyli członkowie ko
mitetu budowy i mieszkańcy domu. Dom 
Księży, wzniesiony według planów archi
tekta Lissowskiego, odpowiada najnow
szym wymaganiom technicznym. Obejmuje 
on kaplicę, mieszkania dla księży, dużą sa
lę, jadalnię, łazienki i pokoje gościnne.

. (KAP)
SPADEK LICZBY STUDENTÓW

Na uniwersytecie lwowskim zanotowa
no po raz pierwszy silny zanik studentów 
na rok pierwszy. Na wydział prawa na 800 
wolnych miejsc zgłosiło się tylko 360, na 
medycynę na 120 miejsc — 140. Narmalnie 
na medycynę zgłasza się czterokrotna lioz- 
ba kandydatów. Przyczyną spadku mają 
być zbyt wysokie opłaty.

DWA NOWE UZDROWISKA OBJĘTE 
ZNIŻKAMI KOLEJOWEMI

N-askutek starań Związku Uzdrowisk 
Polskich, ministerstwo komunikacji roz
szerzyło stosowane obecnie zniżki dla po
wracających z uzdrowisk krajowych i let
nisk nadmorskich na dwa nowe uzdrowi
ska: Czarniecka Góra (woj. kieleckie) oraz 
Wysowa (woj. krakowskie, wyjazd z st. 
Grybów łub Gorlice).

W ten sposób objętych zniżkami jest o/ 
becnie 17 kąpielisk nadmorskich i 43 uzdro
wiska.

FILATELISTYKA
Na mocy statutu zatwierdzonego przez 

ministerstwo przemysłu i handlu, powsta
ło nowe stowarzyszenie pod nazwą: „Zrze
szenie Przemysłowe Kupców Branży Fila
telistycznej w Rzeczypospolitej Polskiej“. 
W dniu 20 czerwca br. odbyło się walne 
zebranie, na którem powołano zarząd w 
następującym składzie: prezes p. A. Pa- 
choński Warszawa, wiceprezesi pp. Z. En
glert Warszawa i J. Witkowski Poznań, se
kretarz p. T. Gryżewski Warszawa, skarb
nik p. Z. Englert, referent propagandy kra
jowej p. J. Krzyżanowski Łódź, referent 
propagandy zagranicznej p. Fildan - Fel- 
den Bydgoszcz.

Do celów nowego stowarzyszenia nale
ży zwalczanie nieuczciwej konkurencji, 
walka z fałszerstwami znaczków, propa
ganda filatelistyki przez urządzanie wy
staw., itd. Sekretarjat Zrzeszenia mieści się 
w Warszawie, ul. Złota 26 m. 22.

Poznań. W piątek zabrała policja 
celem przesłuchania u sędziego śled
czego członka i prelegenta Stronnictwa 
Narodowego, p. Jana Gomołę z Pozna
nia. Osadzono go w więzieniu sądowem 
na Młyńskiej i do tej pory nie zwolnio
no. Przyczyny aresztowania nie są zna
ne.

Gniewkowo. W niedzielę wy
borczą policja przeprowadziła rewizje 
u członków Stron. Narodowego pp. 
Czesława Kruszony, Kaz. Stejtera, Stan. 
Nowickiego i Sylwestra Lamańskiego. 
Nie znaleziono poszukiwanych ulotek.

Inowrocław. Po pierwszych re
wizjach i aresztowaniach, jakich doko
nano w piątek przed wyborami, następ
nego dlnia policja przytrzymała przez 
kilka godz. w komisarjacie p. Szatkiewi- 
cza, przeprowadzając równocześnie u 
niego w mieszkaniu rewizję za niele- 
galnemi ulotkami. Druga rewizja do
mowa odbyła się u kierownika Młodych 
Str. Narodowego por. rez. Pałąka. Szu
kano ulotek p. t. „Narodowcy wobec 
wyborów“.

Kępno. W związku z wyborami 
i rozdawaniem ulotek aresztowani zo
stali narodowcy: Marjan Wróblewski z 
Kępna, Kosik St., Dembecki J. i Goź- 
dziewicz A. z Baranowa. Po wyborach 
zwolniono ich.

Kobylin. Dn. 8 b. m. aresztowa
na trzech narodowców: Ig. Kwiatkiewi- 
cza, W. Benasiewicza i Morysona. Wy
puszczono ich dopiero po obliczeniu 
głosów, t. j. o godz. i w nocy. Również 
popołudniu aresztowano narodowca p. 
Władysława Kaczmarka z Łagiewnik.

Leszno. Po zebraniu Młodych 
Str. Nar., które odbyło się we wtorek, 
10 bm., policja aresztowała w środę ra
no czterech członków wydziału Mło
dych Str. Nar. Aresztowani zostali kier, 
powiatowy p. Stróżyk, oraz pp. Kaczma
rek, Adamski i Kuntze. Obecnie prze
bywa w areszcie w Lesznie, razem z o- 
statnio aresztowanymi, 23 członków 
Str. Nar., nadto w Berezie prezes po
wiatowy Str. Nar. p. Adam Misiak.

PERŁA UZDROWISK ŚLĄSKICH
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Łabiszyn. Za wywieszanie i roz
dawanie ulotek aresztowano pp. Małka 

j i Toporskiego. Nocami ulotki S. N. 
| zdzierano.

Miejska Górka. Aresztowany 
w sobotę 7 b. m. członek Str. Nar. p. 
W. Majchrzak został dnia następnego 
przewieziony do Rawicza i osadzony w 
więzieniu śledczem. Powód aresztowa
nia nieznany.

Luboń (pow. poznański). Na sta
cji kolejowej w Luboniu, policja z po
sterunku w Fabjanowie aresztowała w 
sobotę, dnia 7 b. m. o godz. 23, sekreta
rza Stronnictwa Narodowego w Lubo
niu p. Antoniego Jeżewskiego. Are
sztowanie nastąpiło w chwili, gdy p. 
Jeżewski wracał z pracy z Poznania. 
Policjant wyjaśnił, że aresztuje go za 
kolportaż znanych ulotek pod tytu
łem „Polacy“, wydanych przez zarząd 
główny Stronnictwa Narodowego. Po 
postawieniu kilku zapytań i zanotowa
niu odpowiedzi w notesie, policjant 
przeprowadził aresztowanego przez Ża- 
bikowo do Fabjanowa, gdzie znowu na
stąpiła indagacja, czy p. Jeżewski kol
portował ulotki i kto był jego wspólni
kiem. P. Jeżewskiego przytrzymano w 
areszcie do godz. 6 rano Po pewnym 
czasie, gdiy p. Jeżewski położył się do 
łóżka, wrócił ponownie policjant z za
miarem nowego aresztowania, od cze
go jednak odstąpił.

We wtorek, dnia 10 b. m. przybyła do 
mieszkania w Luboniu policja i prze
słuchiwała ojca p. Jeżewskiego, 52-let- 
niego Antoniego, podejrzewając go rów
nież o rozrzucanie ulotek.

Mogilno. Aresztowano wicepre
zesa Str. Nar. w Wylatowie p. Antonie
go Gałęzewskiego, sekretarza S. N. p. 
Alojzego Gałęzewskiego, oraz członków 
S. N. w tejże miejscowości pp. Romana 
Górnego i Smyka, dalej p. Jana Gęsic
kiego z Józefowa, nadto zaś kilku człon
ków S. N. z Trzemeszna. Wszystkich 
aresztowanych policja przywoziła do 
Mogilna samochodem lub motocyklem. 
Aresztowanie nastąpiło za kolportaż u- 
lotek p. t. „Polacy“.

Sieraków. Donosiliśmy w nr. 
415 i 419 „Kur Pozn.“ o aresztowa
niach, dokonanych wśród kierowników 
Str. Nar. w Sierakowie, Międzychodzie 
i innych miejscowościach pow. między- 
chodzkiego.

W d. 10 b. m. o godz. 17.30 policja 
przywiozła nadito koleją z Chrzypska p. 
Wacława Piechotę z Orla.

Wszystkich aresztowanych, piastu
jących różne funkcje społeczne (są to 
radni miejscy, członkowie magistratu, 
1 podwójt i 1 podsołtys), zamknięto 
wspólnie.

Późnym wieczorem 10 b. m. przepro
wadzono w mieszkaniach wszystkich 
aresztowanych, pochodzących z Siera
kowa, rewizje, które jednak nie dały 
żadnych rezultatów. U p. Dyniewicza 
zabrano 3 egz. „Pieśni Bojowej", kilka 
egz. „Hymnu Młodych“ i 1 regulamin 
Str. Nar. Do tej pory jednak ich nie 
zwolniono.

W dniu 11 aresztowano w Między
chodzie znanego działacza narodowego 
p. Adama Serafinowskiego z Sierako
wa i odstawiono go do więzienia.

Żnin. W mieszkaniu członka Str. 
Nar. p. Różańskiego w Żninie policja 
przeprowadziła rewizję, szukając ulo
tek, których jednak nie znaleziono.

Aresztowany w Żninie członek S. N. 
p. Lewandowski został następnego dnia 
zwolniony.

Przesłuchano poza tem kilku człon
ków Str. Nar., poczem ich zwolniono.

Szamocin. Aresztowanych w nie
dzielę 8 b. m. rano działaczy narodo
wych p.p. Antoniego Pawlickiego i K. 
Kowalewskiego zwolniono we wtorek 
w godzinach rannych po 46 godzinach.

Szamotuły. W dniu wyborów 
aresztowała policja dwóch członków 
Stronnictwa Narodowego pp. Jana Pa- 
cholaka i Mieczysława Maćkowiaka, 
których po 24 godzinach zwolniono. W 
Otorowie aresztowała policja pewnego 
rolnika, zarzucając mu wybicie szyb u 
miejscowego proboszcza.

■ W Brodziszewie pow. szamotulskie
go zgłosił stróż nocny, niejaki Antoni 
Mosiążny policji, że rolnik p. Chryzo
stom Grabarek namawiał kilka osób do 
bojkotu wyborów. Na miejsce przybył 
w godzinach popołudniowych samocho
dem p. starosta Narajewski w asyście 
dwóch tajnych funkcjonariuszy P. P. i 
aresztował osobiście p. Grabarka, któ
rego przewieziono starościńskim samo
chodem na posterunek policji w Szamo
tułach, skąd go zwolniono po pół godzi
nie. Zaznaczyć należy, że p. Grabarek 
jest członkiem bardzo zacnym, piastu
jącym urząd podsoltysa, członka głów
nej radly kasy powiatowej, zasiadał kil
ka lat w sejmiku powiatowym i t. d.

Września. Dnia 8 b. m. został 
aresztowany kierownik placówki Str.
Nar. p. Mieczysław Dekowski z Ćhocicz- 
ki. Aresztowano go przed lokalem wy
borczym w Psarach Polskich i przewie
ziono samochodem do Wrześni, gdzie 
go osadzono w areszcie. Przyczyny a- 
resztowania nieznane.

Zbąszyń. W związku z podaną 
przez nas wiadomością o zaaresztowa
niu 6 narodowców w Łomnicy, podaje- 
my dzisiaj nazwiska aresztowanych. Są 
to pp.: Chłopek Franciszek, ’Przybylski 
Jan, Wachocz Jan, Merda Pajveł, Cygan 
Antoni, Nykiel Franciszek.

Poza tem w dalszym ciągu areszto
wała policja dwóch innych narodow
ców z Łomnicy mianowicie pp. Andry- 
sa i Kozę. Ąresztowanie nastąpiło, gdy 
wszyscy nieopial znajdowali się przy 
pracy w polu, i tak jak byli poubierani,) 
tak też i policja ich zabrała; niektórzy 
z nich byli boso, w drewniakach.

Aresztowanych w Łomnicy naro
dowców konwojowało do Zbąszynia aż 
15 policjantów z komendantem aspiran
tem P P. na czele. Okutych w kajda
ny przyprowadzono do aresztu poli
cyjnego na dworzec, li b. m. zostali 
oni również w kajdanach przeprowa
dzeni z aresztu pod konwojem policjan
tów, uzbrojonych w karabiny z nałożo- 
nemi bagnetami, po dwóch przez cale 
ulice miasta do sądu, celem przesłucha- i 
nia. Po półgodzinie odprowadzono ich |
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w ten sam sposób z powrotem do are
sztu policyjnego na dworcu.

Jednego z nich, Kozę, wypuszczono 
na wolność.

Przeciw rozwodom
W Niemczech istnieje związek, któ

ry postawił sobie za zadanie ochronę 
kobiet rozwiedzionych. Powstał w r. 
1931 i po różnych zmianach, powsta
łych na tle zmiany regime‘u, utrzymał 
się do dziś. Liczy stosunkowo niewie
le członkiń, bo około 500, i po obecnej 
przebudowie rozszerzył swoje cele w ta 
ki sposób, że broni on wogóle intere
sów kobiet i pośredniczy między po- 
waśnionymi, zapobiegając o ile moż
ności rozwodom i godząc pary mał
żeńskie.

Związek udzielał dawniej porad 
prawnych. Teraz zamienił je w porady 
psychologiczne, a nawet pedagogiczne, 
co okazało się w skutkach dużo po
myślniejsze. — Kobiety też naogół bo
ją się prawnych konsekwencyj i wolą 
swoje nieporozumienia załatwić na 
drodze prywatnej. Toteż głównym ce
lem związku jest uzdrowienie stosun
ków w małżeństwie, przyczynienie się 
do zmniejszenia ilości rozwodów i po
większenia liczby szczęśliwych mał
żeństw.

Niewątpliwie związek taki, umie
jętnie prowadzony — może z biegiem 
usilnej pracy i lat — wywołać pożąda
ne rezultaty. Warto zastanowić się 
nad doświadczeniami Niemek, które 
pragną drogą psychoanalizy usuwać 
nieporozumienia małżeńskie, a drogą 
rozumnej porady życiowej poprowa
dzić ludzi do zadowolenia i spokoju.

Wspomnienie pośmiertne
W Warszawie zmarła śp. Marja z Za

rembów Słupska, żona i wspóltowarzyszka 
pracy Feliksa Stupskiego, artysty malarza 
i pedagoga, długoletniego kierownika szko
ły sztuk pięknych imieniem Gersona.

Śp. Marja Słupska studja malarskie od
bywała w pracowni Wojciecha Gersona, 
następnie po złożeniu konkursowego egza
minu, jako jedyna wówczas cudzoziemka 
w państwowej szkole dekoracyjnej (Ecole 
nationale) w Paryżu — pod kierunkiem 
słynnego Olivier Merson i R. Collin.

Ukończywszy studja z parokrotnemi od
znaczeniami oraz srebrnym medalem, 
wróciła do Warszawy w 1899 r., gdzie po
została, pomimo propozycji na świetnych 
warunkach objęcia kierownictwa szkoły 
dekoracyjnej w Moskwie — na stanowisku 
nauczycielki sztuki zdobniczej na ówcze; 
snych kursach przy Muzeum rzemiosł i 
sztuki stosowanej, składając swą karjerę 
w ofierze dla rodaków.

Jako fachowo wykształcona w tym kie; 
runku, była pierwszą nauczycielką sztuki 
dekoracyjnej w Polsce i w ciągu kilkuna; 
stoletnięj działalności nauczycielskiej 
przyczyniła się wybitnie do podniesienia 
poziomu uczelni, sposobu nauczania ry
sunku, oraz wychowała szereg utalento
wanych i dobrze wykształconych artystów. 
Równocześnie prowadziła śp. Marja Słup
ska wraz z mężem własną szkołę rysunku 
i malarstwa.

Zmarła artystka uprawiała przeważnie 
malarstwo akwarelowe i pastelowe, odzna
czając się wysoką kulturą artystyczną. Je) 
portrety i kwiaty należą do wybitnycn 
dzieł polskiego artyzmu i taką opinją cie
szyły się wśród zbieraczy. Za portret pa
stelowy została odznaczona w Lyonie ą za 
akwarele w Tow. Zachęty do Sztuk 
nych w Warszawie. Przewczesna śmiei'^- 
przeżyła bowiem lat 63, pozbawia ¡sztuk? 
bardzo kulturalnej i utalentowanej ind.v- 
widualności malarskiej a wszystkich, któ
rzy się do niej zbliżyli, mieli sposobno® 
poznania wysoce prawej, niezmiernie u- 
czynnej i dobrej kobiety, jaką była »P- 
Marja Słupska.
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Wspólnota gospodarcza—komunizm—botezewlzm
Komunizm a bolszewizm, to zgoła 

nie jedno i to samo pojęcie. Ponieważ 
jednak w praktyce życia codzien
nego używa się obydwóch wyrazów 
na określenie tego samego pojęcia, 
przeto — celem uniknięcia nieporozu- 
mieó, — posługiwać się będziemy na 
określenie idei komunistycznej mia
nem „wspólnoty gospodarczej“, lub 
„kolektywizmu“.

Idea wspólnoty gospodarczej, w 
przeciwstawieniu do socjalizmu, czyli 
ogólnego monopolizmu, będącego wyt
worem naszych czasów, jest — można 
powiedzieć, — stara jak świat.

Były też już w starożytności próby 
stworzenia państwa kolektywistyczne
go. W czasach obecnych zaś agitatorzy 
komunistyczni oraz agenci bolszewiccy 
wśród chrześcijańskiej ludności robot
niczej stale usiłują szerzyć legendę, że 
Chrystus Pan i Apostołowie byli zwo
lennikami komunizmu i socjalizmu.

Wiemy z Pisma Św., że Zba
wiciel wraz z uczniami Swymi na 
wspólne drobne potrzeby Swej druży
ny miał mały „skarb“, którego zawia
dowcą był Judasz Iszkarjota, zawia
dowcą zresztą niesumiennym.

Jakże odmienną atoli jest owa wspól
nota gospodarcza gromadki Chrystu
sowej od komunizmu, który usiłują 
nam zaszczepić Żydzi, bolszewicy i ich 
poplecznicy!

Bo kolektywizm uczniów Pańskich 
opierał się na miłości braterskiej, z 
której wynikała dążność do o d d a w a- 
n i a drugim tego, co się posiadało. Ko
munizm zaś bolszewicki wypływa z 
dzikiej nienawiści i chęci odbiera- 
n i a innym tego, co stanowi ich wła
sność. Przytem wspólnota apostołów 
była dobrowolna, podczas gdy 
dzisiejszy komunizm polityczny oprzeć 
się chce na przymusie.

I w tern właśnie tkwi zasadnicza 
różnica pomiędzy kolektywizmem ideo
wym a bolszewizmem.

Ten sam charakter, jaki miał ko
lektywizm uczniów Pańskich, ma 
wspólnota gospodarcza pierwszych 
chrześcijan, oddających swoje mienie 
na potrzeby ubogich braci, ale zawsze 
z dobrej i nieprzymuszonej woli.

Również i w wiekach średnich, a 
wreszcie i za naszych dni obserwować 
możemy tryb życia, oparty na ideowym 
kolektywizmie, a praktykowany do 
dnia dzisiejszego w zakonach chrze
ścijańskich. Tu jednak zdolność do 
życia gromadnego bez indywidualnej 
własności oraz dobrą wolę kandydata 
wystawia się na długą, nieraz kilkolet- 
nią próbę przez nowicjat.

Również i poza zakonami cbrze- 
ściańskiemi znaleźć można tu i owdzie 
mniejsze grupy, żyjące w kolektywiz
mie. Lecz wszystkim bez wyjątku ta
kim środowiskom wspólne są zawsze 
te same cechy:

1 umiłowanie wielkiego celu, grani
czące z heroizmem; a więc miłość Bo- 

czy ojczyzny, poświęcenie się dla
bliźnich, czy też jakiejś wielkiej idei.

2) Brak wszelkiego zewnętrznego 
hnzymusu, a przeciwnie, wybór tego ro
dzaju życia społecznego z własnej, a ni- 
czem nieskrępowanej woli jednostki.

Czem się to jednak dzieje, że jedno i 
to .sauno dążenie wydaje tak bardzo od
mienne rezultaty, gdy wypływa z 
dwóch odmiennych źródeł?

Czemu widzimy taką ogromną prze
paść pomiędzy np. kolektywizmem 
cnrześcijaskim, a komunizmem, jaki 
^Potykamy w państwach bolszewic
kich? Odpowiedź prosta: ludzie na- 
°£ół nie są zdolni do życia gromadne
go bez indywidualnej własności, a 
wspólnota gospodarcza, narzucona im 
Przemocą, należy do największych nie
szczęść, jakie spotkać mogą ludzkość.

Chęć kierowania się własną wolą, 
Potrzeba życia rodzinnego, chęć posia
dania owoców własnej pracy i zapew
nienia ich rodzinie, są to imperatywy, 
‘kwiące w duszy ludzkiej tak głęboko., 
e małą tylko stosunkowo garść ludzi 
\szysthich czasów będzie zdolna do 
ubóstwa dobrowolnego i wyrzeczenia 
’? swojej woli w odniesieniu do swej

Pracy.
I każdy wogóle przymus, którego 

„bfzdby nie rozumiemy lub nie uzna- 
ch n -Jest nam wstrętnym, nawet gdy 
w , 1 rzeczy zasadniczo dobre, i wy-

ohi;e gwałtowny sprzeciw. 
n ,*.°bolenie nasze miało np. sposob-

se Przekonania się o tem, jak fatal- 
następstwa miała przymusowa ab- 

nipne-n,C''a’ czy,i Prohibicja, którą przed 
zaprowadzono w Stanach 

znit ’¡ddzonych Ameryki Północnej. Re- 
niet ii w.’em był taki, że prohibicja 

ytko nie umniejszyła opilstwa, al®

raczej zwiększyła je w stopniu dotąd 
nieznanym. Co więcej, zubożyła kraj, 
a nadewszystko zdemoralizowała lud
ność i doprowadziła do powstania ma
sowego bandytyzmu gangsterów w roz
miarach niebywałych.

A przecież nikt chyba nie zaprzeczy, 
że dążenie do trzeźwości lub wstrze
mięźliwości jest rzeczą ze wszech miar 
chlubną i godną poparcia ze strony 
wszystkich dobrze myślących ludzi. 
Lecz musi się ono opierać na właści- 
wom uświadomieniu i kształtowaniu 
woli jednostek i narodów.

To samo odnosi się, bodaj w wyż
szym jeszcze stopniu, do życia gospo
darczego. To też komunizm gospodar
czy powszechny, państwowy, jest uto
pią.

Co więcej: komunizm, zaprowadzo
ny przemocą, wynaturza się, przestaje 
być sobą.

Socjaliści sądzili, że uda się wycho
wać społeczeństwo tak, iż wszyscy oby
watele państwa powitają wspólnotę 
go^ *darezą z radością.

Reain,.( satrzący bolszewicy zrozu
mieli, że takie /«zekształcenie ludzko
ści jest niemożliwe, i dlatego narzu
cili Rosji sowieckiej przemocą i jed
nym zamachem to, do czego socjalizm 
chcial dojść etapami.

Ale rezultatem tego zamachu było, 
że komunizm jako rzeczywista, wspól
nota gospodarcza, chociaż bardzo zre
sztą problematyczna, przestał istnieć z 
tą chwilą, gdy bolszewicy doszli do 
władzy. Zamienił on się natychmiast w 
oligarchję grupy ludzi pozbawionych 
wszelkich skrupułów.

Dziś w Rosji sowieckiej widzimy u 
góry klikę, która faktycznie zagarnęła 
wszystkie bogactwa kraju dla siebie. 
Reszta zaś, to wielkie morze niewolni
ków, pozbawionych nietylko wszelkiej 
własności prywatnej, ale i wszelkich 
praw.

Czyż v ktywizm w szerszych
rozmiar« istotnie niemożliwy
w życiu narodów?

Czy w idei wspólnoty gospodarczej 
niema absolutnie zdrowego jądra, któ- 
reby mogło wydać plony dobre w na
rodach i państwach ?

Otóż na te pytania trzeba jednakże 
odpowiedzieć twierdząco, choćiaż nie 
bez zastrzeżeń.

Wprawdzie komunizm powszechny, 
polityczny państwowy, czy gospodar
czy, czy jakbyśmy jeszcze go nazwać 
mogli. w życiu narodów jest 
nieziszczalny, lecz idea wspólnoty sa
ma jest czemś reahiem, jest czemś, co 
żyje w duszy jednostki i w duszy zbio
rowej, czemś, co wydaje konkretne, nie
raz wręcz zdumiewające rezultaty.

Człowiek bowiem rozumie to, dob
rze,, że istnieje cały szereg problemów, 
których jednostka sama absolutnie roz
wiązać nie może, podczas gdy wysiłek 
zbiorowy doprowadza do celu niekie
dy z łatwością.

Dotyczy to zarówno życia fizyczne
go, jak gospodarczego i kulturalnego.

I od niepamiętnych czasów jedno
stki, czy grupy jednostek łączyły się 
po to, aby wspólnemi siłami wykonać 
coś, do czego jednostka, chociażby naj
silniejsza i najinteligentniejsza, jest 
niezdolną. Lecz chodziło w tych przy
padkach i chodzi zawsze o zastosowa
nie idei wspólnoty do pewnych specy
ficznych, jasno określonych celów. 
Jest to zatem wspólnota nie uniwersaJ- 
na, ale cząstkowa.

I tego rodzaju cząstkową wspólno

Słynny dziś na całym święcie finansista angielski, tajemniczy pan Rickett (na zdję
ciu z lewej) przerwał nagle w Budapeszcie swą podróż z Abisynji do Londynu, celem 
odbycia konferencji z b. ministrem egipskim Tewfik Doss Bey‘em, (z prawej), który 
uchodzi za bliskiego współpracownika Bazylego Zacharoffa, znanego „króla armat“

tę znajdziemy we wszystkich organiza
cjach gospodarczych starego i nowego 
typu, które zmierzały do spotęgowa
nia wysiłków jednostki, lub do jej o- 
chrony. Do tej kategorji należą za
równo średniowieczne cechy, jak i no
woczesne spółdzielnie i spółki, związki 
pracodawców i pracobiorców oraz 
wszelkiego rodzaju zrzeszenia zawodo
we.

Niemniej zaliczyć też trzeba do gru
py tej związki, których terenem dzia
łania są sprawy inne, np. kulturalne, 
albo sportowe, jak wogóle wszelkie 
organizacje, które absorbują pewną 
część sil jednostki w tym celu, aby 
przez wysiłek zbiorowy osięgnąć wyż
szy stopień prężności i doskonalsze 
rezultaty pracy.

Tego rodzaju wspólnota znajduje 
zrozumienie oraz zwolenników we 
wszystkich sferach narodów, stając się 
matką niemal wszystkich organizacyj, 
powstających celem zrealizowania 
wspólnych planów i dążeń, a wynika
jących ze zbiorowej woli mniejszych 
lub większych kół społeczeństwa.

I ten pęd do organizowania się i 
zdobywania wspólnym, łącznym wysił
kiem tego, co dla jednostki jest niedo
ścigłe, stanowi właśnie tę niezmier
nie cenną siłę, która narody i państwa 
wyprowadzić może z dzisiejszego im
pasu.

Liberalizm doby minionej doprowa
dził do zbyt silnego zaakcentowania 
praw jednostki, które — przetłumaczo
ne na język ekonomistów — nazywają 
się kapitalizmem, ze wszystkiemi tra- 
gicznemi następstwami, na które obec
nie patrzymy.

Zdrowa reakcja przeciwko przygnia
tającym wpływom jednostki wystąpiła

Masoneria przy pracy
Izolacja Włoch w Genewie, jest co

raz wyraźniejsza. Momentem decy
dującym e odosobnieniu było przemó
wienie sir Samuela Hoare. Laval, zna
ny z życzliwości dla Włoch, z któremi 
Francja w bieżącym roku uzgodniła 
wszystkie swoje interesy śródziemno
morskie, przechyliła się — jak wyni
ka z jego przemówienia — na stronę 
angielskiego punktu widzenia, a więc 
bezwzględnego obowiązywania paktu 
Ligi, włącznie ze sankcjami. Ustęp
stwo Lavala dokonało się nietylko 
pod wpływem Anglji, ale i pod presją 
kół masońsko-lewicowych i żydow
skich całego świata. Nawet francuscy 
ministrowie lewicowi, pod presją 
ekstremistów, oświadczyli p. Lavalo- 
wi, że jeśli odmówi swej zgody na po
litykę sankcyj, to usuną się z jego rzą
du“, Według „Candidela“

„od Benesza do Żyda Bascha, cała ma
soneria międzynarodowa pracuje w Gene; 
wie nad tem, by wojnę uczynić nieuniknio*

Hołd
dla Rs. biskupa Łosińskiego

Z Grodziska Wlkp. donoszą nam: 
Niedawno wysłał Zarząd powiatowy

Stronnictwa Narodowego do Kurji Bi- 
kupiej w Kielcach pismo z wyrazami 
czci i hołdu dla ks. biskupa Łosińskie
go. W dniu 9 hm. otrzymał zarząd po
wiatowy S. N. pismo następujące:

Obstrukcja, zie funkcje trawienia 
rozkład i fermentacja w jelitach nad- 
kwaśność soku żołądkowego, nieczy
sta cera na twarzy piersiach i plecach, 
czyraki, katary błony śluzowej ust, 
przemijają prędko przy użyciu natu
ralnej wody gorzkiej Franclszka-Józe- 
fa. Zalecana przez lekarzy.
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Następcą zamordowanego japońskiego mi
nistra spraw wojskowych gen. Tetsuzana 
Nagaty mianowany został generał Kiyo- 

słii Imai.

coprawda z początku w koszmarnej po
staci socjalizmu i bolszewizmu.

Duch ludzki atoli orjentuje się już 
wyraźnie, że w zapale wszedł na ma
nowce, więc zawraca i energicznemi kro 
kami wstępuje na drogę właściwą, na 
drogę wysiłku zbiorowego, ale jasno 
określonego i dobrowolnego, nie wy
muszonego fałszywą doktryną.

Dr. CELESTYN RYDLEWSKI

ną i skłonić Francję do zamiany wyprawy 
abisyńskiej w zatarg międzynarodowy.

Kuluary Ligi Narodów są zapchane de
legacjami socjalistów i komunistów, któ
rzy uprawiają prowokacje obelżywe prze
ciw Włochom, zarzucają delegatów pety
cjami i raportami, grożą Lavalowi obale
niem go w Izbie przez koalicję lewicową, 
jeśli wytrwa na swem pokojowem stano
wisku“.

„Warszawski Dziennik Narodowy“ 
pisze, że masonerja i żydostwo pragną 
za wszelką cenę albo upokorzyć Wło
chy faszystowskie, zmuszając je do 
przyjęcia warunków Anglji, które da
leko odbiegają od postulatów wło
skich, albo, jeśliby Mussolini się nie 
poddał, rozpętać wojnę zbiorową prze
ciw Włochom. P. Laval, dążący do za
spokojenia aspiracyj włoskich na dro
dze kompromisu, bez wojny, z posza
nowaniem niezawisłości Abisynji, sta
nowi dla tych planów główną prze
szkodę.

„Biskup kielecki Nr. 2495/35 Kielce, 
dnia 3 września 1935 r.

Do Zarządu Stronnictwa Narodowe
go Okręg Poznański. Zarząd Powiato
wy Grodzisk Wlkp.

Za wyrażone mi współczucie z racji 
napaści na mnie przez wrogów Kościo
ła i Ojczyzny wyrażam Szanownemu 
Zarządowi i Jego Szanownym Człon
kom serdeczne podziękowania. Za ten 
akt. gorącego przywiązania do wiary 
św. i Ojczyzny udzielam z serca błogo
sławieństwa Pasterskiego.

f Aug. Łosiński biskup“

Narodowcy w Berezie
Warszawa (Teł. wł.) Do Berezy 

Kartuskiej odstawiono w dniach ostat
nich 12 członków Stronnictwa Narodo
wego z rozmaitch dzielnic Polski.

Oto ich nazwiska:
1) Jan Roszkowski — Wysokie Ma

zowieckie. 2) Antoni Pogorzelski — 
Sokoły. 3) Witold Jasiński — Augu
stów. 4) Mieczysław Jaroszewicz — Su
wałki. 5) Kaczyński — Tykocin. 6) r e d. 
Edward Zajączek — Bielsko. 7) 
Wilhelm Bartyzel — Żywiec. 8) Cze
sław Serwatko — Białystok. 9) dr. J a n 
Mamak — Ostrów Wlkp. 10) A d a m 
Misiak — Leszno. 11) AdamPrzy- 
była — Wolsztyn. 12) Alfons Wy- 
czyński — Starogard.

Czytajcie
„JlustracJe Polską“!
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kai.

Wtorek: 5 ran św Fran- 
. Ciszka
Środa: Suchy dz., Toma

sza i Wilan
Kalendarz słowiański 

Wtorek: Drogosława 
Środa; Dobrowitą

Słońca: wschód 5,28 
zachód 18,05

______ ,____ Długość dnia 12 g. 37 min.
Księżyca: wschód 19,42 zachód 12.03 

Faza: 5 dzień po pełni.
Frzepowiednia pogody na wtorek: Za

chmurzenie zmienne, przeważnie duże, 
miejscami deszcz. Nieco chłodniej.

waają : ■ i

KRONIKA POZNANIA
KRONIKA KOŚCIELNA

— * Arcybiskupie Seminarium Du
chowne w Poznaniu podaje do wiadomości 
swych alumnów, że termin powrotu z wa
kacji przesuwa się z 23 b. m. na 1 paździer
nika.

OBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd i pokaz pszczelarski w Ostro

wie. W dniu 22 bm. o godz. 11 odbędzie 
się w lokalach Strzelnicy miejskiej w 0- 
strowie zjazd pszczelarzy z południowej 
części Województwa. Na zjeżdzie tym 
będą omówione aktualne sprawy pszcze
larskie, podobnie jak to było na wojewódz
kim zjeździć pszczelarzy w Poznaniu w dn. 
'.'S lipca br. Referaty wygłoszą pp.: 1) sekr. 
Zw. Balcer na temat: „Wytyczne pracy 
Wielkopolskiego Związku Pszczelarzy“. 
21 red. Widera: „O użyteczności miodu"; 
3) kier. Kosmol: „O rentowności ogrodni
ctwa i sadownictwa". Równocześnie odbę
dzie się w dniach od 22 do 24 bm. pokaz 
Pczcze1arsko-ogrodniczo-jedw’abniczy — a 
w dniach 23 i 24 bm. kurs dla pszczelarzy 
początkujących. Zgłoszenia na kurs przyj-, 
fnuje prezes Stów. Pszczelarzy w Ostrowie 
,p. Datkó, ul. Kwiatowa 14.

W «CWANIE, KOKSY
— * Pokazy Kulinarno-Gospodarcze. W

wtorek, dnia 17 bm. rozpoczynają się po
kazy kulinamo-gospodarcze w państwo
wej szkole handlowej i przemysłowej żeń
skiej w Poznaniu ul. Marsz. Focha 2 a w 
środę, dnia 18 bm. w pryw. szkole gospo
darczej zawodowej w Poznaniu, ul. św. 
Marcin 69. Pokaz, który w obu szkołach 
rózpocznie się o godz. 17 obejmie, dżemy na. 
galarecie i napoje bezalkoholowe (wstęp 50! 
groszy).

KOMUNIKATY RÓ2NE
— 'Delegatka Ligi Narodów na między

narodowym zjeżdzie towarzystw ogród
ków działkowych. Jak się dowiadujemy, 
na. Międzynarodowy Zjazd Ogródków 
Działkowych delegatką z ramienia Ligi 
Narodów jest p. Sokalowa. żona stałego 
degąta Polski przy Lidze Narodów, min. 
Sokala. Spodziewany jest również przy
jazd wielu wybitnych osobistości zagra
nicznych. Francję reprezentować będzie b. 
minister Pikot, Czechosłowację — radca 
ministerialny Kubicek, . Luiemhurgję — 
adwokat Loetz, konsul honorowy Rzpltej 
Polskiej. Dalej reprezentowane będą: 
Anglja, Włochy, Niemcy, Szw-ecją, Danja, 
llólandja, Austrja i Belgja,. Ppzatem przy
będą. na zjazd konsulowie wszystkich tych 
państw europejskich, które biorą udział 
w zjeżdzie. (wel)

KRONIKA MIEJSCOWA
Komunikat Orbisu,

DO WARSZAWY indywidualnie zł 1.6,30.
DO ZALESZCZYK indywidualnie zł 27,—. 
DO KRAKOWA poc. pop. 21. 9. zł 13 70.

Informacje i bilety w ORBISIE w Po
znaniu. Plac Wolności 9. tci. 52-18.

ng 15 070
— * Ślady po „gołębniku“. Na placu 

Wolności, u wylotu ul. Fr. Ratajczaka i 27 
Grudnia, przed kilku laty czyniono próby 
•z regulowaniem ruchu ulicznego przy po
mocy świateł. W tym celu zmontowano 
odpowiednia, skrzynkę i zawifeszono ją na 
drutach, tuż, ponad przewodami elektryez- 
oeroi tramwajów. Skrzynka ta, popular
nie zwana „gołębnikiem“, przez długi czas 
głosiła, że próby regulowania ruchu ulicz
nego przy pomocy świateł w Poznaniu -- 
zawiodły, podczas gdy w Warszawie ten 
sposób regulowania doskonale się przyjął.

Restauracja * Hotelu Polonia. Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem ..dancing.

«U 3 124 ‘

Węgiel podrożał o 25 gr na centnarze
W ostatnich dniach cena za jeden 

centnar węgla podskoczyła z 2,05 zł na 
2,30. zł.

Według informacyj z kół hurtowni
ków węgla, zwyżka ta następuj© 
każdorazowo na okres zimowy. Ko
palnie bowiem, które na okres letni 
udzielają, odsprzedawcom hurtowym 
wysokiego rabatu, cofają go automa
tycznie ze względu na większe zamó

Wystawa akwariów i terrariów w Palmiarni
W niedzielę 15 bm. otwarto w Pal

miarni parku Wilsona wystawę akwa- 
rjów i terrarjów. Uroczystość zgroma
dziła przedstawicieli władz, wojskowo
ści z gen. Knoll-Kownackim. świata 
naukowego, reprezentantów prasy i 
licznie zaproszonych gości. Przyby
łych powitał prezes Tow. Miłośników 
Akwarjów i Terrarjów w Poznaniu p. 
Kamiński, poczem rektor U. P. otwo
rzył wystawę, podkreślając w swem 
krótkiem przemówieniu jej pedagogicz
ne i wychowawcze znaczenie.

NIEKTÓRE EKSPONATY Z WYSTAWY AKWARJÓW I TERRARJÓW 
Z lewej premjowany bojownik, w środku żółw błotny, na prawo rybki księ

życowe, t. z w. żeglarze.
Zkolei goście rozpoczęli zwiedzanie 

wystawy Przedstawia ona. , w 120 
akwarjach i terrarjaęh szereg cieka
wych ryb egzotycznych, morskich, ga
dów, płazów i innych żyjątek głębin 
wodnych. Wśród wystawionych tutaj 
okazów ryb egzotycznych na specjal
ną uwagę zasługują ryby księżycowe o 
pięknych kształtach, zwane inaczej że
glarzami (Dorzece Amazonki), prątni- 
ki pręgowane (Trichogaster fasciatus, 
Indje), welonoogony (Carrassius vulga
ris) i teleskopy (Japonja i Chiny). Te 
dwa ostatnie gatunki wyhodowane zo
stały przez Chińczyków w ciągu całe
go szeregu lat z tak zwanej rybki. Rów
nież przykuwają uwagę wszystkich bo
jowniki dłngopłetwe o przecudnych 
kolorach (Sjam). Jest to bodaj naj
piękniejszy okaz na wystawie z pośród 
ryb egzotycznych. Hodowla ta odzna
czona została pierwszą' nagrodą. Nie 
można też pominąć mieczników zielo
nych, czarnych i czerwonych (Hipho- 
phorus helleri, Meksyk) i ryby motyla 
(Pantoden Buchholzi, Afryka). Nie 
sposób wymienić wszystkich pięknych 
okazów, bo tych jest mnóstwo.

„Gołębnik“ po pewnym czasie, zniesiono. 
Do tej póry jednakże wiszą jeszcze druty, 
które są całkiem niepotrzebne i brzydko 
wyglądają, (wel).

— ' Cyrk Staniewskich przybywa do 
Poznania. Jak się dowiadujemy, w pią
tek, 20 bm. przybywa do Poznania I. od
dział cyrku Staniewskich. Cyrk Staniew 
skich zainstaluje się na boisku przy ulicy 
Fr. Ratajczaka, a więc w samem centrum. 
Gościna cyrku Staniewskich potrwa w Po
znaniu kilka dni. Cyrk Staniewskich roz
poczyna swoje przedstawienia w piątek 20 
bm. o godz. 8,30 wieczorem.

— ' Nadużycia czapek gimnazjalnych 
nie uMają. W swoim czasie donosiliśmy, 
że rozmaici grajkowie i śpiewacy podwó
rzowa, dla wzbudzenia większej ofiarności 
wśród obywatelstwa, posługują się czap
kami gimnazjalnemu, a nawet t. zw. „kor- 
porantkami“. Stwierdziliśmy, że naduży
cia te obejmują coraz większe kręgi. Spo
tyka się teraz nawet takich, którzy noszą 
cale mundurki gimnazjalne, lecz dla o- 
strożności nie mają na rękawach numeru 
uczelni. Gromady takich typków spoty
ka się wieczorami w parku Wilsona, 
względnie na ul. Marsz. Focha. Przewodzi 
im młodzieniec, przybrany w czapkę stu
denta uniwersytetu. Czyż władze nie po
winny zabrać się do tych „obywateli“ i po
uczyć ich w odpowiedni sposób, że nad
używanie czapek i mundurów gimnazjal
nych, jest rzeczą wysoce karygodną? (wel)

— ‘ Dzielnica „za Cytadelą“ otrzymała 
skrzynki pocztowe. W związku z artyku
łem pod tytułem: „Scentralizowanie skrzy
nek pocztowych na Starym Rynku“, za
mieszczonym w nr. 415 „Kurjera Pozn.“ z

wienia zimowe. W lipcu i sierpniu 
np. za tonnę węgla płacono 42 zł, pod
czas gdy obecnie za tę samą ilość pła
ci się 46 złotych. — Gdyby kopalnie 
wstrzymały dalszy kredyt, liczyć trze
ba byłoby się z dalszą zwyżką węgla o 
10 groszy na centnarze, a więc 2,40 zł.

Możliwość ta — jak twierdzą nasi 
informatorzy — nie jest wykluczo
na. (wel)

W osobnych akwarjach mamy fau
nę Adrjatyku, a więc m. in. żyjątka w 
postaci kwitnących kwiatów (goździk 
i róża czerwona), ogórek morski i raki 
morskie, chroniące w skorupie nieo- 
pancerzone części swego ciała i noszą
ce na niej żywe kwiaty (Aktinje). Gro
źnie wyglądają Akseloty (rodzaj sala
mander z Meksyku Poł.). Nasz Bałtyk 
reprezentują cieniutkie iglicznie (przy
pominające swym kształtem iglicę), 
płaskie flondry, cierniki morskie, chel- 
bie, krewetki i potwornie wyglądający

t. zw. Djabeł morski. Jeden z okazów 
djabla,nie wytrzymał transportu, dru- 

,• gi jednak zachował się. Prócz ryb na
szego. morza znajdujemy też na wysta
wie i krajowe rzeczne. W terrarjach 
zobaczymy nasze węże, zaskrońce, żół
wie, żaby, jaszczurki itd.

Prawdziwą sensację wywołuje pa
ra jaszczurów zielonych t. zw. Legua- 
nów (Ameryka Poł.). Umieszczono je 
w specjalnem pomieszczeniu obok 
krokodyli, w pawilonie, gdzie rośnie 
Victoria Regia.

Oto pobieżny przegląd naprawdę 
niezmiernie interesującej wystawy, 
która trwać będzie do 29 września br. 
Całkowity dochód z wejścia na wysta
wę przeznaczono na rzecz wydawnic
twa „Akwarjum i Terrarjum“, którego 
redaktorem jest p. dr. K. Werner, pre
zes Związku Tow. Miłośników Akwa
rjów i Terrarjów w Polsce. Niewątpli
wie wystawa, obfitująca w przepiękne 
okazy o fantastycznych kształtach i 
przecudnych barwach, cieszyć się bę
dzie zasłużonem powodzeniem.

Wystawę zwiedziło w pierwszym 
dniu około 2000 osób, (sk)

dnia 11 września rb. zawiadamia nas dyr. 
okręgu poczt i telegrafów w Poznaniu, że 
uwzględniając życzenie mieszkańców w 
dzielnicy „Za Cytadelą“, polecił umieścić 
w obrębie tej dzielnicy dwie skrzynki 
pocztowe dla wygody publiczności.

— * Czy to Mę nie skończy? Okropne za
śmiecenie naszego miasta nie przestoje w 
dalszym ciągu niepokoić czytelników, któ
rzy raz po raz w listach swoicb-dają wyraz 
swemu oburzeniu na lekceważenie tej 
Sprawy. Ostatnio np. donoszą, nam, że na 
ul. Jeżyckiej (odcinek od ul. ¡Poznańskiej 
do ul. Kochanowskiego) w’ sobotę w po
łudnie byl dosłownie jeden śmietnik. Tyle 
różnych papierów i odpadków’ nie widzia
ło się nigdy, co w tym dniu. A przecież 
mamy pretensję do jednego z najczyściej
szych miast. Możeby właściwe czynniki 
zainteresowały się zaniedbanym wyglądem 
miasta, bo stan innych ulic też pozostawia 
wiele do życzenia. Za kilka dni mamy w 
Poznaniu '.międzynarodowy zjazd ogród- 
ków działkowych, więc chyba obcięlibyś
my wszyscy, aby miasto nasze -dobrze się 
prezentowało pod wględem czystości (sk) 

—* Krajowe zawody szybowcowe. Zapo
wiedziane krajowe zawody szybowcowe w 
Ustjanowei w czasie od dnia 22 bm. do 6 
października b. r. wzbudziły ogoromne za
interesowanie w szerokich kołach amato
rów szybownictwa, a szczególnie wśród 
młodzieży szkolnej, skupionej w szkol
nych kołach szybowcowych. W zawodach 
weźmie udział około 40 najlepszych pol
skich pilotów szybowcowych. Malownicze 
okolice Ustjanowej (powiat Losko — Pod
karpacie) jeszcez bardziej wzbudzają za
interesowanie zawodamŁ
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Zdarza się, że ten i ów z Szanownych 
Czytelników nie otrzymują regularnie 
„Kurjera Poznańskiego" w następstwie 
czego mógłby zarzucić nam niedbalstwo. 
Prosimy zatem o powiadomienie nas każ
dorazowo i jak najśpieszniej o wszelkich 
niepunktualnościach lub innych usterkach 
w dostawie naszego pisma a postaramy 
się o ich usunięcie. Wszyscy Czytelnicy 
nasi otrzymywać winni „Kurjera Poznań
skiego“ regularnie i punktualnie.

Administracja „Kurjera Poznańskiego“ 
Poznań, św. Marcin 70.
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Samobójstwo 
urzędnika P. K. E.

Wczoraj wieczorem w mieszkaniu 
przy ul. Gąsiorowskich 2 targnął się 
na życie 37-letni urzędnik Poznańskiej 
Kolei Elektrycznej, Leon Bączkowski. 
Zranił się bardzo ciężko wystrzałem z 
rewolweru w czoło. Z ciężką raną po
strzałową pogotowie ratunkowe (66-66) 
przewiozło Bączkowskiego do szpitala 
miejskiego.

Wszelki ratunek okazał się bez
skuteczny, gdyż Bączkowski zmart w 
niespełna godzinę po przewiezieniu go 
do szpitala.

Motywy, które, skłoniły go do roz
paczliwego czynu, nie są narazie usta
lone. (kl)

Awanturniczy wachmistrz
Wczoraj wieczorem na ul. Dąbrow

skiego w pobliżu ogrodu botanicznego 
ujęła policja wachmistrza 7 pułku 
strzelców konnych Wiśniewskiego W 
czasie, gdy liczne tłumy ludności po
wracały z wyścigów konnych na Ławi
cy, wachmistrz urządził sobie na ulicy 
pohulankę z rewolwerem w ręku.

Według bezpośrednich świadków 
zajścia padlo kilka strzałów. Wach
mistrz uderzył kilka osób i doprowa
dził do bezpośredniego starcia z urzęd
nikiem służby śledczej. Ostatecznie 
dwóch umundurowanych policjantów 
zabrało „wojowniczego“ wachmistrza, 
który wyrzucał z ust całe masy niecen
zuralnych słów, wywołując powszechne 
zgorszenie. W drodze na komisariat 
VII wachmistrz stawiał policji opór, 
wobec czego nałożono mu kajdanki na 
ręce.

Dalsze dochodzenia przejęła żandar
meria wojskowa, która zabrała pana 
wachmistrza do dyspozycji władz woj
skowych. (kl)

Liga Popierania Turystyki uzyskała w 
min. komunikacji indywidualne .70 proc, 
zniżki kolejowe zè wszystkich miejscowo
ści Polski do stacji Ustrzyki Dolne i z P°' 
wrotem. ;i

Bezpłatne karty uczestnictwa, uprawia
jące do zniżki wydajać będą placówki 
P. B. P. „Orbis“ i „Wagons Lits-Cook ora® 
Aerokluby, koła szybowcowe i oddziały
L. O, P. P.

Na miejscu zapewnione są tanie i wy
godne kwatery z utrzymaniem. . .

— * Wielkie zniżki kolejowe. W dniacn 
11—16 września wszyscy członkowie tw 
Morskiej i Koionjalnej, wyjeżdżający ąo 
Gdyni na powitanie i odjazd m/s.” 
sudski“, korzystają z indywidualnych zni
żek kolejowych, ważnych na każdy PoCJ^ 
w dowolnej klasie. Cena biletu W oDr 
dwie strony wynosi 66 proc, ceny biletu 
jedną stronę. Powrót bezpłatny. Wszyscł 
do Gdyni na uroczyste dnie Polskiej M - 
rynarki Handlowej! Dnia 12 wcześni 
przybycie m/s „Piłsudski“, dnia 14 Y'r",/ 
śnia uroczystości z udziałem Przedśta 
cieli rządu; dnia 15 września odjazd i P 
żegnanie m/s „Piłsudski“. Karty 
nictwa są do nabycia w Biurach tn 
gów (Poznań, Fredry 7) i Oddziałów i- - 
Morskiej i Koionjalnej.

— * Z targu. Dnia 16 b. m. na placu
Sapieżyńskim płacono: . .

Za nabiał: 1 kg masła wiejskie, 
3,00—3,20 zł; 1 kg. masła mleczarskiej 
3.20—3.60 zl; 1 kg twarogu 60—70 sro* ’ 
za- litr śmietany 1,40—1,60 zl; litr pń 
pełnego 22—23 gr: 1 mdl jaj 1.00—Li“' :

Za mięso: 1 kg słoniny ®wi / j 
1.80—2.00 zl: słoniny wędzonej 2.4!>y-'9g 
zl; wieprzowiny 1.40—1.80 zl: wołowin! ■ 
do 1.60 zl; cielęciny 1.20—1.80 zl; ko 
1.00—1.20 zł; skopowiny 1.40—1.60 zl: - 
cu 2.40—2.80 zł. ' , „„-na

Za drób: kura 1 60—3.00 zł: i hj
2.00—3.50 zl; eęś 3.50-6.00 zl: para eoie 
0,90—1,00 zł; indyk 4.00-7,50 zł; para ku



Fiat 1,40—3,20 zł; para kuropatew 1,60—2,00 
zi; perlica 2,00—2,40 zł.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.20—2.40 
zł; 1 kg okonia 1.60—2.40 zł; I kg lipa 
220—2.40 zł; karpia 2.20—2,40 zł; suma 
260—3.00 zl; leszcza 1,40—2,00 zł; 1 kg. 
białych ryb 1,00—1.80 zl: 1 kg sandacza 
3.00—3.60 zl; 1 kg karasia 1.20—2.00 zl; 1 
kg węgorza 2.80—3.20 zł. Za ryby śnięte 
płacono 40— 60 gr. mniej. 1 mdl. raków 
0,60—2.50 zł.

Za jarzyny: 1 ks ziemniaków
7__8 gr.; pietruszki 10 groszy; pęczek 
cebuii 5—1o ar; pęczek rzodkiewek 10—15 
gr; 1 kg szpinaku 50—60 gr; seleru 10—20 
groszy: 1 pęczek buraków 15 groszy; 
1 kilogram rabarbaru 10 — 15 groszy; 
główka sałaty 5—10 gr; mdl. ogórków 30 
do 50 gr; pęczek kalarepy 10 gr; mar
chwi 8—10 gr: kalafior 10—60 gr; 1 kg. 
pomidorów 25—40 gr; fasoli 60—80 gr; 
główka kapusty białej ło—20 gr; włoskiej 
15—30 gr: modrej 20—40 gr.

Za owoce: I kg owoców suszonych 
1.20—2.00 zł: 1 kg. jabłek 4<>—60 groszv; 
1 kg gruszek 30—60 groszy; śliwek 40—60 
gr; borówek 70—80 gr; 1 kg winogron kra
jowych 60—90 gr; zagranicznych 1,80—2.20 
zł; 1 kg brzoskwiń 1,40—2.00 zŁ

Za grzyby: lkg kurków 0,80—1,00 
złotych, (bu)

— * Lotnik angielski w Poznania. Dziś
o godz. 10,40 lądowa! na Ławicy, w drodze 
z Warszawy do kraju, na maszynie „Leo- 
pard Moth“ znany angielski lotnik tury
styczny H. S. Robertson, który w ubiegłym 
miesiącu wziął udział w imprezie lotniczej

Lotnik Robertson na lotnisku w Poznaniu.
Beskidy — Bałtyk a teraz był w Warsza
wie na meetingu i starcie balonów kuli
stych. O godz. 11,30 p. Robertson wystar
tował w kierunku Berlina (ks)

KRONIKA WYPADKÓW
—- * Zamach samobójczy młodej dziew.

c7ny. Na życie targnęła się wczoraj, tru- 
Jąc się esencją octową, 20-letnia Anna Bo- 
rowiczówna (Aleja Czechosłowacka 57). De- 
speratkę, która z niewiadomej przyczyny 
usiłowała pozbawić się życia, przewiezio
no do szpitala miejskiego, (kl)

kronika policyjna
* Bójka dwóch dorożkarzy. Wieczo

rem doszło na ulicy, na nie wyjaśnionym 
Witej tle do bójki pomiędzy dwoma doroż
karzami. Policja „ułagodziła“ zaciętych 
’roznamiętnionych przeciwników. Jeden z 
iii Aleksander Banaszak (ul. Kanałowa 
14) odniósł przy upadku pokaleczenia. Z 
Pomocą policji odstawiono go na stację 
Pogotowia (66-66) gdzie nałożono mu opa
trunek. ikl)
~ ‘ Pilnować rowerów! Wczoraj po poł.

Rbk schodowej przy uł. Raczyńskich 2 
'kradziono rower męski pewnemu żolnie- 
zowi, który przybył tam w odwiedziny do 

siostry. Kradzieży dokonano w kilka chwil 
P° pozostawieniu roweru bez nadzoru, 
rakt był tembardziej przykry, że jadący 
a rowerze żołnierz pożyczył rower od 
wego znajomego. Natychmiast po ujaw- 

moniu kradzieży, przechodzący posterun- 
owy p, p. komisarjatu I wszczął docho- 
rcnia, mające na celu ustalenie sprawcy 

1 odzyskanie roweru, (kl)
i 7~ * Rower w komlsarjacle. W komisar- 
"Cl,e VI1 znajduje się w przechowaniu 
mver męski bez marki i numeru fabrycz- 

¿5 R°wer pochodzi z kradzieży, a wła- 
cicielą nie zdołano dotychczas ustalić, (kl)

KROMKA sądowa
w ~ Niemcy między Sobą. Sąd okręgo-

R°znaniu rozpatrywał sprawę 38-let- 
osk .Gustawa Splettstóhsera z Chodzieży, 
liłz„ onet?° o ciężkie uszkodzenie ciała, 
dni/6®P°wodowalo śmierć. Mianowicie w 

czerwca 1935 r. doszło między o- 
ri.„onym a Khulem Hermanem na dro- 
p ® .Prywatnej w Studzieńcu powiat 
ki,«, cw do bójki, w wyniku której 
dnin hZ0Stai ciężko ranny i po kilku 
oskn 4 zmarI w szpitalu. Na rozprawie 
mac ł°ny nie Przynal się do winy i tlu- 

s-ę’ że między nimi wzajem-
’ że Sam został również pobiły. 

Bronić, ale zamiaru, które akt
' '^rżenia zarzuca nie miał, 

m- 0 ,na.Tadzie sąd skazał oskarżonego na
więzienia z zawieszeniem na dwa lata.

Numer 425 — Kurjęr Poznański, wtorek, 17 września 1935 = Strona
mMnpBaMHnMaMMnMHHBBaaHHBnnanaanHwaMraBan

Słodka wystawa przy ul. 27 Grudnia
Wystawa cukiernicza, której otwar

cia dokonał wczoraj, po słowach powi
talnych prezesa związku p. Mikołaj
czyka i po przemówieniach pp. Guzi- 
kowskiego i Stankowskiego, prezes 
Izby Rzemieślniczej, jest obesłana 
pięknemi i nadzwyczaj zręcznie wyko- 
nanemi eksponatami. Pomiędzy wy- 
stawionemi pracami wpadają głównie 
w oko wspaniałe wodotryski, śliczne, 
olbrzymie fantazje ażurowe z karme
lu i czekolady, pomniki, wazony z dę
tego karmelu, klatka z kanarkami, 
piec cukierniczy, pawilon amora, stra
gan z warzywem, żardyniera z owoca
mi — i do tego nakrycia na sześć osób, 
talerzyki i noże deserowe — wszystko 
to wykonane z cukru, czekolady i tra- 
gantu. Najwspanialej przedstawiają 
się kwiaty.

Na wystawie widzimy nie pracę 
rzemieślnika, lecz wytwory artystów. 
To też wykładowca zakończonego kur
su, mistrz, p. Józef Boliński, słusznie 
może być dumny z pracy swoich uczni. 
Lwia część podziwu i uznania jemu się 
należy.

Poza tem wystawę obesłała firma 
Domagalski j Ska, która przez cały 
czas trwania kursu tenże wspierała, 
dostarczając bezinteresownie niezbęd
nych do ćwiczeń surowców. Firma ta 
pokazuje esencje owocowe, ekstrakty, 
aromaty, olejki i barwniki własnej fa
brykacji.

Wystawa, która się mieści przy ul. 
27 Grudnia nr. 9, nad Cukiernią Euro

Wykopali z ziemi 50 tys. zł
Buk (bm.). W ub. piątek zaciężni- 

cy pracujący na polach maj. Porażyn, 
własność gen. Sosnkowskiego, wyko
pali opodal lasu olbrzymią sumę pie
niędzy 50.000 złotych w banknotach. 
Zakopane pieniądze pochodziły naj
prawdopodobniej z skradzionych przed 
dwoma laty w Cukrowni Opalenickiej, 
kwoty przeszło 100 tys. zł.

Policja wszczęła energiczne docho
dzenia i obecnie aresztowała kilka o-

— • Działacz komanlstycznzy przed są
dem. Przed sądem okręgowym w Pozna
niu stanął 36-letni Ignacy Hildebrandt, za
mieszkały w Fabjanowie, pow. poznański, 
oskarżony o to. że od 1933 r. do marca 1934 
należał do komunistycznej partji polskiej. 
Hildebrandt w roku 1933 pracował jako 
robotnik w warsztatach kolejowych w Po
znaniu. Należał tu do komórki komuni
stycznej, która była kierowana przez An
drzejewskiego Ludwika, skazanego 17 
czerwca 1935 r. na 2 i pół roku więzienia 
za działalność komunistyczną. Hildebrandt 
został na skutek swej działalności z pracy 
w warsztatach zwolniony. Policja nie mo
gła mu jednak udowodnić żadnego czynu 
przestępczego, aż dopiero w marcu 1934 r. 
Hildebrandt dostał się do więzienia. Mia
nowicie w dniu 4 marca 1934 r. w Fabja
nowie zostały rozrzucone ulotki komuni
styczne, nawołujące do wvstąpień i straj
ków powszechnych. M. in. została pod
rzucona paczka bibuły kom. murarzowi 
Stefanowi Kąkolewskiemu, Na paczce tej 
napisane było „rozdaj wśród towarzyszy’*. 
Kąkolewski oddał paczkę policji, któraa po 
przeprowadzeniu dochodzenia zaareszto
wała Hildebrandta. Na skutek doniesie
nia Hiłdebrant stanął na ławie oskarżo
nych. Na rozprawie oskarżony nie przy
znał się do wńny. twierdząc, że z komuni
styczną partją nie ma nic wspólnego, za
rzuconego mu przestępstwa nie popełnił. 
Zeznania świadków, a w szczególności 
przodownika policji śledczej Tadeusza 
Malińskiego wykazały, że oskarżony na
leżał do komunistycznej partji, że kilka
krotnie w jego mieszkaniu w Fabjanowie 
odbywały się zebrania z udziałem Andrze
jewskiego. Bibułę tą. którą rozrzucił w 
Fabjanowie otrzymał zaa pośrednictwem 
jakiegoś osobnika od Andrzejewskiego je
szcze w lutym i przechowywał ją dłuższy 
czas u siebie i dopiero w marcu rozrzucił 
ją. Obrona w celu wykazania niewinno

Zamordowany po pogrzebie
Tajemnieze morderstwo pod Snmoł(;iem — Strzały z przy

drożnego rowu
Szamotuły (Tel. wł.) W ub. 

niedzielę odbył się we Wronkach po
grzeb tragicznie zmarłego, wskutek 
przebodzenia przez buhaja, 65-letmego 
Macieja Kaszkowiaka z Nowej-Wsi 
pod Wronkami. Po pogrzebie okołu 
6,30 wieczorem, jeden z uczestników 
pogrzebu został pod Samołężem za
mordowany.

Gdy 19-Ietni Marjan Kaszkowiak z 
Poznania, zam. przy ul. Marsz. Focha 
183, w towarzystwie kilku uczestników 
pogrzebu wracał do domu, trzech osob
ników, ukrytych w przydrożnym ro
wie strzeliło do wracających. Kule u-

pejską, trwać będzie do przyszłej nie
dzieli włącznie i jest otwarta codzien
nie od godz. 9 do godz. 21.

Najpiękniejszy eksponat wystawy
kosz z różami, wykonany z karmelu.

Interesującą tę i oryginalną, słod
ką wystawę, którą naprawdę warto 
obejrzeć, zwiedziło wczoraj około 1.000 
osób, (pt.)

sób podejrzanych o współudział w 
kradzieży.

Zaznaczyć wypada, że toczące się 
prez długi czas śledztwo w sprawie 
tajemniczej kradzieży z kasy cukrow
ni tak olbrzymiej sumy, nie dało jak 
dotąd pozytywnych wyników. Przy
puszczać należy, że wykopane pienią
dze przyczynią się do ujęcia sprawców 
zagadkowej kradzieży, (bm)

ści oskarżonego stawiła wniosek o powo
łanie świadków Marji Gąsiorek oraz Wa
lewskiego Melchiora. Sąd do wniosku 
przychyli! się i rozprawę odroczył do 23-go

1 WIELKOPOLSKI
—• Bydgoszcz. Gniazdo żeńskie Sokola w 

Bydgoszczy występuję z apelem do dziewcząt, 
które opuScily mury szkolne, aby zapisywały sie 
jak najliczniej w szeregi sokole. Zgłoszenia 
przyjmuje sekretariat Sokola Żeńskiego, przy 
ul. Dworcowej 5.

— Odbyty ubiegłej niedzieli na stadionie 
miejskim przegląd przeszkolenia drużyn ratow
niczych Polskiego Czerwonego Krzyża zgroma
dził znaczną ilość publiczności, która z zaintere
sowaniem przyglądała sie sprawnej pracy sani
tariuszek i sanitariuszy, wyszkolonych na kur
sach ratowniczych P. O. K. Również spora 
garść publiczności przybyła na podwórzec gim
nazjum im. Kopernika, gdzie VI drużyna har
cerska przy pomocy Kola Przyjaciół tej dru
żyny zorganizowała jesienną harcerską imprezę 
sportową. Wesoło było tam i gwarno. Poszcze
gólne produkcje młodzieży harcerskiej serdecz
nie oklaskiwano. Ze wstępów oraz biletów do 
koszów szczęścia zebrała sie dość poważna sum
ka, która zasili fundusze ruchliwej i godnie speł
niającej swoje obowiązki harcerskie drużyny.

— Bydgoski oddział Polskiego Białego Krzy
ża zwołuje walne zebranie swoich członków na 
czwartek, 26. września o godz. 7 wieczorem w 
salce Kasyna Oficerskiego 62 p. p. przy ul. Mar
szalka Focha.

—• Jarocin. Sąd grodzki w Jarocinie na 
rozprawie jawnej zasądził Stanisława Litarza 
z Witaszyc za kradzież roweru na 4 miesiące 
aresztu, Andrzeja Rzepką z Ciświcy na karą 
2 miesięcy aresztu, Józefa Gabrysiaka z Wyso- 
gotówka za odgrażanie na 2 miesiące aresztu. 
Marcina i Tekle Kasprzaków z Paruchowa za 
przywłaszczenie mąki, każdego po 2 miesiące 
aresztu, Jakóba Nosowa z Boguszynka za omlot 
jęczmienia na karę tygodnia aresztu, Franciszka 
Kaźmierczaka z Cielczy za sprzeniewierzenie 
pieniędzy na tydzień aresztu, Marcina Goliń-

godziły Kaszkowiaka i zabiły go na 
miejscu.

Sprawcy po dokonaniu tego czynu 
w stanie nietrzeźwym, wsiedli na ro
wery i zbiegli. Natychmiast powiado
miona o morderstwie policja wszczęła 
dochodzenia i ujęła sprawców morder
stwa w osobach Andrzeja Ławiczaka 
z Pęckowa, Michała Subera i Stanisła
wa Subera, odbywającego służbę w 7 
dyonie artylerji przeciwlotniczej w 
Poznaniu.

Zabójstwo po pogrzebie wywołało 
w całej szerokiej okolicy wstrząsające 
wrażenie.

skiego z Chwaiećiiika i lgnącego Krysia* Bie- 
lejewa za korzystanie z cudzych dowodów, pierw
szego na grzywnę 30 zl, lub 6 dni aresztu, dru
giego na 2 tygodnie aresztu, Wojciecha Szyblaka, 
Jana Barańskiego. Jana Pantra, Józefa Tom
czaka, wszyscy z Radlina za kradzież węgla na 
szkodę P. K. P., każdego po 2 miesiące aresztu 
z zawieszeniem wykonania kary na 2 lata.

— Stacjonowany w Jarocinie II. batalion 
„„ p. p. pówróci! w Ub. czwartek po południu 
z manewrów jesiennych. Wkraczające do mia
sta wojsko witano entuzjastycznemi okrzykami 
i obrzucono kwiatami. Uroczyste powitanie po- 
wracającego batalionu przez władze miejskie 
odbyło sie na rynku. W krótkich żołnierskich 
stówach podziękował d-ca II batalionu mjr. 
dypl.. p. Kalinka obywatelstwu, i wladzoin mia
sta za serdeczne powitanie.

Kościan. Pociąg-Wystawa przybędzie w 
dniu 19. bm. do tutejszego miasta i po 2-dmo- 
wyra pobycie wyrusza w, dalszy objazd Wiełko- 
polski. Pociąg ulokowany zostanie obok młyna 
parowego. .

— Biblioteka T. O. L. otwarta jest w po
niedziałki. środy i piątki każdego tygodnia od 
godziny 5—6 po południu. _

— W międzynarodowym kongresie Ogród
ków Działkowych, który odbędzie sie w dniach 
21—24 bm. w Poznaniu, bierze gremialny udział 
także kościańskie towarzystwo Ogródków Dział-. 
kowycb, które liczy przeszło 100 członków. Za
rząd tegoż towarzystwa czyni starania, by Ko
ścian na kongresie jak i w korowodzie był go
dnie reprezentowany. .

— Truskawki w ogrodzie 3Ó- Mieczysława 
Fischbacha wydały po raz drugi w tym roku 
nowe owoce. ■■ ' ‘ 'j', , '

— Dożynki doroczne urządził w dmu la. Jam. 
tutejszy Wojewódzki; .Zakład) Psychiatryczny. 
Na program złożył śie pochód z korowodem 
żniwnym, składanie wieńców oraz zabawa Juto
wa z nader urozmaiconym programem. O zmro
ku personel pielęgniarski wraz z pacjentami .wy
stawili widowisko plenarne Pt, „Łóbzowariie“ — 
Ł. Anczyca. Po-widowisku .puszczano: bardzo 
efektowne ognie sztuczne.

— Kradzieży 3 ctr. żyta. i. pewnej ilości jaj 
dopuszczono sie na szkodę mistrza piekarskiego 
p. Józefa Furmanka- Policja jest na tropie 
złodziei.

— Onegdaj odbył sie w Kościanie jarmark 
na świnie, bydło i konie. Spęd by! bardzo słaby. 
Spędzono ogółem: 80. koni, 110 bydła i cieląt 
i 3 świnie.

—* Koźmin. Złodzieje włamali sie. do domu 
Rolniczo-Handlowego p. Aleksandra Scherwent- 
fcego. W poszukiwaniu pieniędzy otworzyli zło
dzieje wytrychami szafy i szuflady, rozrzucając 
wszelkie akta, łomem otworzyli ogniotrwałą sza
fę, zabierając 200 zł gotówki. Policja jest już na. 
tropie złoczyńców. . ,

—* Nowy Tomyśl. W środę przybył .do No
wego Tomyśla wojewoda poznański dr. Kwa
śniewski, który zwiedzi! w towarzystwie staro
sty pow. p. Skoczenia niektóre urzędy i insty
tucje prywatne oraz, byi obecny w Opalenicy. 
Grodzisku) i Miedzichowie i wziął udział w po
siedzeniach rad gminnych.

— Wskutek nałogowego i nadmiernego uży
wania alkoholu znalazł śmierć w kartoflach 
w pobliżu Starego Tomyśla niej. Minge Andrzej 
z Wąsowa. Minge dawał słabe odznaki życia 
i przywieziony do sołtysa, po trzech godzinach 
zmart.. . . : . . -

— W miesiącu sierpniu zgłoszono w Urzę
dzie Stanu Cywilnego 15 urodzeń, 13 zgonów, 
Ślubów 3. .

— Zawody tenisowe poMśędzy?Wi3‘!sb'. „Po
lonia“ Nowy Tomyśl i KI- Sp. „Dyskobolja“ 
Grodzisk dały wynik 3:2 dia gospodarzy. ..Po
lonie" reprezentowali pp, Tęmme J. i Mania An
toni, „Dyskoboije" bracia Wólhgemuthowie,

—• Śmigiel. Kradzieży 6 kaczek, 20 perlic 
i 50 kur dokonano na szkodą ks. prób.. Kolasiń- 
skiego w Górce Duchownej. .

— Onegdaj odbył śie tutaj jarmark pożniw
ny, na który zjechało Się, jak zwykle, dużo ży
dów z Kalisza i Łodzi. Podczas jarmarku pa
nował ożywiony ruch. Notowano kilka kradzie
ży i oszustw.

—* Września. W.sądzie grodzkim we Wrze
śni odbyła sie rozprawa Pietrygi z Kołaczkowa, 
pow. wrzesiński, członka Stron. Narodowego, po
sądzonego o rzekome rozdawanie nielegalnych 
ulotek. Po przesłuchaniu świadków, którzy ze
znawali na korzyść oskarżonego Oraz świetnem 
przemówieniu obrony p. adw. Witkowieckiego 
z Wrześni, sąd uwolnił oskarżonego od winy 
i kary. Po wyjściu z wiezienia został aresztant 
powitany przez członków S. N.

Połowy zastrzelił 
złodzieja ryb

Pleszew (pw). W piątek, ,około 
godziny 3 nad ranem zastrzelony zo
stał przy stawie majętności $krzypńo 
pod Pleszewem, podczas łowienia rybs 
niejakiś Kazimierz Mańkowski, mie
szkaniec gminy 2ydowo> pow, Kalisz.

Jak w dochodzeniach ustalono 
strzał do Mańkowskiego oddał miej
scowy połowy, Józef Staroń, który 'też 
dopiero po dłuższym czasie przyznał 
się do winy. Polowy przy obchodze
niu stawu zauważył więcej osobników 
przy stawie, którzy na jego wołanie 
oddali kilka strzałów i zbiegli, pozo
stawiając na miejscu trupa. Na sta
wie znaleziono założoną sieć. Na miej
sce wypadku zjechała się. komisja są- 
dowo-lekarska z p. sędzią Popraw, 
skim, dr. Sąginem, oraz komisarzem 
P. P. Łuczajem z Jarocina

Zwłoki zabezpieczono i oddano do 
kostnicy zakładu św. Józefa w Plesze
wie, celem dokonania sekcji.

Składki i pokwitowani^
— Na Chleb św. Antoniego; J. K. z proś 

bą w pewnej sprawie 10,— zł. Razem z po
przednio pokwitowanerni 15,— zł.

Na Stów Pań św. Wincentego a Paulo 
na św. Łazarzu; wypłaciliśmy* dnia 13i ń 
10,— zl.

Na budową „Dorna żołnierza" w Pożńa.
M te- -
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Wielki dzień lotnictwa w stolicy
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego11).

Warszawa, 15 września.
Wysiedzieć sześć bitych godzin wy

trwale na jednem miejscu, to chyba też 
w swoim rodzaju rekord. Ustanowiły 
go ubiegłej niedzieli dziesiątki tysięcy 
widzów, zalegających zbitą masą wiel
ki krąg lotniska mokotowskiego. Moż
na śmiało zaryzykować ¡powiedzenie, że 
w to prześliczne niedzielne popołudnie 
połowa Warszawy przyglądała się wspa
niałemu meetingowi lotniczemu i zgod
nym akordem entuzjazmu żegnała za
wodników, startujących dk> międzyna
rodowych zawodów balonów wolnych o 
puhar Gordon-Bennetta.

Ten właśnie start był omastą wczo
rajszego dnia, poprzedzoną znakomite- 
mi „daniami“, w jakie obfitował wy
tworny i bogaty „jadłospis“.

Zaczęło się już w samo południe. 
Nad stolicą przelecieli uczestnicy „zlo
tu gwiaździstego“, warkotem motorów 
przypominając mieszkańcom, by nie za
pomnieli wyruszyć na lotnisko. Wcale 
oryginalny pomysł reklamowy. Drugą, 
„ziemską“ już, ale też swoistą propa
gandą, były setki samochodów i moto
cykli z całej Polski, sunących ku ulicy 
Topolowej. To członkowie Automobil
klubów, biorący udział w „zjeździe 
gwiaździstym“ na meeting lotniczy. Ma
szyny zaparkowano pod budynkiem A- 
eroklubu warszawskiego. Zaległy cały 
olbrzymi plac. Kalejdoskop przeróż
nych. marek, czyniący wrażenie dosko
nale obesłanej wystawy samochodowo- 
motocykłiwej.

Oficjalna część programu rozpoczę
ła się o 13,30 i cały program przepro
wadzono z punktualnością niemal co do 
minuty^ Najlepszy dowód sprawnej 
organizacji.

Samolot wyholował cztery szybow
ce typu „Komar1, stające do konkursu 
długości utrzymania się w powietrzu. 
Majestatycznie leciały nad trybunami, 
kołowały w pięknych wirażach, by po 
utraceniu szybkości wylądować. Kon
kurs wygrał Kocjan, pionier szybownic
twa. Utrzymał się 29 minut. Za nim 
uplasował się instruktor z Bezmiecho- 
wej, Offierski (25 min. 30 sek.); na trze- 
ciem miejscu znalazł się Kula (15 min.), 
znany z wylądowania na szybowcu na 
ulicy Budapesztu;; czwarte wreszcie 
miejsce zajął Piątkowski (11,30 min.), 
który swego czasu przeleciał ¡na szybow
cu dio Estonji.

Szmerek przeszedł po trybunach, gdy 
zapowiedziano start inż. Grzeszczyka 
ną RWID-8, z którego odjęto śmigło. — 
Wyholował go wysoko inż. Rzewnicki. 
Był to wartościowy pokaz, miał bowiem 
publiczności zobrazować zachowanie 
się pilota na wypadek, gdly odpadnie mu 
od motoru śmigło. Z obawą śledzili
śmy ten punkt programu, zakończony 
pełnem powodzeniem, inż. Grzeszczyk 
bowiem pięknemi wirażami i ześlizga
mi podprowadził samolot na lotnisko.

Tymczasem pod hangarami rozległ 
się warkot motorów. To szereg maszyn 
przygotowywało się -do lot-u na szybkość 
na trasie: lotnisko - szkoła na Ochocie- 
Okęcie-lotnisko. Pierwszy wzleciał A- 
leksander Onoszko na RWD-8, maszy
nie wolnaj, przystosowanej do lotów

2, jew ej ŁJtfawej kpt. Hynek i por. Pomaski na balonie, .JŁośfełUazko1 ujjssjuchują hymnu naro
dowego na chwilę przed startem. -----........ •- -- -

szkolnych. Po nim ruszył RWD-13 pi- l Przed startem wznosi się w powie- 
lot-owany przez jednego z konstrukto- trze balon otwarcia „Gopło“ pilotowa

ny przez por Jaklewicza, a należący do 
Aeroklubu szkolnego im. Kopernika w 
Toruniu. Balon ten orientuje zawod
ników o kierunku wiatru. Widzimy, że 
w tym roku lot pójdzie w kierunku po
łudniowo - wschodnim, gdy w ubiegłym 
prowadził na północny-wschód.

Krótko po godz. 16-tej następuje 
start pierwszego balonu. Jest to belgij
ski „Bruxelles“ z załogą Quer-sin i van 
Schelle. Organizatorzy wprowadzili o- 
becnie bardzo miłą inowację, mianowi
cie umieścili przy starcie mikrofon, 
przez -który główny pilot poszczególne
go balonu wygłaszał kilka pożegnal
nych zdań. Pierwszy -przemówi. Q-uer- 
sin, dziękując za gościnne przyjęcie. 
Rozlega się hymn belgijski i w -powie
trze -unosi -się brudno - złota kula. — 
Zkolei startuje szary amerykański „U. 
S. Navy“ z załogą Tyller i Ôrville. Że
gna nas Tyller. Hymn amerykański i 
już lecą. Niemiecki balon „Alfred Hil
debrandt11 startuje jako trzeci. Załoga: 
Bertram i Prehm. Znów hymn, mówi 
Bertram i lecą. Powłoka balonu jest 
koloru wiśniowego. Słynny pilot fran
cuski Dollfus i jego towarzysz Jacjuet 
lecą na „Maurice Mallet“. Wysłuchu
jemy pożegnania Dołlfusa, potem „Mar- 
syljanki“ i już porywa ich wiatr. Szwaj
carzy Tilgenkamp i Michel leczą na 
..Zurich III“ wykonanym w Polsce, a 
Holendrzy ten Bosch i van Tijen na wy
pożyczonym od nas balonie „Toruń“. 
Mają ciężki start i muszą zrzucać ba
last.

Wreszcie doczekaliśmy się sta-rtu 
pierwszego balonu polskiego. Jest nim 
doskonały, obecnie „odmłodzony“ „Ko
ściuszko“, -który otrzymał nową górną 
część powłoki, dzięki czemu stał się o 
60 k-g lżejszy. Wygląda pięknie. Cały 
jasno kremowy z szerokiemi pionowe- 
mi czerwonem.i pasami w dolnej swej 
c-zęści. Lecą na nim kpt. Hynek i por. 
Pomaski. Ńie potrzeba chyba pisać, 
kto oni. Hynek mówi na pożegnanie 
dowcipnie: „Jak -mnie długo nie będzie, 
-proszę się nie martwić. Jeśli będę o- 
stat-ni, będzie -dobrze. Czołem“. Hymn- 
i lecą wśród niebywałego entuzjazmu 
tłumów, okrzyków, oklasków i ogłusza
jącego ryku syren i klaksonów samo
chodowych.

rów, inż. Drzewieckiego. Był to pier
wszy publiczny pokaz tej najnowszej 
maszyny polskiej, przeznaczonej do lo
tów długodystansowych. Następnie 
wzbili się pilot Widawski na trzymoto- 
rowym komunikacyjnym PZTj-27 z cho- 
wanem podwoziem; trzym-otorowy Fok- 
ker pasażerski P. L. L. „Lot“ pod ste
rem znanego pilota Płonczyńskiego; a- 
merykański dwumotorowy Douglas ko
munikacyjny, prowadzony przez szefa 
pilotów Mitza, wreszcie wystartował 
Orliński na samolocie myśliwskim 
P-24, najszybszej maszynie świata, wy
ciągającej ponad 400 k-lm na godzinę. 
Orliński już na pierwszem okrążeniu 
-mija przeciwników w oszałamiającem 
tempie -pędząc przez wszystkie okrąże
nia, przyczem zademonstrował fanta
styczną technikę brania wiraży. Ludzi
ska -dębieją na widok P-24. Przecież 
wzrok niemal nie nadąża za jej lotem. 
Oczywiście Orliński pierwszy mija me
tę. Po chw-ili rozlega się skromniutki 
w.arkocik. Goś, jakby brzęczał komar. 
W powietrze wzlatuje maleńki wehi
kuł. Okazuje się, że jestto najnowszy 
wynalazek sekcji lotniczej studentów 
warszawskiej Politechniki, zwykły szy
bowiec, którem-u między skrzydłami, 
górą wmontowano mały -motorek. — 
Przedstawia się -publiczności. Jest no- 
woupieczony, nie posiada bowiem je
szcze znaków rejestracyjnych. Nazywa 
się „AMA“, według pierwszych -liter na
zwisk swych trzech konstruktorów.

Coraz bliżej godziny 16-tej, wyzna
czonej -na start balonów. Zwolna za
pełniają się loże reprezentacyjne, zjeż
dża korpus dyplomatyczny, przedstawi
ciele rządu i władz. Tymczasem na 
wschodniej części lotniska wynurzają 
się potężne kule balonów konkurso
wych, napełniane gazem. Piloci czynią 
ostatnie przygotowania, przeglądają u- 
rządzenia koszów nawigacyjnych, ładu
ją butle z tlenem, przyrządy nawigacyj
ne, aparaty radjowe, prowiant i setki 
innych rzeczy.

Ale publiczność nie ma chwilki wy
tchnienia. Ciągle coś nowego absor
buje jej uwagę. To płk. Stachoń de
monstruje a-utożyro i jego wielkie za
lety p-rzy lądowaniu; to por. Włodarkie- 
wicz na RWD-10 zadziwia tłumy kon- 
sztown-ą akrobacją, by po chwili wzbić 
się z inż. Grzeszczykiem na dwóch szy
bowcach i na nowo wprawić publicz
ność w osłupienie nieprawdopodobne
mu ewolucjami. A potem zabawny 
„jumping11 i wogóle oklaski, oklaski, 
oklaski....

Wtem orkiestra zaczyna grać „Je
szcze Polska nie zginęła“. Przyjeżdża 
Pan Prezydent. Zajmuje miejsce w lo
ży reprezentacyjnej i za chwilę wice
minister komunikacji Bobkowski wy
głasza -przemówienie i otwiera uroczy
ście zawody balonów wolnych. Na miej
sce sta-rtu podchodzą kolejno balony 
konkursowe. Jest ich 13 w barwach 
siedmiu państw, mianowicie dwa bel
gijskie, jeden amerykański, trzy nie
mieckie, -dwa francuskie, jeden szwaj
carski, jeden holenderski i trzy polskie.

Trzeci dzień wyścigów konnych w Ławicy
Niezwykłem powodzeniem cieszył 

się wczorajszy trzeci dzień wyścigów 
konnych na torze ławickim, gdzie ze
brały się niezliczone tłumy publiczno
ści. Obroty totalizatora osiągnęły 
kwotę ca 50 tys. zł, co najlepiej świad
czy o zainteresowaniu publiczności te
gorocznym sezonem jesiennym, przygo
towanym nader umiejętnie przez za
rząd wyścigów.

Wyniki wczorajszych gonitw są na
stępujące:

1. bieg płaski wygrała łatwo „Etoile 
II“ hr. Korzbok-Łąckiego, przed „Grea- 
njum“. Totalizator zł 16 za 10.

„Kościuszko“ przygotowuje się do startu.
FOt. PAT;

Tuż za Hynkiem jako ósmy zkolei 
startuje „as“ baloniarzy Demuyter 
i Hofmana na złocistym balonie „Bel- 
gi-ca“. To groźny konkurent. Demuy
ter wygłasza przez mikrofon piękne 
przemówienie i kończy je łamaną pol
szczyzną okrzykiem „Niech żyje" Pol
ska“. Ujął nas tern, więc żegnaliśmy go 
specjalnie serdecznie. Niemcy, Gotz 
i Lohmann, wzlecieli na srebrnym „E- 
rich Deku“. I tu usłyszeliśmy piękne 
słowa, wypowiedziane przez Gotza, a 
zakończone gromkiem „Es łe-be Polen“. 
Na „Lorraine“ polecieli Francuzi Boi
tard i Cormier. Po nich żegnaliśmy 
kpt. Janusza i por. Wawszczaka na 
balonie „Warszawa II11, szarym z czer
wonym pasem przez środek. Załoga ta 
w ub. roku wylądowała na wodzie, 
więc kpt. Janusz nie zapomniał nam 
powiedzieć przed odlotem; „Jesteśmy 
dobrej myśli. Pływaki na wszelki wy
padek zabrałem z sobą. Dowidzenia“. 
Znów brawa i ryki syren. Najcięższy 
start miał balon „Deutschland“ z za
łogą Stuber i Schafer. Musieli wysy
pać sporo piasku, by nie opaść zaraz 
na ziemię. Ostatni wzbili się kpt. Bu
rzyński i por. Wysocki na balonie „Po
lonia II11 o wiśniowej powłoce z białym 
pasem przez środek. Kpt. Burzyński 
ograniczył się do skromnego: „Dowi
dzenia państwu“ i już wzlecieli.

Pro-gram skończony.
Poleciało 13 konkursowych balo

nów. Zobaczymy, czy to pechowa, czy 
też szczęśliwa trzynastka.

ELLIOT.

II. gonitwę z płotkami, przy udzia
le 5 koni, prowadził do prostej „Nu
mer“, lecz na finiszu uległ w walce 
„Carewiczowi“ p. H. Bylczyńskiej. To
talizator zł 20, 11 i 11 za 10.

W III. biegu płaskim wzięły udział 
wszystkie zapisane do niego konie. 
Piękny wyścig zrobiła, prowadząc od 
startu do mety typowana przez. „K. P- 
na zwycięzcę „Kings Baghera“ przed 
„Hetmanem Koronnym*1, pod jeźdźcem 
Szymańskim. Totalizator zł 17,12 i u 
za 10.

Do IV. gonitwy z płotkami stanęło 
do sta-rtu 8 koni. Na finiszu wysunę 
się na czoło stawki „Baby“ p. Boryc
kiego, wygrywając o dwie długość^ 
przed „Graczem 11“ i „Gburem“. 
woryzowany ogólnie „Weksel“ zawiod . 
Totalizator zł 43, 14, 28 i 16 za 10.

V bieg płaski o największą na£r?" 
dę dnia (zł 1200) zgromadził na srarc^ 
pięć koni wysokiej, równej sobie kia ■ 
Zwyciężyła w walce na prostej 
Raune11 p. Cerbowej przed „Bambin _ 
Stajnia iwieńska, na którą y
liczyli, zawiodła zupełnie. Totai > 
tor: zł 100, 33 i 17 za 10.

Bieg VI z przeszkodami, na 
sie 4 000 mtr. przy udziale 7 kom 
grał łatwo, prowadząc od st?,rUjon“ 
mety, typowany przez K. P. „ n. 
p. Andersa przed „Gazellą“ ’ . gj
giem11. Totalizator zł 19, 1*> " 1 
za I®- • ■ h‘e-W ostatniej gonitwie płaskiej 1 
gało 6 koni, zwyciężyła w wa c 
długość „Fluksja“ p. Marjews 
przed „Gigolo“. Totalizator zł JŃ, 
i 32 za 10.

1

Zapisy do Kół Kobiecych kOFP- 
muje Ośrodek Propagandy LOrr ł 
uli, 27 Grudnia 19 i Biuro okfęVre£!ry 
jewćdzkiego LOPP. przy u1, 1
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Z życia kaktusów
Organizacja wewnętrzna — Ojczyzna — Kilka uwag i pie

lęgnacji — Znaczenie gospodarcze
Tyle się dziś słyszy i mówi o kaktusach 

t= słowem kaktusy są dziś w modzie. W 
bardzo wielu domach spotyka się te egzo
tyczne rośliny, które w bardzo różny spo
sób bywają hodowane. Utarło się ogólne 
mniemanie, że, ponieważ rośliny te pocho
dzą z krain gorących, należy ich nie pod
lewać. Nieraz nawet żal patrzeć, w jak 
okropnym stanie znajdują się owe egzo
tyki — zakurzone, brudne, a w doniczce 
susza, jak na Saharze. Taki stan rzeczy 
dodał mi bodźca, by na łamach prasy po
wiedzieć na ten temat słów kilka.

Oo to są za rośliny i skąd one pocho
dzą? Dziwne te istoty, odmienne od zwy
kłych roślin, nie posiadają liści. To, co 
zwykle u kaktusów nazywamy liściem, jest 
wszystko łodygą grubą, mięsistą i soczy
stą. Rolę liści spełniają tu kolce, szcze
cinki i włosy, które są niczem innem, jak 
przeobrażonem uliśnieniem, oraz sama 
łodyga. Wszelkie urządzenia, służące 
roślinie do oddychania są tu zorganizowa
ne w łodydze.

Dlaczego są orne w ten a nie w inny 
sposób zbudowane. Odpowie nam na tó 
pytanie wszechmądrość natury. Budowę 
swą mają doskonale przystosowaną do śro
dowiska, w którem żyją.

Od lewej: Cereus peruvianus, Epiphyllum 
truncatum, Echinocactus octaéderopho- 
rum, Aloe arboresceus, Mamillaria lóngi- 
spina i Mamilaria pusilla. Gatunki łatwe

i wdzięczne w hodowli.
mi laąaweawwn wwimiraiiMgMiiniiiiiMiiiiMM—mg—»

PIENIĄDZE ALE 
ŁATWO ZDOBYĆ---

0 niczem innem na statku nie mówią, 
(Peprostu biorą mnie torsje...)
Bo podczas lunchu i po obiedzie 
Wszystko wciąż, gada o forsie !
0 forsie mówi każdy pasażer,
0 forsie steward i majtek,
0 forsie Mania i Stasia i Fela, 
Stanisław, Gaweł i Kajtek.
Jak zdobyć flotę? — to jest pytanie, 
Które góruje nad wszystkiem. 
Odpowiedź łatwa. Weź ze mnie

przykład !
Niniejszem zdradzam swój system.:
Wpierw trzeba się urodzić Swinarskim. 
Przyznacie: to bardzo mało...
Radnego trudu, ni żadnej fatygi 
Mnie to nie kosztowało.

Po drugie — na Świat trzeba przyjść 
z talentem.

I to nie sztuka! podi słowem, 
talentu zdobyć — się nie starałem — 
Znalazłem go już gotowym.

reszcie trzeba popisać troszeczkę. 
nie jest znów taką pracą ... 
ne, co trudne — to ludzi znaleźć, 
'zy za wiersz twój zapłacą.

takich znalazłem ... Mam swoje 
. . sposoby!

■ ah widać — i temu zaradzę ...
eoz, by się piszących ród) nie 

„ rozmnażał,
ystemu swojego nie zdradzę.

kecz wam zdradzę inny system 
__ osobliwy
2" Bez zapłaty i bez wszystkiego! —

10 z was ima nos, niech kupi los 
7 , szczęśliwy

a garść centów u Centowskiego.
AB.TW. MARJA.

Ojczyzną kaktusów jest Ameryka — 
głównie środkowa i południowa. Są to 
kraje tropikalne, w których upały trwają 
nieraz po kilka miesięcy. Ich stanowiskiem 
są przytem równiny piaszczyste i kamie-

Od lewej: Mamillaria magnimamma, Ce
reus peruvianus, Phylocactus phyllantho- 
ides (w tyle), Cereus spachia.nus, 'Mamilla
ria albicans i Echinocactus species. — 
Pierwsze łatwe w hodowli — ostatnie dwa

trudniejsze (importowane).

niste albo skaliste wzniesienia. Tam, gdzie 
słońce wszystko wypala — tam, gdzie su
sza pochłania prawie całą roślinność, a 
woda ginie z powierzchni, tam jeszcze 
spotyka się kaktusy. Należą one zatem 
do roślin, rosnących w najbardziej su
chych częściach świata.

Cóż one robią, aby przetrwać ową su
szę? Czynią zupełnie .analogicznie, jak 
wielbłąd, który ma przebyć bezwodną Sa
harę. W dni deszczowe pochłaniają tyle 
wilgoci, ile to jest możliwe. W tym celu 
mają nasze egzotyki odpowiednią budowę 
i organizację swego ciała. Soki gromadzą 
w swych grubych i mięsistych łodygach 
w specjalnie na ten cel przeznaczonych 
komórkach, z których korzystają w czasie 
posuchy. Ilość nagromadzonej tam wody 
jest tak .wielka, iż wystarcza roślinie na 
czas między jednym opadem atmosferycz
nym a drugim. Urządzenia te są tak wy
doskonalone, że za każdym deszczem mo
gą być pobierane nowe ilości wody bez 
uszczerbku dla rośliny — co można śmia
ło porównać z gąbką. Aby jednak woda, 
którą nagromadziły, nie wyparowała zbyt 
szybko, wyrastają na ciele kolce, szcze
cinki i włosy, które stanowią doskonały 
pancerz ochronny tak , przed, utratą wil
goci, jak i przed zbytkiem nagrzaniem i 
naglem ochłodzeniem rośliny, jak również 
przed spragnionemi zwierzętami.

Przeniesione z drugiej półkuli ziemskiej

Konkurs literacki
dla Czytelników „Kuriera Poznańskiego”

Rozpoczynając druk powieści od
cinkowej p. t. „Pieniądz zdobyć łatwo, 
ale...“ zapowiedzieliśmy najoryginal
niejszy pod słońcem konkurs literac
ki. Mianowicie autora tej powieści 
ukryliśmy (oczywiście za jogo zgodą) 
pod pseudonimem Stanisława Niedź
wiedzia. Autor jest jednym z najpo
czytniejszych pisarzy polskich.

Ponieważ ukazało się już 63 odcin-

W wake o złoto morza
Makabryczne chorągiewki — Ryzykowne przedsiębiorstwo 

Zycie za złoto!
Poszukiwanie skarbów spoczywających 

na dnie morza w rozbitych okrętach, jest 
przedsięwzięciem nietylko niezmiernie u- 
ciążliwem i ryzykownem, ale i kosztownem 
jednak w razie udałego wyniku,, stać się 
ono może w calem słowa tego znaczeniu 
— złotym interesem.

Największem w świecie przedsiębior
stwem, zajmującem się poszukiwaniem i 
eksploatacją wraków okrętowych, jest fir
ma wioska „Sorima“ w Genui. Z wszyst
kich części gtobu ziemskiego otrzymuje 
ona wiadomości o katastrotfaćh morskich, 
jak również przesyłane tam są odpisy pa
pierów okrętowych z dokladnem podaniem 
miejsca zatonięcia oraz rodzaju ładunku 
statku. Wszystkie te szczegóły są przez 
wspomnianą firmę grauntowmie > badane i 
w pewnych wypadkach wrak zostaje przez 
przedsiębiorstwo nabyty na własność. — 
Na olbrzymiej mapie morskiej, wszystkie 
miejsca zatonięcia statków oznaczone są 
różnobarwneroi chorągiewkami. Chorą
giewek tych jest obecnie około pięciu ty
sięcy, a wskazują one pozycje wraków, tak 
statków pasażerskich jak towarowych, 
oraz żaglowców. Z tych wraków, około 
czterdzieści kryje w sobie skarby, warte 
odzyskania. — Liczba chorągiewek stale 

, wyrasta, gdyż prawie trzy tysiące okrętów

dto nas, czyli do kraju o zupełnie innych 
warunkach atmosferycznych I klimatycz
nych, a co gorzej dla nich, na szczyptę zie
mi, znajdującą się w miniaturowej do
niczce — wymagają zupełnie innego o- 
bejścia. Zmiana ojczyzny musi za sobą 
pociągnąć zmianę warunków życiowych. 
Fałszywem jest zgoła mniemanie, jakoby 
kaktusy musiały mieć stale suchą ziemię. 
Należy je pielęgnować, ’ jak każdą inną 
roślinę domową. Ziemia winna być wil
gotna a nie mokra na podobieństwo trzę
sawiska. Najgroźniejszym wrogiem dla 
kaktusów jest kurz i suche powietrze — 
co je zabija. Dużo słońca obok czystości 
i wilgotnej atmosfery — jest ich gorącem 
pragnieniem. A możemy im to dać w 
sposób bardzo prymitywny, wstawiając 
poprostu naczynia z wodą, którą należy 
zmieniać codziennie.

Jakie jest ich znaczenie gospodarcze? 
Wpierw musimy o jednem wiedzieć. ' W 
stronach rodzinnych spotykamy formy, 
począwszy od małych poprzez krzaczaste 
i wijące, aż do wielkości naszych dębów, 
zawierających w swem ciele do 800 litrów 
soków. Tworzą one niezliczoną ilość ga
tunków, odmian, form i kształtów. Jeżeli 
teraz chodzi o ich znaczenie gospodarcze, 
to jedne gatunki służą jako pasza dla by
dła, drugie posiadają twardość naszego 
drzewa dębowego — służą więc jako bu
dulec lub dostarczają drzewa opałowego.
Z kolców innych wyrabia się grzebienie, 
spinki, klamry, szczotki — z nasion mąkę 
do pieczenia, z soków napoje bezalkoholo
we. Owoce niektórych gatunków są jadalne 
i służą do wyrobu marmolady, owoce 
znów innych są trujące i szkodliwe.

Te niezwykłe i oryginalne rośliny o 
rzadkich lecz przepięknych kwiatach wzbu
dzają u jednych osób zachwyt, u drugich 
stanowią pierwiastek szczęścia lub nawet 
nieszczęścia. Przypisywanie im tych czy j 
owych właściwości jest ludzką słabością, I 
którą należy nazwać zabobonem czy prze
sądem. Dziwne! Nawet w XX wieku!

Od lewej: Opuntia midrodasys, Cereus pe- 
ruyianus, Cereus Silvestrii, Phyllocactus 
.phyllanthoides ( w tyle), Cereus spachia- 
nuś, Mamillaria albicans i Echinocactus 
species. — Im więcej, kolcy — tern więcej 
wymagają, słońca. Liściaki bez kolcy cho

wa się w półcieniu.

ków powieści, przeto Czytelnicy mają, 
już dostateczną, podstawę do oceny 
stylu i treści, i poznania na mocy te
go — co za autor właściwie .ukrywa 
się pod wspomnianym pseudonimem.

Odpowiedź na to pytanie jest zada
niem naszego konkursu literackiego.

Termin nadsyłania odpowiedzi 
kończy się w dniu 22. bm. o godz. 6 
wieczorem.

wszelkiego typu ginie rocznie w wodnych 
odmętach.

Wspomniane włoskie przedsiębiorstwo 
nurkowe, istniejące od lat kilkunastu, po
szczycić się może już wcale pokaźnemi re
zultatami swej pracy podwodnej. Firma 
„Sorima“ zapoczątkowała swą działalność 
robotami przy statku „Washington“, leżą
cym w głębi 105 metrów, w pobliżu Porto- 
fino. Z wraku tego zdołano wydobyć 300 
tonn miedzi i 3 900 tonn stali. Oczywiście 
nie zawsze gra warta świeczki; czasem od
zyskany ładunek zaledwie pokrywa koszty 
robót. Wypadek taki miał miejsce przy 
„obrabianiu“ rozbitego transportowca „Eli- 
sabethville“, któremu rząd belgijski powie
rzył byl przcw*’ większej parji diamentów 
z kousa. Do wydobycia było, prócz 13 000 
karatów diamentów, 200 tonn kauczuku 
i 10 tonn kości słoniowej. Roboty trwały 
przeszło trzy miesiące, przyczem udało się 
wydobyć z toni ładunek kości słoniowej, 
czem koszty robót nurkowych zostały pra
wie całkowicie pokryte. W dalszym toku 
robót rnaleziono w przedziurawionym 
kadłubie okrętu kasę żelazną, w której jak 
przypuszczano, znajdować się powinny by
ły diamenty. Niestety kasa, po rozbiciu 
okazała, się pusta... Drogocenne kamie
nie zniknęły w i .tajemniczy sposób. Ale co
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dziwniejsze, także owe dwieście tonn kau
czuku gdzieś sie zapodziały i śladu po 
nich nie pozostał«!

Takiemi niepowodzeniami jednak nur- . 
kowde włoscy — uchodzący poza Ja
pończykami, za najlepszych w świecie — 
nie dają się zmiehęeać. I niebawem za
brano się do innego „objektu“, którym był 
linjowiec najnowszego typu „Egypt“, na
leżący do angielskiego towarzystwa okrę
towego „Peninsular Linę“. Statkiem tym 
posługiwały się największe banki świlaita 
dla przewozu złota . S/s „Egypt“, wioząc 
w r. 1922 złoto w sztabach wartości czter
dziestu milionów złotych oraz kilkanaście 
tonn srebra, rozbił się u brzegów Hiszpa
nii i osiadł na dnie morskiem w głębi 126 
metrów. Ustalenie położenia wraku trwa
ło kilka miesięcy, gdyż prądy morskie 
zdyzlokowały zatonięty okręt i dopiero w 
r. 1931 udało się go odnaleźć. Po niebywa
łych trudach, nurkowiec pod kierow
nictwem „mistrza“ Giani‘ego, zwanego 
„nurkiem - fenomenem“, rozsadzając ka
dłub dynamitem, zdołali przeniknąć do 
kajuty kapitańskiej i wydobyć stamtąd 
stalowy safes. W tresor-e tym, uszkodzo
nym pr" z eksplozję, znaleziono paczkę 
zwęglonych banknotów, portfel tajnych 
dokumentów państwowych i — kluczyk z 
napisem „Skarbiec“. Otwarcie tego „Se
zamu“ 'lależało jednak odłożyć, z uwagi 
na nastające sztormy Jesienne.

Dzielnym nurkom nie bvło sadzone do
kończyć rozpoczętego dzieła: ich statek 
„Artigldo“ w drodze powrotnej natknął się 
na pływającą minę i wyleciał w powietrze. 
Wraz z ■ innymi’, zginął „mistrz“ Gia.ni. — 
Prace podjęte w następnym roku uwień
czone zostały pomyślnym rezultatem. Zło
to wydobyto. Rzecz inna, że po wyłado
waniu w Plymouth wyrwanego morzu 
skarbu, cenny kruszec obłożony został are
sztem przez jedno z towarzystw asekura
cyjnych, roszczących sobie doń pretensje.

kr.
W przededniu 

jubiluszu Solskiego
Dziś poraź ostatni odegrana będzie 

piękna sztuka K. H. Rostworowskiego 
„Judasz z Kariothu“ z gościnnym wy
stępem mistrza Solskiego.

Jutro we wtorek odbędzie się uro
czystość z okazji 80-letniej pracy sce
nicznej mistrza Ludwika Solskiego 
oraz nadanie Jubilatowi tytułu hono
rowego Dyrektora Teatru Polskiego w 
Poznaniu. Na uroczystość tą odegrane 
będzie arcydzieło literatury wszech
światowej „Intryga i miłość“ Fr.= 
Schillera w nowej inscenizacji i z udzia
łem mistrza Solskiego. Nowa wystawa 
w kostjumach i dekoracjach Z. Szprn- 
giera.

Solski jako Fryderyk Wielki w sztuce 
Nowaczyńskiego.

Czytajcie i aboiiu jcie
„Jlustraęjg Polska“
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Dokoła scalenia podatku obrotowego 

od mięsa i zwierząt rzeźnych
Niedawno wypowiedzieliśmy szereg 

zastrzeżeń w sprawie scalania podatku 
obrotowego. Wszystkie te zastrzeżenia 
odnoszą się również do projektowane
go obecnie scalenia podatku od obro
tów zwierzętami rzeźnemi, mięsem i 
wyrobami rzeźnemi. Występuję, tu jed
nak pewne specjalne trudności, które 
należy również podnieść.

Do czasu należytego unormowania 
jednolicie na terenie całego państwa 
kwestji targowisk, całkowitego ujaw
nienia uboju oraz poddania go ścisłej 
kontroli, scalenie mogłoby narazić 
skarb państwa na uszczuplenie do
tychczasowych wpływów, a solidnych 
i uczciwych płatników na spotęgowa
nie się nieuczciwej konkurencji i tern 
samem na spadek rentowności ich 
przedsiębiorstw.

W obrocie zwierzętami rzeźnemi i 
artykułami mięsnemi nie ustaliły się 
dotąd typowe dla większości gałęzi 
przemysłu lub handlu fazy obrotowe. 
Cykl obrotów danej branży niejedno
krotnie zamyka się tylko fazę, kiedy 
hurt, detal, ubój, masarstwo i sprzedaż 
konsumentom łączy się w jednem 
przedsiębiorstwie. Na wsi oraz w ma
łych miastach ten typ przedsiębiorstw 
jest zjawiskiem powszechnem. W mia
stach zaś większych cykl obrotowy 
■waha się zależnie od wielkości miasta 
od 2 do 5 faz. W tych warunkach za 
jedyną, fazę, przez która omawiany ar
tykuł zawsze przechodzi, jest ubój, któ
ry również pod względem technicznym 
jedynie się nadaje do poboru podatku 
scalonego. Kontrola jednak uboju nie 
osiągnęła jeszcze dostatecznego pozio
mu i przemysł rzeźnięki w znacznej 
części pracuje w stanie nieuchwytnym 
i pod względem fiskalnym i w stosun

' i

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war
tościowych panowała w tygodniu ubiegłym 
w dalszym ciągu przeważnie tendencja sła
ba. Obroty były małe, ponieważ spekula
cja, publiczność i banki wstrzymywały eię 
od Zawierania, większych transakcyj, cze
kając na wyniki rozmów genewskich,

Giełda nowojorska wykazywała począt
kowo osłabienie, w środku tygodnia jed
nak nastrój się poprawił. Pod wpływem 
.pomyślnych wiadomości z przemysłu, oży
wiły się transakcje akcjami koncernów 
stalowych, fabryk samochodów, fabryk 
chemicznych, akcyj towarzystw użyteczno
ści publicznej, kolejowych i fabryk tyto
niu. Papiery te osiągnęły zwyżkę o 1 do 3 
dolarów. Pożyczki polskie miały tendencję 
niejednolitą. W dniu 13 bm. notowano (w 
nawiasach cyfry z 7 bm.): 8 proc. poż. Dil- 
iona 90.00 (90.75), 7 proc. poż. stabilizacyj
na 108.(10 (108.50), 6 proc. poż. dolarowa 80.75 
(80.00), 7 proc. poż. m. Warszawy 69.50 
(70.00), 7 proc. poż. Śląska 71.50 (70.00).

Na giełdzie londyńskiej panowała de
presja. Wprawdzie przemówienie min. 
spraw zagranicznych, sir Samuela Hoare‘a, 
w Genewie komentowane było przez sfery 
finansowe i giełdowe korzystnie, jednak 
dalsze wiadomości z sesji genewskiej gieł
dy nie zadowoliły. Obroty były małe, przy- 
czem przeważały zlecenia na sprzedaż pa
pierosów. Kursy uległy przeważnie zniżce, 
szczególnie silnie spadły akcje kolejowe w 
związku ze zmniejszeniem się przewozów, 
oraz akcje kopalń złota Brytyjskie papie
ry państwowe uległy zniżce. Z papierów 
zagranicznych spadły niemieckie i brazy- 
iijskie, podniosły się francuskie i chińskie. 
Również n,a giełdzie paryskiej, genewska 
mowa min. S. Hoare‘a zrobiła duże wraże
nie. Naogół jednak dała się zauważyć ten
dencja słaba. Przeważała podaż przy ma
łym stosunkowo popycie. Szczególnie dało 
-ię to zauważyć w dziale rent, akcyj wę
glowych i naftowych oraz kąlejowych.

Na giełdzie amsterdamskiej przeważał 
nastrój słaby, w Berlinie obroty były w 
dalszym ciągu małe, ponieważ zarówno 
publiczność jak i spekulacja wstrzymywały 
się od większych transakcyj. Niektóre pa
piery dywidendowe osiągnęły zwyżkę: 
renty utrzymały się na niezmienionym po
ziomie. Giełda wiedeńska miała usposo
bienie słabe przy obrotach małych.

Obroty na giełdzie warszawskiej były 
małe. Na rynku walutowym ruch był na
dal słaby. Kursy banknotów dolarowych 
nieco się wzmocniły. Czeki Nowy Jork pod
niosły się z 5.311/« do 5.31K, a kabel z 5.31K 
do 5.31“/8. Za dolary złote płacono 9.04 do 
9.03, za ruble złote 4.75, ruble srebrne 3.80, a 
Mion srebrny 84 — 82 grosze. W dziale de
wiz europejskich podniosły się: Londyn z 
26. 18 na 26.23, Zurych ze 172.70 na 172.75 i

ku do kontroli sanitarnej. Należy tu 
wziąć pod uwagę zarówno obrót niele
galny, jak i bezpośrednie dostarczanie 
artykułów mięsnych przez rolników, 
drobnych wytwórców i handlarzy kup
com detalicznym i konsumentom w 
mieście.

Trudnem zagadnieniem jest pyta
nie, czy stawka podatku scalonego ma 
być procentowa, zależna od wartości 
zwierzęcia, czy też stała, od sztuki 
zwierzęcia. Każdorazowe ustalenie 
wartości ubitych sztuk napotkałoby 
na trudności z tego powodu, że rzeźnie 
nie notują ani wagi, ani wartości ubi
tych sztuk, a na prowincji, gdzie nie 
ma rzeźni, lecz istnieje jedynie kontro
la weterynaryjna, brak wogóle czynni
ka, któryby dane te mógł ustalać. Za
prowadzenie zaś ksiąg lub wykazów 
przez osoby, dokonywujące uboju, ze 
względu na rozdrobnienie tego prze
mysłu, jest prawie niemożliwe do osią
gnięcia. Stąd niemożliwe jest ustale
nie stawek procentowych. Ponieważ 
zaś branżę mięsną cechuje ogromna 
fluktuacja cen, stała stawka podatku 
mogłaby się stać zbyt dotkliwą przy 
ich spadku, a przy wzroście cen nara
żałaby na straty skarb państwa.

Wreszcie trzeba zwrócić uwagę na 
to, że scalenie mogłoby się odbić ujem
nie na interesach rolnictwa. Zdarzają 
się już obecnie wypadki, że normalny 
podatek obrotowy, płacony w fazie 
uboju, przerzucany jest wstecz na rol
ników. Gdyby zaś przy uboju pobiera
ny był wielokrotnie wyższy podatek 
scalony, mógłby być on niejednokrot
nie przerzucony w całości lub w części 
na rolnika, w każdym zaś razie rolnik 
byłby obciążony kwotą znacznie wyż
szą, niż dziś. J. K.

Berlin z 213.20 na 213:30, natomiast obniżył 
się Amsterdam z 353.80 na 358.40. Dewiza 
wioska była w dalszym ciągu słaba. Czer- 
wońce sowieckie uległy ponownie silnej 
zniżce. Notowano je na początku tygodnia 
2.30, a w końcu 2.05 złotych.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:

9. 9. 10. \ 11.9. 12.9. 13.9. 14.9.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

18,50 
17,0( 
16,75

19,00
17,24
17,00

19,0
17,50
17,00

19,00 
17 50 
17,50

19, 'C 
17 75 
17,75 
19 25

17,75 
17 75

warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

12 5 
12,2 
12,26

12,50 
12,? 0 
12,25

12,50
12,7
12,50

12,5
12.75
12.75

13,00 
12 75
12.75
13.75

12 75 
13,00

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

14,50
1425
14,2)

15,00
14.25
14.25

15,00 
14,25 
14 25

15,00
4.25

14,25
15.00 
14,25 
4. ii 

15,00
14,51 
14, 5

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

Wpraw

15,50
lf,2?
14,75

dzie

16,00
I4/’Ó
14,75

zwykl

16,00
14,50
14,75

e w

'6.0 i 
14,50 
15,00

miesi

16,01 
14, 0
i5,2e
16,25

ącach

t4,50
15,10

mię-
dzy ukończeniem żniw w krajach europej
skich, a rozpoczęciem kampanji żniwnej w 
krajach półkuli południowej i Ameryk' 
Północnej, gdzie żniwuje się później, ceny 
na zboże mają silną skłonność do wahań, 
zależnie od wyników sprzętów bądź — tem- 
bardziej od prognostyków co do przewidy
wanych zbiorów.

W bieżącym jednak roku zjawisko czu
łości rynku na nadchodzące wiadomości 
byk szczególnie silne. Ceny od połowy 
sierinia wykazały poważny wzrost io £0 
{.•os.) Przyczyniły się do t.-gr głównie za
powiedzi słabych urodzaiów w Ameryce 
Północnej, Południowej i Australji. Na 
zwyżkę cen oddziałała również decyzja 
rządu kanadyjskiego, ustalająca dla zbio
rów pszenicy z 1935 r. cenę minimum 87 H 
centów (Za buszel), gdy za pszenicę z 1934 
r. cena minimalna wynosiła tylko 80 cts. 
Angielski „The Economist " wyraża oględ
ną opinję, iż „jeśli obiegające obecnie sza
cunki dostaw i popytu światowego na psze
nicę są mniej więcej dokładne, ceny na 
wolnym rynku mogą w bieżącym roku go
spodarczym wykazać poprawę w pbrówna-

niu z przeciętnemi cenami za 1934/354“.
Również w Polsce utrzymała się ten

dencja zwyżkowa na rynkach zbożowych. 
Dotyczy to wszystkich gatunków zbóż, 
szczególnie jednak pszenicy, która zwyżko
wała przeciętnie o 1 zL

Masło
W ubiegłym tygodniu sprawozdaw

czym rynek maślany stał pod wrażeniem 
nagłej i wyjątkowo znacznej zwyżki cen 
na rynku angielskim. Już z początkiem 
tygodnia przy bardzo mocnej tendencji no
towano masło kolonjalne 112, łotewskie

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Likwidacja nieściągalnych zaległo
ści podatkowych. Izby skarbowe oraz 
wszystkie urzędy skarbowe otrzymały o- 
kólnikiem min. skarbu z dnia 7 bm. pole
cenie umorzenia wszystkich figurujących 
w księgach bierczych zaległości bez wzglę
du na ich wysokość: a) w podatkach woje
wódzkim od wyszynku i od wzbogacenia 
się oraz w nadzwyczajnej daninie państwo
wej z r. 1921 — łącznie z wszelkiemi dodat
kami, b) w grzywnach i karach pieniężnych 
w zakresie podatków: gruntowym, od nie
ruchomości, od lokali, od placów budowla
nych, przemysłowym, w obu jego formach, 
dochodowym z obu jego działów/ specjal
nym od tantjem, kapitałów i rent oraz ma
jątkowym, nałożonych przeczeniami, wyda- 
nemi do dnia 31 marca 1933 r., wyjąwszy 
grzywny i kary pieniężne, nałożone na 
podstawie art. 86 ustawy o podatku docho
dowym oraz art. 1C5 ustawy o podatku 
przemysłowym. Zarządzenie to ma na celu 
uporządkowanie ksiąg bierczych przez u- 
sunięcie z nich należności obecnie nieścią
galnych z następujących powodów: 1. fak
tycznej likwidacji przedsiębiorstwa, zwi
nięcia warsztatu pracy lub też utraty przez 
płatnika źródła dochodu, Jeżeli zarazem 
płatnik ten nie posiada innego majątku lub 
dochodu, na który można skierować egze
kucję; 2. śmierci płatnika lub emigracji, je
żeli płatnik nie pozostawił majątku i.jeżeli 
okoliczności te znane są władzy skarbowej 
dokładnie; 3 zmiany miejsca stałego za
mieszkania przez płatnika i niemożności 
ustalenia jego obecnego miejsca zamieszka
nia.

Z KRAJU
(k) Zwyżka funta angielskiego. W so

botę na giełdach walutowych zaznaczyła 
słę zupełnie wyraźnie tendencja mocniej
sza dla funta ezterlinga. Natomiast dolar 
pozostał bez zmian na wszystkich giełdach 
kontynentalnych z wyjątkiem londyńskiej, 
gdzie — w związku z wzrostem kursu fun
ta — notowania dolara wykazują osłabie
nie. Poza tern dewiza na Brukselę wzmoc
niła się nieco w Zurychu i w Warszawie, 
zaś dewiza na Amsterdam wykazała osła
bienie w Zurychu i w Warszawie. Inne de
wizy nie wykazują ciekawszych zmian.

(k) Wzrost eksportu drzewnego przemy
słu przetwórczego. Wywóz głównych arty
kułów drzewnego przemysłu przetwórcze
go w pierwszych 7 miesiącach br. w porów
naniu z analgicznym okresem r. ub. wzrósł 
o 17 proc. — zarówno pod względem wagi 
jak i wartości, wynosząc 617,1 tys. q. warto
ści zł 23.379 tys. W stosunku do całkowite
go wywozu drewna i wyrobów z niego — 
eksport wyrobów przemysłu przetwórczego 
drzewnego wzrósł w r. b. w porównaniu z 
r. ub. z 17,5 proc, do 26 proc. Wywóz ten o- 
bejmuje następujące artykuły: dykty, for- 
niery, meble gięte i inne, fryzy dębowe i 
inne, klepki nieobrobione i inne, deszćzuł- 
ki, tafle posadzkowe, szpunty drewniane, 
beczki i t. p. wyroby bednarskie, ćwieki, 
kolki, szpilki do obuwia, listwy, gzymsy i 
ramy. Z pośród tych artykułów najpoważ
niejszy udział w wywozie mają dykty — 
55 proc, wartości ogólnego wywozu, następ
nie meble gięte — 19 proc.), fryzy dębowe — 
9 proc., deszczulki, tafle posadzkowe 4,5 
proc. i

(k) Wymiana handlowa polsko - belgij
ska. Handel zagraniczny Polski z Belgją w 
ciągu pierwszych 7 miesięcy br. przedsta
wiał się nąstępująco (w tys. zł— w nawia
sach danę za analogiczny okres r. ub.): 
przywóz, 14.987, (15.706), wywóz 28.012 
(27.863), saldo dodatnie 13.025 (12.157). Jak 
widać z tych cyfr przywóz towarów belgij
skich do Polski w okresie sprawozdaw
czym nieco się zmniejszy! przy równocze
snym lekkim wzroście eksportu towarów 
polskich do Belgji. W związku z tem saldo 
dodatnie na korzyść Polski wykazuje pe
wien wzrost.

(k) Sprawa częściowego wykorzystywa
nia pozwoleń przywozu. Wedlu gostatnie- 
go okólnika min. skarbu z dnia 6 bm., wy
danego w porozumieniu z min. przern. i 
handlu, pozwolenia wydawane przez, min. 
przem. i handlu na przywóz towarów za
kazanych mogą być częściowo wykorzy

104, polskie 90—92 sh per ćwt landed Lor 
don, a w ciągu okresu sprawozdawczego 
ceny te zwyżkowały np. w odniesieniu do 
masła polskiego do 98 sh. Masło syberyj
skie notowane jest obecnie 102—104 ho
lenderskie 98 sh. Sprzedaże masła polskie
go uskuteczniano w ciągu tygodnia prze
ciętnie w uzależnieniu od gatunku po 92 
do 96 sh. Kopenhaga notowała w dniu 12. 
bm. 230,— koron (plus 23,— koron) za 
100 kg.

Notowanie poznańskie zareagowało na 
zmianę sytuacji w formie podwyższenia 
ceny lokalnej o 20 gr. na kg.

stywane, nie więcej jak przy 5 zgłosze
niach celnych, bez względu na to, czy 
zgłoszenia te składane są jednocześnie, 
czy w pewnych odstępach czasu. Jeżeli 
strona przy 5-ciu zgłoszeniach celnych nie 
wyczerpie kontyngentu podanego w da- 
netn pozwoleniu, to traci prawo do wyko
rzystania reszty na podstawie tego po
zwolenia, choćby okres ważności pozwole
nia jeszcze nie ,minął. W związku z tem 
niedopuszczalne jest doklejanie do pozwo
lenia dalszych kartek (przydłużników), 
przeznaczonych do odnotowywania czę
ściowych odpraw. Omawiane zarządzenie 
dotyczy pozwoleń przywozu, wystawio
nych z datą 1 października 1935 r. i póź
niejszą; pozwolenia wystawione przed 
tym terminem mogą być wykorzystywane 
na dotychczasowych warunkach.

(k) Pozwolenia na połów ryb wędką.
Min. rolnictwa i reform rolnych pismem 
ckólnem z dn. 12. 7. 1935 nr. 2 Ryb II-1'19 
zaleciło, aby w wypadkach, w których ob
wód rybacki bezpośrednio przylega do 
sztucznego gospodarstwa stawowego, i 
gdzie" istotna wartość gospodarcza tego 
stawowego gospodarstwa jest wyższa od 
wartości obwodu, powiatowa władza ad
ministracji ogólnej ograniczyła dzierżawę 
tego obwodu do wydawania jak najmniej
szej ilości pozwoleń na połów ryb wędką 
przez wstawienie Odpowiedniego warunku 
do umowy o dzierżawę obwodu przy jej 
zawieraniu.

(k) Prawa do rybołówstwa w cudze) 
wodzie. Min. rolnictwa i reform rolnych 
okólnikiem z dn. 11. 6. 1935 Nr 2 Ryb II- 
5'8-35 wyjaśniło, że przewidziane w art. 11 
ustawy o rybolóstwie zgłoszenie praw do 
rybołówstwa .w cudzej wodzie celem ich 

-wpigu do-ksiąg wodnych-należy przyjmo- 
. wać do dn. ,25, maja 1937 r. Z. przeprowa
dzeniem wpisu .wspomnianych pjaw do 
ksiąg, wodnych należy się.jednak wstrzy
mać aż do upływu wskazanego wyżej ter
minu. Nąrazie zgłaszającym prawa do ry
bołówstwa w cudzej wodzie można na żą
danie wydawać zaświadczenie, stwierdza
jące datę oraz treść uskutecznionego zgło
szenia. (k)

(k) Projekt budowy chłodni w Poznaniu,
Na podstawie . uchwały komitetu ekono
micznego ministrów odnośnie usprawnie
nia obrotu artykułami rólniczemi, komitet 
chłodnictwa uznał za konieczne rozbudowę 
sieci chłodni konsumcyjnych. M. w. 
przewiduje się budowę chłodni w Pozna
niu. Służyłaby ona do przechowywania 
szybko osu.iących się artykułów rolni
czych, których czasowe przetrzymanie mo
że mieć znaczenie zarówno dla. eksportu, 
jak i dla zaopatrzenia Poznania i jegoi naj
bliższych okolic. (A/')

Z ZAGRANICY
fz) Pras, belgijska o pawJloalo Jj“”? 

na Wystawie Światowej w Brukseli, Cl
szereg pism belgijskich zamieszcza o 
dzo pochlebne wzmianki i artykuły o p 
wilonie polskim na Wystawie Swiato 
w Brukseli oraz o rozwoju Koepcuarcz. 
Polski. Wszystkie nieomal' pisma P00^ , 
ślają doskonałą organizację działu P 
skiego, który w zebranych ®ksP°'n‘L,,,.h grafikach i tablicach statystycznych 
przedstawia niejako syntezę życia g t 
darczego Polski. Pisma z uznaniem W5 
żają się o architekturze pawilonu l ą . 
tycznie urządzonem wnętrzu, na^ t0*w 
pawilon polski „jednym z ^®],, we i 
Wystawy“, tak ze względu-na es 
planowe urządzenie, jak żvCia
styczne zaprezentowanie polskie^a 
gospodarczego. Na amrginesie udzią ., 
ski w Wystawie ukazało się równie 
le artykułów, poświęconych 0"ó'^„r(,7Vin 
gądnieniom politycznym i gospod. 
Polski.

Kriłkla Inlormacie W»«P«ła^
— Eksport przędzy cze®i?K°,Wk’ wartości 

wyniósł w sierpniu b. r. 114 ioo “ę.. tego 968 534 zł. W porównaniu z eksport wzr6si 
artykułu w lipcu wywóz sierpnie • 900 zt.
o 11939 kg, wartościowo powiększył s1® bnyCh

— Związek właścicieli Prz5?fa„rZedzalników 
w Łodzi wydał nowy cennik dla Pr c ¿wyz. 
zgrzebnych i wlgonjowych, zawier :,7enie P0: 
kę prawie wszystkich stawek ,za '('',„-„-< 0 K’ ’ 
szczególnych numerów wełny i P°lW 1 
i wigonji od 5 do 10%. sów l”*8'

— Konkurencja sowieckich wyI.?vi,iCra c0' 
nych na rynkach amerykańskich pr > e ,jo- 
ran groźniejsze formy. Towary rwpor ¡e mogi 
tychczas z krajów środkowej Jyurop. -.¡eci;ie- 
.już prawie konkurować z wyrobami ^-ytrzT' 
mi, które sprzedawane są po cenach 
mująeych kalkulacji,
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Z Niemcami przegraliśmy 0:1 (0:1)
Niemiecka drużyna uzyskała tyłka nieznaczne zwycięstwo 

Scherfkego
Wrocław (Tel. wł.) Przy pięknej 

pogodzie rozegrano wczoraj na stadjo
nie Hermanna Goeringa trzeci zkolei 
międzypaństwowy mecz piłkarski Pol
ska i Niemcy, zakończony, mimo znacz
nej przewagi Niemców, niklem ich zwy
cięstwem w stosunku i:0, podobnie, jak 
w pierwszem spotkaniu z, Niemcami w 
Berlinie.

Zawody z Polską cieszyły się w sto
licy Śląska niemieckiego wielkiem za
interesowaniem. Już w przedsprzeda
ży sprzedano około 40.000 biletów, to też 
od godzin południowych rozpoczęła się 
pielgrvmką widzów na stadion, który 
przy rozpoczęciu meczu zalegało 45 000 
widzów Całe miasto żyło pod znakiem 
meczu: gmachy publiczne flagowały.

Przed sędzią Szwedem Olssonem sta
nęły drużyny w zapowiadanych skła
dach. Pierwsi weszli Polacy pod wo
dzą Martyny, za nimi Niemcy, prowa- 
deni przez Gramlicha. Polacy, jak zwy
kle, w białych koszulkach i czerwonych 
spodniach; Niemcy wyjątkowo w czer
wonych koszulkach i białych spodniach. 
Los wygrywają Niemcy i wybierają po
łowę ze słońcem; Polacy rozpoczynają 
grę.

Początkowo obie drużyny się na
wzajem badają i piłka wędruje tam i z 
powrotem, lecz już w trzeciej minucie 
prawoskrżydłowy Piec strzela niebez
piecznie na bramkę i bramkarz Jakob 
z trudem broni robinzonadą. Z drugiej 
strony Lehner strzela tuż obok słupka; 
wkrótce po tern ten sam gracz znów 
strzela, lecz Albański broni na róg Na
pór ataku niemieckiego powiększa się 
ż minuty na minutę, przyczem bardzo 
niebepiecznym jest Lehner, który za
wsze zagraża bramce polskiej Przeboje 
Polaków wyglądają zawsze niebezpiecz
nie. lecz obrona niemiecka i bramkarz 
Jakob sa zapora nie do przebycia.

W pewnym momencie Fath pięknie 
przechodzi wzdłuż lińji i podaje piłkę 
Lehnerowi, który strzela ponad wybie
gającym bramkarzem, lecz w bramce 
znajduje się niezawodny Martyna i wy
bija piłkę, którą dostaje Conen, lecz 
strzela ponad poprzeczkę.

Wreszcie w 33 minucie uzyskują 
Niemcy prowadzenie przez Conena, 
który lokuje piłkę w lewym rogu, co pu
bliczność przyjmuj© z entuzjazmem. 
Jak się później okazało, była to jedyna 
bramka dnia. Niemcy, zachęceni po
wodzeniem, przez kilka minut gwałtow
nie atakują, lecz Polacy atak wytrzy
mują, gra się znów więcej wyrównuje 
’ do przerwy nie przynosi żadnych 
zmian.

W drugiej połowie obraz gry pozo- 
staje ten sam. Niemcy stale atakują i 
formalnie nie schodzą z potowy Pola
ków, lecz wskutek dobrej pary, obroń- 
cow Martyny i Dońca oraz bramkarza 
Albańskiego przewagi swej nie mogą 
uwidocznić cyfrowo. U Niemców wy- 
fożniają się szybkie skrzydła, a szcze
gólnie Fath. Wybija się dobrą grą Lenz 
’ Lehner, jednak lewy łącznik Siffling 
’Jodkowy Conen psują dużo, grając 
zhyt powolnie. W tyłach niemieckich 
nieliczne ale zawsze bardzo.groźne ata- 
ki Polaków, likwiduje, obrpna . j Jakob 
w bramce. O przewadze Niemców 
»wiadczy stosunek rogów. którv wyra
ża się cyfra 9:4 na korzyść gospodarzy, 
y ostatniej chwili Polacy mieii okazję 
do wyrównania, jednak Scherfke prze
nosi głową tuż obok bramki. Podobną 
okazje nie wykorzystał na początku 
grv Po zmianie Giemza. któremu jed
nak w ostatniej chwili z pod nogi za- 
brał niłkę Jacob

Polacy grali w składzie następują- 
cvm: Albański; Doniec i Martyna: Dyt
ko Wasiewicz i Kótlarczyk II: Kisie- 
'msk: Artur. Scherfke. Giemza i Piec.

zespole naszym na całej linji zawiódł 
'.’p* Scherfke, który jakoś dziwnym 
zmegiem okoliczności jest zawsze nie 
m• ,Tie w spotkaniu z drużynami nie- 
mieckiemi. Raził on swa powolnością 
m^acz®i statystował, obalając temsa- 
npm koncepcje kapitana sportowego 

skrzydeł, bowiem skrzydłowi

nie mieli zatrudnienia.
Niemcy grali w składzie: Jakob; 

Grämlich 11 i Harringer; Kitzinger, 
Goldbrunner i Grämlich I; Fath, Siff- 
ling, Conen, Len i Lehner,

44 tysiące widzów przyglądało się 
temu meczowi międzypaństwowemu, 
trzeciemu zkolei. Niemcy wygrali za-

Polska - Łotwa 3:3 (0:2)
Łódź. — Pierwsze po kilku latach 

spotkanie międzypaństwowe w Lodzi 
wywołało ogromne zainteresowanie 
Stadjon „ŁKS“ zaległo około 17 000 wi
dzów, którzy początkowo byli bardzo 
rozczarowani występem drużyny pol
skiej, w której zawodził atak, a szcze
gólnie Nawrot. Psuł on najdogodniej
sze pozycje, rażąc swa powolnością i 
nonszalancją. To też w 30 minucie, kie
dy jego miejsce zajął Smoczek, widzo
wie odetchnęli.

Punktualnie o godz. 15.45 pierwsza 
na boisko wbiegła drużyna łotewska, 
powitana burza oklasków i hymnem 
państwowym Po powitaniu i odegra
niu hymnu polskiego przed sędzią, 
Austrjakiem Frankensteinem, drużyny 
stanęły do gry w następujących skła
dach: Polska — Piasecki (Keller); Flie- 
gel i Michalski: Góra. Sroczyński i Ha- 
iiszka: Riesner. Kniola. Nawrot (Smo
czek), Malczyk i Borowski. Łotwa — 
Lazdins; Lauks i Slaviszen; Auzins, 
Kronlak i Lindmanis; Taurins, Vitls, 
Peterson, Stines i Werners.

Już po rozpoczęciu gry Polacy uj
mują, inicjatywę w Swoje ręce, przepro
wadzając swoje wypady skrzydłami, a 
szczególnie Riesnerem. Centrę tegoż 
ostatniego likwiduje bramkarz gości. 
W chwilę później Nawrot ma okazję 
do zdobycia bramki, lecz marnuje ją. 
Piłka toczy się do pustej bramki i w 
ostatniej chwili nadbiegający obrońca 
wybija ją w pole Zkolei do głosu do
chodzą Łotysze .jednak lotna i dobra 
pomoc Polski jest na miejscu i uni
cestwia zakusy przeciwnika. W tej fa
zie gry doskonale spisuje, się Michalski 
w obronie polskiej. W 15 min. Piasecki 
z trudem broni po ataku gości na róg. 
W dalszym ciągu znów Polacy prze
chodzą do ofensywy. Jeden z ataków 
przynosi ładnie przeprowadzoną akcję 
i centrę Riesnera Beznadziejnie grają
cy Nawrot nie potrafił jednak wyko
rzystać tej pozycji, strzelając z 6 me
trów obok bramki. Odtąd następują 
chwile lekkiej przewagi gości, o tyle 
smutne dla Polski, że w tym okresie 
goście w przeciągu 5 minut zdo
bywają dwie bramki. W 22 min. Stin- 
nes zdobywa pierwszą, a w 27 min Pe
terson strzela drugą bramkę. Drużyna 
polska nie opada jednak na duchu i 
podwyższa i tak już żywe tempo, za
grażając niebezpiecznie bramce prze
ciwnika. Wszystkie akcje podbramko
we rwą się jednak. Słabo grający Na
wrot marnuje wszystko. To też w 30 
min. na jego miejsce wchodzi Smoczek. 
Publiczność odetchnęła po tej zamia
nie graczy, która okazała się dla dru
żyny polskiej zbawienną. Atak, na
brawszy znowu otuchy, zaczął praco
wać składniej i celowiej. Uwydatnia 
się też wyraźne przewaga Polaków W 
37 min. bity wolny odbija śię od muru 
nóg przeciwnika, który cofnął część 
swego ataku do tyłu. W ostaniej je

Łódź pokonała hazenistki Zagrzebia 2:1
Łódź. Rewanżowe spotkanie mię

dzymiastowe pomiędzy reprezentacją 
Zagrzebia i Łodzi, rozegrano na sta
djonie ŁKS jako przedmecz między
państwowego spotkania piłkarskiego 
Łotwa i Polska.

Prowadzenie uzyskała Połomska w 
10 min. W 18 minucie Parnie wy 
równała. Zawiniła tutaj wyraźnie

— Beznadziejna gra Fritza

służenie, gdyż byli drużyną bezwzględ
nie lepszą, grając skuteczniej. Tylko 
dzięki dobrej grze naszych tyłów po
rażka nie była wyższa, choć przy więk- 
szem szczęściu i przy lepszej grze trój
ki napadu, a szczególnie Scherfkego, 
wynik remisowy był możliwy,

szcze chwili, mimo przewagi Polski. 
Łotysze mają okazję do zdobycia bram
ki, a sekundę po tem Riesner zkolei 
strzela z dogodnej pozycji w aut.

Po zmianie stron tempo obustron
nie wzrasta jeszcze. Obie drużyny za 
wszelką cenę dążą do zwycięstwa W 
bramce Polski gra zamiast Piaseckiego 
Keller. Gospodarze, dopingowani przez 
publiczność, przechodzą do ataku, któ
rego duszą był Smoczek. W 2 min. 
gracz ten zdobywa pierwszą bramkę, a 
w 8 min. Malczyk, wykorzystując wy
bieg bramkarza, wyrównuje. Po te; 
bramce gra się zaostrza i staje się co
raz bardziej zaciętą, przy niezmienio- 
nem szybkiem tempie. Obie drużyny 
prześcigają się w ambicji, a akcję zmie
niają się błyskawicznie. To też obu
stronnie pole do popisu maja linje de
fensywne. w których szczególnie bry
luje Ślązak Michalski, najlepsza gracz 
na boisku. Mimo to niespodziewanie 
Łotysze w i3 minucie zdobywają trze
cią bramkę przez Vitlsa. przyczem nie 
bez winny był tutaj Keller, który powi
nien ją bezwzględnie obronić. Polacy 
nie daia jednak za wygrana i atakują 
w dalszym ciągu niebezpiecznie, nie- 
zrażeni ostra a chwilami nawet brutal
ną gra gości Po ładnym zagraniu Smo
czek — Riesner — Malczyk i Borowski, 
ten ostatni wreszcie wyrównuje, wy- 
biegłszy na pozycję prawego łącznika, 
strzelając nie do obrony w 2i minucie 
i ustalając wynik dnia. Do ostatnie, 
chwili tempo gry nie słabnie. W 30 mi
nucie Malczyk nie wyzyskuje dogodnej 
sytuacji, strzelając z 5 metrów w ręce 
bramkarza. Pozostała część gry mija 
już na obustronnych, bezskutecznych 
akcjach, przyczem tuż przed końcem 
Keller piękną robinzonadą broni nie
zwykle niebezpieczny strzał napadu 
gości.

W drużynie gości wszyscy stanęli 
na wysokości zadania i zadziwili nie
złą grą kombinacyjną i startem. Jedy
nie obrona raziła nieczystym i niecel
nym wykopem U Polaków najlepszym 
graczem nietylko Polski ale na boisku 
był Michalski. Poza tem wyróżnić na
leży Smoczka i Riesnera. Sędzia p. 
Frankenstein prowadził zawody bar
dzo dobrze. (k)

Niemcy bl Ją Estonję 5:0 (2:0)
S z c z © c i n. Drugi garnitur piłka

rzy niemieckich stanął w Szczecinie 
do meczu międzypaństwowego z jede
nastką Estonji. Niemcy przewyższa
li swych przeciwników wyraźnie pod 
każdym względem. Mecz ten odbył 
się wobec 20 tysięcy widzów. W 5 min. 
Siemtsreiter strzelił pierwszą, a w 35 
min. drugą bramkę. Już w pierwszęj 
minucie po przerwie dalszą bramkę 
strzelił Rasselnberg. Czwartą bram
kę strzelił w 21 minucie znów Siemts
reiter, Piątą bramkę zdobył Dammin- 
ger, ustalając wynik spotkania.

Kordowska w bramce Łodzianek, któ
ra mogła ją obronić. Po zmianie pól, 
Łodzianki przeważały wyraźnie, linje 
obronne Jugosłowianek jednak likwi
dowały wszystkie wysiłki Polek. Zwy
cięską bramkę, dopiero w ostatniej 
minucie gry, strzeliła Głażewska. Sę
dziował dobrze p. KościelskŁ (k)

Porażka „Warty“ 
w Bydgoszczy

Bydgoszcz. — Z okazji jubileu
szu „Polonji“ bydgoskiej odbyło się 
spotkanie piłkarskie między drużyną 
jubilatki i drużyna ligową „Warty“ po
znańskiej, zakończone niespodziewa- 
nem zwycięstwem gospodarzy w sto
sunku 2:0 (2:0). Obie bramki uzyskał 
Kimmel, (Pat)

Zagrzeb i Warszawa 4:0
W a r s z a w a W trzecim dniu mię« 

dzymiastowego spotkania tenisowego Pa« 
łada pokonał dość gładko Witmana 7:5, 
6:4, 6:4. Drugie spotkanie Tłoczyński i 
Kukuljewic zostało przerwane z powodu 
zmierzchu przy stanie 6:3, 5:7, 2:6, 6:1_, 
6:6. Temsamem Jugosłowianie wygrali 
spotkanie w stosunku 4:0. (c)

„Sparta“ zdobyła puhar 
środkowej Europy

Praga. Wobec 56 tysięcy widzów 
odbył się na stadjonie „Sparty“ drugi 
finałowy mecz o puhar Środkowej Eu
ropy dla drużyn zawodowych pomię
dzy drużyną węgierską „Ferencvaros* 
i „Spartą“ praską. Zwyciężyła niezu
pełni© zasłużenie w stosunku 3:0 (2:0) 
drużyna gospodarzy i to tylko dzięki 
swej lepszej choć ostro, a, nawet chwi
lami zbyt brutalnie grającej obronie. 
Drużyną technicznie lepszą byli Wę
grzy, którzy w polu przewyższali swe
go przeciwnika znacznie. Prowadzenie 
uzyskała „Sparta“ w 26 min. z odległo
ści 18 metrowej strzałem w górny róg 
bramki. W 40 minucie Braine pod
wyższył wynik do 2:0. Po zmianie pól 
Braine w 23 minucie ustalił wynik 
dnia. Ponieważ pierwsze spotkanie 
tych drużyn w Budapeszcie zakończy
ło się zwycięstwem „FTC“ W stosunku 
2:1, puhar zdobyła „Sparta, mając lep
szy stosunek bramek (4:2). (tel wł.)

Newy rekord Stephens 
na 100 m

W Nowym Jorku w zawodach o mi
strzostwo Ameryki Helena Stephens 
uzyskała na 100 m nodobno czas 11.6, 
lepszy od dotychczasowego rekordu 
Walasiewiczówny, który wynosił 11.7.

Piłka neżna
Mistrzostwa kl. B PZOPN. - . Pogoń* 

i ;,Wàrtâ“ 5:1. „Peńtatlon“ i „HCP" 3:1. 
„Korona“ i „Unja“ 5:4 (1:3). „Blask“ ł 
„KPW“ 3:2 (2:0). „San“ i „Stella ' Gniezno 
4:2 (1:0). „OKS“ i „Sokół“ Kępno 3:2 (2:2), 
„Sokół" Leszno i „Śremski“ 3:2.

„PKS“ i „Czarni“ 6:2 (2:1), Spotkanie 
to z Cyklu rozgrywek o wejście do ligi, 
rozegrane było tylko formalnością, gdyż 
„Czarni“ mają już grupowe zapewnione. 
Zawody powyższe odbyły się w Łucku.

Kraków pokonał w niedzielę w spotka
niu międzymiastowem reprezentację 
Lwowa w stosunku 2:1. (c)

Łódź i Kalisz 3:1. W spotkaniu mię« 
dzymiastowem w Kaliszu odniosła zwy
cięstwo reprezentacja Łodzi, (c)

Pływanie
W międzymiastowych zawodach szkol

nych w Warszawie w ogólnej punktacji 
w konkurencjach uczniów zwyciężył Śląsk 
100 p. przed Warszawą 80 p.. Poznaniem 
'39 p., Lwowem 25 p. i Warszawą 11 p. (c)

Pięściarsłwo
Warszawa. — W sobotę druży

na „Warty“ spotkała się z „Warsza
wianką“, wygrywając spotkanie w sto
sunku 11:5. Wyniki spotkań odi papie
rowej do półciężkiej były następując©: 
Woiniakowski II (P) pokonał Baranow
skiego (Warsz.), Śobkowiak (P) wy
grał z Abramowiczem (W), Wirski (P) 
zwyciężył Raźniewskiego (W), Vogt 
(P) uległ Zbierskiemu (W), a Ratajak 
(P) Polusowi (W), Jarecki (P) remiso
wał z Zielińskim (W), Florysiak (P) po
konał przez techn. k. o w 3 starciu 
Moszkowskiego. wreszcie Szymura (P) 
remisował z Doroba (Legja). (c)

Lublin. — W niedziele ósemka 
„Warty“ walczyła w Lublinie z repre
zentacją miasta, wygrywając spotkanie 
w stosunku 13:3.

W drużynowych mistrzostwach War
szawy wyniki spotkań były następujące: 
„Skoda“ i „Fort, Bema“ 10:6, „Polonia“ i 
„CWS“ 9:7 oraz „Makkabi" i „Gwiazda“ 
9:7. (c)

Wioślarstwo
Stadach (Szwajcarja) zdobył mistrzo

stwo Sekwany w jedynkach. Final roze
grany w niedzielę na Sekwanie na dy
stansie 1750 m, wygrał Szwajcar w czasie 
5 59.8 przed mistrzem Francji Saurinem 
6:00.2 i Niemcem Oppelem. W dwójkach 
podwójnych zwyciężyli Francuzi Jacquet 
i Giriat w czasie 5:45. Załoga niemiecka 
Oppel i Fueth nie ukończyła biegu. 
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„Sokół“-„Cuiavia“ 10:6
W ramach drużynowych mistrzostw 

okręgu poznańskiego odbyło się w nie
dzielę pierwsze tegoroczne spotkanie 
między wicemistrzem Polski „Cuia- 
vią“ z Inowrocławia i poznańskim „So
kołem“. Mecz odbył się w pięknie od
nowionej sali kina „Metropolis“ w Po
znaniu, przyczem „Sokoli“ wystąpili 
bez Misiurewicza, za którego walczył 
Grzechowiak, a „Cuiavia“ bez Zieliń
skiego w wadze ciężkiej w której ..So
kół“ otrzymał dwa punkty w. o.

Jako zespół lepiej zaprezentowali 
się Poznaniacy, górując przedewszyst- 
kiem lepszą kondycją oraz techniką. 
Pięściarze „Cuiavii“ byli w większości 
niedotrenowani, odznaczali się jednak 
silnym ciosem. Zwycięstwo „Sokoła“ 
było niespodzianką dla bardzo licznie 
zgromadzonej publiczności, było je
dnak w pełni zasłużone. W ringu sę
dziował uważnie kapitan związkowy 
p. Bielewicz, na punkty pp. por. Ła
piński» .prezes POZB., oraz Urbaniak.

Wyniki spotkań od wagi muszej 
przedstawiają się następująco:

Pela (S) i Łada (C). Przez wszyst
kie cztery starcia przeważał posiada
jący obszerniejszy repertuar ciosów 
Pela, który też zwyciężył wysoko na 
punkty.

Janowczyk (S) i Marcysiak (O. W 
pierwszem starciu zacięcie atakował

Bijatyka na meczu piłki 
nożnej w Bukowcu

Wolsztyn (Tel. wl.) Wczorajszej 
niedzieli rozegrany został w Bukowcu 
mecz piłki nożnej o mistrzostwo klasy C 
pomiędzy miejscową „Koroną“ a „Soko- 
łęm“ z Wolsztyna. Mecz prowadził sędzia 
związkowy Wojda z Opalenicy. Drużyna 
gospodarzy nie mogąc stawić należycie 
czoła lepszej technicznie drużynie Sokoła 
i widząc zgóry swą porażkę, prowadziła 
nieustannie utarczki słowne z sędzią, a 
pomagała jej w tern licznie zebrana pu
bliczność miejscowa. Do punktu kulmina
cyjnego doszło przy końcu meczu, którego 
wynik brzmiał 3:0 dla Sokoła. Rozwy
drzona publiczność wpadła na boisko, by 
wykonać samosąd nad sędzią Wojdą. Bi
to go po głowie laskami, butelkami i pię
ściami. W obronie sędziego stanęli gra
cze „Sokola“ z Wolsztyna, których publiez" 
ność zaatakowała z furją. Ciężko pobi
to kapitana drużyny, kierownika i kilku 
graczy. Pobitym pierwszej pomocy udzie
lił dr. Mikołajczak z Grodziska. Zazna
czyć wypada, że w bójce brał udział tak
że kapitan „Korony“ z Bukowca oraz kil
ku graczy.

0 mistrzostwo klasy A
„KORONA“ I „OLIMPJA" 4:2 (1:1)

Poznań — „Olimpja“ dwukrotnie pro
wadziła 1:0 i 2:1, przyczem do przerwy 
miała wyraźną przewagę, grając w tej 
części gry bardzo ładnie a zwłaszcza wzo
rowo kombinując, nawet do przesady. Za
wodziła jednak pod bramką. Wystąpiła 
ona bez obu zdyskwalifikowanych na o- 
kres 6 miesięcy Przybyłowicza i Andrzej
czaka, natomiast z Adamskim i Po
spiesznym. „Korona“po pauzie była lepszą, 
wygrała w rezultacie spotkanie, co za
wdzięcza przedewszystkiem swej lepszej 
kondycji fizycznej. Bramki dla „Olimpji“ 
zdobyli Andraszewski I i II. Dla „Korony“ 
strzelili je Wardyński dwie, Stańko i Kaź- 
mierczak.

„KPW“ I „WARTA“ 3:0 (1:0)
Poznań — Mecz ten odbył się na boisku 

zwycięzców, którzy wygrali zasłużenie, 
jakkolwiek wynik w tym stosunku niezu
pełnie odpowiada przebiegowi gry. „War
tą“ wystąpiła w mocno wzmocnionym 
składzie z Banaszkiewiczem i Sobkowia- 
kiem z drużyny ligowej. Mimo to „zieloni“ 
nie zdołali odebrać kolejarzom dwóch cen
nych punktów, dla których bramki zdoby
li Saraube dwie i Schumacher jedną.

„POLONJA“ I „UNJA“ 3:3 (0:1) /
Leszno — Początkowo przeważała „U- 

nja“, która zdobyła prowadzenie ze strzału 
Jurgi. Po zmianie pól w 10 minucie za rę
kę Gory.ni, z karnego drugą bramkę zdo
był Twórz/ a 4 minuty później Ratajczak 
strzelił trzecią bramkę. Po tej bramce „Po- 
lonja“ przestawiła swój atak, co uwydatni
ło się w skuteczniejszej grze jej napastni
ków. W minucie Gorynia, a minutę póź
niej przestrzelił ten sam gracz karnego. W 
37 minucie Jankowiak strzelił drugą bram
kę. „Unja" gra odtąd na czas. Mimo to na 
krótko przed końcem Jankowiak z karnego 
wyrównał. Sędziował dobrze p. Kąkol.

„OSTROVIA“ I „OKS“ 2:0 (0:0)
Ostrów — Mecz dwóch rywali lokalnych 

wywołał na miejscu ogromne zaintereso
wanie. Znalazło się bowiem ok. 1000 osób. 
„Ostrovia“ wygrała spotkanie będąc druży
ną bezwzględnie lepszą. „OKS“ tym razem 
zaprezentował się bardzo słabo. Pierwszą 
bramkę strzelił Armeński, drugą Wawrzy
niak. Sędziował p. Dabert dobrze.

Marcysiak, który jednak już w następ- 
nem znacznie osłabł, a inteligentnie 
walczący „Sokół“ zyskał znaczną 
przewagę, wygrywając wysoko na 
punkty.

Woźniak (S) i Dudziak (C). Więcej 
rutynowany Dudziak dopiero w dru- 
giem starciu zyskał zdecydowaną 
przewagę, trafiając skutecznie Woźnia
ka. W ostatnich dwóch starciach Wo
źniak dociągał, przegrał jednak osta
tecznie na punkty.

Darmosz (S) i Mrozowski (C). Po 
nieciekawej walce Mrozowski w dru- 
giem starciu zwyciężył przez k. o.

Grzechowiak (S) i Fabiński (C). 
Walka stała na niskim poziomie. Ku
jawiak był już bliski k. o., lecz Grze
chowiak nie umiał go wykończyć. W 
rezultacie zdecydowanie zwyciężył na 
punkty Sokół.

Dankowski (S) i Radomski (C). 
Dankowski przeprowadził walkę do
brze taktycznie i zwyciężył na punkty 
więcej rutynowanego przeciwnika.

Urbaniak (S) i Lewandowski (C). 
Urbaniak, dysponujący bardzo silnym 
ciosem i wielką ruchliwością, przegrał 
wskutek braku techniki i rutyny.

Rogowski odsiedział w ringu prze
pisowy czas i otrzymał dwa punkty 
bez walki, (wz)

Alisson mistrzem Ameryki
W finale mistrzostw Ameryki w 

Forest Hill, Alisson pokonał niespo
dziewanie łatwo swego ziomka Wooda 
w stosunku 6:2, 6:3, 6:3, potwierdzając 
tem samem swą doskonalą formę.

Porażka lekkoatletów 
Francji

Paryż. (Tel. wł.) Na stadionie w 
Colombes odbył się dziesiąty zkolei mię
dzypaństwowy mecz lekkoatletyczny po
między reprezentacjami Francji i Niemiec. 
Po raz dziesiąty zwyciężyli Niemcy, przy- 
czem porażka ta dla Francuzów jest tem 
boleśniejsza, że nie wygrali oni dosłow
nie ani jednej konkurencji lekkoatletycz
nej. Zawody odbyły się na bieżni bardzo 
rozmokłej wskutek padającego przed po
łudniem i z przerwami również po połu
dniu deszczu. Mimo to zawodom przy
glądało się 10 tysięcy osób. Wyniki po
szczególnych konkurencyj były nastę- 
Til! ífl CP *

110 m pl.: 1) Wegener (N) 15, 2) We!- 
sheer (N) 15.5, 3) Sempé (F) 15.6. 200 m: 
1) Hornberger (N) 22, 2) Schein (N) 22.4,
3) Guillez (F) 22.6, 4) Staviñsky (F). 800 m:
1) Lang (NI 1:53.6, 2) Fink (N) 1:53.6 3)
Petit (F) 1:54.6, 4) Soulier (F) 1:55.4.
Skok w dal: 1) Leichum (N) 7.44 m, 2) 
R. Paul (F) 7.11 m, 3) Heim (F) 6.94 m,
4) Riebach (N) 6.80 m. Skok w wyż: 1) 
Gehmert (N) 1.90 m, 2) Martens (N) 1.90 ra,
3) Couturier (F) 1.85 m, 4) Pouyfourcart 
(F) 1.80 m. O tyczce: 1) Mueller (N) 3.90 
m, 2) Ramadier (F) 3.75 m, 3) Schultz (N) 
3.70 m. 4) Vintousky (F). Kula: 1) Woel- 
ke (N) 15.85 m, 2) Stoeck (N) 15.64 m, 3) 
C. Duhour (F) 15.11 m, 4) L. Duhour 14.42 
m. Oszczep: 1) Stoeck 69.82 m, 2) Stein- 
gross (N) 62.63 m, 3) Gassner (F) 58.39 m,
4) Doré (F) 56.85 m. Dysk: 1) Fellbrecht
(N) 47.79 ra, 2) Noel (F) 47.45 m, 3) Win
ter (F) 47.17 m, 4) Sievert (N) 43.99 m. 
100 m: 1) Borchmeyer (N) 10.8. 2) Leichum 
(N), 3) Dondelinger (F), 4) R. Paul (F).
400 m: 1) Haman (N) 48.6, 2) Henry (F) 
48.8, 3) Heimie (N) 49.2, 4) Boisset (F). 
1500 m: 1) Schaumburg (N) 3:53.4. 2) Nor
mand (F) 3:57.6, 3) Stadle (N) 4:02.6, 4) 
Messner (F) 4:05.8. 5000 m: 1) Syring fN) 
15:05.8, 2) Lefevre (F) o pierś, 3) Haag (N) 
15:50.4. Rochard (F) wycofał się. 4X100 
m: 1) Niemcy 42 sek., 2) Francja 431. 
4X400 m: 1) Niemcy 3:16.4, 2) Fran
cja 3:17.6.

W ogólnej punktacji spotkanie wygrali 
Niemcy w stosunku 102:48 pkt. (Tel. wł.)

Nowe pływackie rekordy 
okręgowe

Szereg doskonałych wyników uzyskano 
na wczorajszych zawodach wewnętrznych 
„Unji“, odbytych na pływalni miejskiej. 
Na czoło wysuwa się nowy rekord okrę
gowy, ustalony na 400 m dow. przez Ma- 
leszyńskiego Macieja, który dotychczaso
wy rekord Lisewskiego poprawił o 13 se
kund. Również na 100 m dow. Maleszyń- 
ski uzyskał dobry czas. Drugi rekord 
okręgowy ustaliła Kudlińska z czasem 
1:45.9. poprawiając kilka lat stary rekord 
Maty.siakówny.

Wyniki: — Panie: 100 m dow.: 
1) Stawska E. 1:34.9. 2) Janasikówna
Z. 1:36.9. 400 m dow.: 1) Janasikówna Z. 
7:48.1, 2) Stawska E. 7:52. 100 m klas.:
1) Kudlińska 1:44.7, 2) Janasikówna Z.
1:54. 200 m klas.: 1) Kudlińska 3:47,
2) Stawska J. 4:00.4. 100 m wznak: 1) Ku
dlińska 1:45.9 (rek. okr.), 2) Stawska J. 
1:57.9. Skoki: 1) Kudlińska.

Panowie: 100 m dow.: 1) Maleszyński 
V. 1:10.6, 2) Perz K. 1:12.4. 200 m dow.: 
1) Perz K. 2:50.2. 2. Maleszyński V. 2:53.1. 
400 m dow.: 1) Maleszyński V. 6.02.8 (rek.

okr.), 2) Perz K. 6:28. 100 m wznak:
1) Schramm 1:34.6, 2) Witkowski 1:44 1. 
100 m klas.: 1) Maleszyński V. 1:30.9.
2) Piotrowski 1.37. 200 m klas.: 1) Pio
trowski 3:25.1, 2) Schramm, 50 m motyl 
kowym: 1) Maleszyński 44, 2) Homan 54. 
50 m dow. chi.: 1) Ratajczak Br. 35, 
2i Kruczkowski 35.9. Nurkowanie: 1) Ma
leszyński II 41 m., 2) Schramm 22. (wz)

Lekka atletyka
Zawody centrali KSMM w Poznaniu

odbyły się w dniach 14 i 15 bm. na stadio
nie miejskim w Poznaniu. Startowało 158 
zawodników w dwóch kategorjach: k asa 
A (powyżej lat 18) i kl. B (poniżej lat 18), 
reprezentujących 46 lokalnych placówek 
K. S. M. M. z 15 okręgów.

Wyniki w klasie A — 100 m: 1. Wi
śniewski (Bydg Gwiazda) 16,6, 2. Czapracki 
(Poznań — Główna) 12,0, 3. Matysiak ''Po
znań — Fara); 400 m: 1. Wiśniewski (Byd
goszcz — Gwiazda) 55.8, 2. Zobel (Gniezno
— Prąd), 3. Skowroński (Poznań — Tum); 
800 m: 1. Rogalski (Poznań — Św. Jan) 
2:07,6, 2. Lalik (Naklo), 3. Czekała (Poznań
— Główna); 3.000 m: 1. Rogalski (Poznań
— Św. Jan) 9:23,8, 2. Maćkowiak (Brzeźno), 
3. Kegel (Poznań — Główna); skok wda.1: 
1. Kaczmarowski (Chodzież) 5,86, 2. Kalek 
(Mosina) 5,75, 3. Wiśniewski (Bydgoszcz — 
Gwiazda) 5,69; skok wwyż: 1. Porzyński 
(Poznań — Boże Ciało) 1,59, 2. Ratajczak 
(Poniec) 1,54, 3. Radowicz (Mosina) 1,54; 
skok o tyczce: 1. Kurdelski (Bydgoszcz — 
Gwiazda) 3,20, 2. Hajdrowski (Poznań — 
Górczyn) 2,97, 3. Łagodziński (Poznań — 
Górczyn 2,67; trójskok: 1. Wiśniewski (Byd
goszcz — Gwiazda) 11,75, 2. Matysiak (Po
znań — Fara) 11,42, 3. Marcinkowski B. 
(Poznań — Boże Ćialo) 11.39; 4X100 m: 1. 
okręg Poznański 49,1, 2. okręg Bydgoski, 3. 
okręg Czarnków; sztafeta olimpijska: 1. 
okręg Poznański 3:44, 2. okręg Bydgoski, 
3. okręg Czarnkowski.

Punktacja ogólna: 1. K. S. M. M. Boże 
Ciało — Poznań 85 p., 2. Główna 54 p.. 3. 
Bydgoszcz — Gwiazda 48 p., 4. Mosina 29 p., 
5. Bydgoszcz — Naprzód 16 p., 6. Górczyn
— Poznań 15 p., 7. Fara 14 p., 8. Nakło 14 
p., 9. Łazarz —- Poznań 13 p., 10 Św. Jan 12 
punktów.

W międzyokresowych zawodach lekko
atletycznych w Królewca, zakończonych 
zwycięstwem Niemców w stos. 71.5:62.5, 
Polacy wygrali następujące konkurencje: 
400 m i 800 m Kucharski 50.7 i 1:59.8, 
110 m pł. Wieczorek 16.4, dysk Fiedoruk 
40.87, oszczep Wojtkiewicz 56.45. w wyż 
Gierutto i Rosental 185. trójskok 14.52. 
Pozostałe konkurencje wygrali Niemcy.

W ramach powyższych zawodów star
towało kilku zawodników zagranicznych, 
szczególnie Finów. W biegu na 5000 m 
zwyciężył Fin Maeki w czasie 15:09.2 
przed Niemcem Kelmem 15:14. W młocie 
Niemiec Blask rzucił 51.46 m. W kuli

Z TEATRU
TEATR NOWY: „Sezamie, otwórz 

się!“ krotochwila w 3 aktach Anatola 
Krakowiecltiego.

Zamczyste są odrzwia, za któremi 
kryje się świat teatru i nie tak łatwo 
posiąść tajemnicze zaklęcie, umożli
wiające przekroczenie zdradliwego 
progu. Iluż to pisarzy potknęło się 
i zrezygnowało z dalszych prób szuka
nia właściwej ścieżki w scenicznym 
labiryncie! Iluż — a tych jest znacznie 
więcej — błąka się po teatralnych ma
nowcach, wylewa całe morze atramen
tu, zapisuje foljały papieru, — napróż 
no. Nic tu nie pomogą najświetniejsze 
pomysły, na nic zdadzą się różne 
mniej lub więcej zręczne sztuczki, czy 
figielki. Nie zastąpią one wrodzonej 
intuicji, na rozkaz której stają otwo
rem tajniki sceny.

Taką intuicją może się poszczycić 
p. Anatol Krakowiecki. Na jego zew 
„Sezamie, otwórz się“ — zajaśniało 
słońce pogodnego uśmiechu, wywodzą
ce się w prostej linji od antenatów tej 
miary, co Bałucki i Bliziński. Zoba
czyliśmy całą galerję doskonale zary
sowanych postaci, z których niemal 
każda mogłaby śmiało powiedzieć o 
sobie „sercem gryzę“.

Zwłaszcza musieli podbić widzów 
ci chłopcy z pod kryzysowego znaku 
Z piosenką na ustach, z I cudownym 
optymizmem prowadzi ich autor przez 
życie, każąc — jak prawdziwie udo 
dym przystało — brać na wesoło wszel
kie troski i kłopoty. Nie jest to przy- 
tem szubieniczna wesołość, budząca 
jeno niesmak. Nie razi krzykliwością 
ani trywialnym tupetem, jakim się 
chełpią ńp. niemieccy bursze. Nie błą 
kają się tam echa rozpaczliwej bezna
dziejności śmiechu przez łzy naszych 
wschodnich sąsiadów. Humor Krako- 
wieckiego posiada zdrową tężyznę, 
nieprzeciętną kulturę i znakomicie ko 
jarzy się z szczerym sentymentem.

Od pierwszej już sceny odczuwamy 
sympatję dla tych przemiłych szaławi- 
łów, studiujących nietylko prawo, oraz 
inne gałęzie wiedzy, ale również i — 
gastronomiczne tajniki, aby chociaż 
w taki sposób zagłuszyć werbel roz
paczliwego marsza kiszek. Nie zała-

Niemiee Schroeder miał wynik 15.67, a w 
dysku Schroeder wykazał ponownie’swo
ją doskonalą formę z wynikiem 50.20 m 
W biegu na 800 m w konkurencji tnie. 
dzynarodowej, w której nie startował 
charski, zwyciężył Niemiec Mertens w 
czasie 1:57.6 przed Finem Maekim.

Wrocław — Śląsk Polski — Śląsk Nie
miecki 123:166:63. W trójmeczu między
miastowym zwyciężył więcej wyrównany 
zespól wrocławski, najbliższy przeciwnik 
Poznania. Poszczególne konkurencje wv- 
grali: 100 m i 200 m Maronna (W) 112 
i 21.8, 400 m Forster (W) 51. 800 m Rucker 
(W) 2:08, 1500 m Motok (W) 4:11, 5000 m 
Hartlik (P) 15:54, 110 m pł. Nowosielski 
(P) 15.7, 4X100 m i iylOO m Wrociaw 
43.8 i 3:28.5, w dal Kotschil (W) 7.11, w 
wyż Chmiel, Kremeke i Hartman po 17$ 
tyczka Sznajder 390, Hartmann 380, ku,a 
Pulst 14:38, dysk Jankowski 39.50, oszczep 
Staszek (W) 59.18. W ramach meczu star
towała Waiasiewiczówna, uzyskując na 
100 m 12.1, a Kwaśniewska w oszczepie 
40.68. (c)

Rozegrany w niedzielą na bydgoskim 
stadjonie miejskim mecz lekkoatletyczny 
o mistrzostwo Pomorza pomiędzy drużyną 
Sokoła I i Sokoła V dał zwycięstwo Soko
łowi I w stosunku 250:180.

Lwów — Kraków 97:66. W międzymia
stowym meczu lekkoatletycznym we Lwo
wie zwyciężyli gospodarze zdecydowanie 
w stosunku 97:66. Na 110 m pł. wyniki 
lepsze od dotychczasowego rekordu Pol
ski: Niemiec z wynikem 15.2 i Haspel 15.3.

Sztafetowe mistrzostwa Polski w Wii- 
nie odbyły się w słabej konkurencji miej
scowej. Wyniki słabe, (c)

W Warszawie w sztafecie 4X200 m 
„Legja“ ustaliła czasem 1:32.9 nowy re
kord Polski, (c)

W Kopenhadze odbyły się międzynaro
dowe zawody lekkoatletyczne z udziałem 
Finów. Na 2GOO m zwyciężył H. Nielsen 
(Danja) 5:31.4, 2) Virtanen (Fin). 5000 m.: 
Isohollo (Fin) 14:44.8, 2) H. Siefert (Danja) 
14:52.5. (Tel. wl.)

Tennis
Bydgoszcz — Katowice 5:2. W niedzie

lę na kortach Bydgoskiego Klubu Sporto
wego odbyły się zawody pomiędzy mi
strzem grupy krakowsko-śląskiej Kato
wickim K. T. a mistrzem grupy poznań- 
sko-pomorskiej „B. K. S.“ Z każdej strony 
stanęły do rozgrywek po trzy osoby. Zwy
cięstwo odniosły Katowice w stosunku 5:2.

Wyniki poszczególnych gier: Volkme- 
równa (K) pokonała Głowacką (B) 6:3, 6:4; 
Pfal (K) — Kamiński (B) 6:1, 6:2; Grzesiok 
(K) — Kamiński (B) 6:1, 6:1; Laszkiewicz 
(B) — Pfa! (K) 6:2, 6:8, 7:5; Laszkiewicz 
— Grzesiok 3:6, 6:3, 6:3. Gra podwójna: 
Pfal i Grzesiok — Laszkiewicz i Kamiński 
6:2, 6:3. Volkmerówna i Pfal — Głowac
ka i Laszkiewicz 6:4, 7:5.

mują przytem rąk beznadziejnie, lecz 
imają się każdej pracy, byle zarobić na 
Chleb powszedni, rwą się nawet do tej 
pracy z wzruszającym entuzjazmem. 
Równocześnie ani na chwilę nie znika 
radość w onej izbie, której calem ume
blowaniem są cztery kąty i wiatr pią
ty.

Do tej właśnie izby obok zgryźli
wego gospodarza, obok „Harpagona- 
wujaszka“ — zawitały również dobre 
wróżki pod postacią pewnej damy z 
córeczką. Przyszły podziękować za u- 
ratowanie córeczki podczas kąpieli i 7- 
chcąc pomóc wybawcy — zamawiają 
u niego portret. Oszołomiony młodzian 
pragnie wyprowadzić z błędu te panie, 
bowiem z pendzlem ma tylko do czy
nienia jego — broda. Lecz przezorny 
kolega, zwany „wujem Franciszkiem , 
nie pozwala mu dojść do słowa i przyj
muje zamówienie oraz grubszy zada- 
dek.

Po wyjściu miłych gości — Prz^ 
czem, jak można łatwo zgadnąć, mło
de serca przeszył grot Amora — spro
wadza się z góry serję głodomoro'1■ 
kolegów, a wśród nich utalentowanej 
malarza, urodzonego milczka (dosko- 
nale uchwycony typ!) Improwizuje s,ę 
ucztę, przyczem inicjatywę ujmuj 
odtąd w swe ręce wspomniany „V J 
Franciszek“. Później on również z o 
maskuje niecne zamysły „wuja-Harp - 
gona“ i znajdzie dla kolegów 
— słowem tak pokieruje, aby wszys 
ko załatwiło się pomyślnie.

Udało mu się znakomicie **5/ 
doskonałej, pełnej prostoty grze p - 
czanowicza, który zaprezentowa 
jako b. wartościowa siła o r°z ' 
skali talentu. Rywalizował z n,m 
tecznie p. Loedl, świetny w roli °\ejn 
malarza-milczka, zagranej z a gu_ 
poczuciem komizmu. Dobry był P- 
lima-Jaszczołt, niezawodny, Ja
wsze, p. Kaden. Wszyscy pozostań 
pp. Korecką, Przystańskun 1 “
skim na czele dali z siebie maksini^ 
to też całość jest bez zarzutu. wej 
ne słowa uznania należą się ^eso. 
i pomysłowej reżyserji p. K°re recy- 
Zwłaszcza doskonale wypadły P 
zyjnie zmontowane finały ®Pie'\ jj. 
szczególnych aktów.
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33 Loterja Państwowa
(Nieu rzędowa i bez gwarancji).

Dalszy ciąg ciągnienia z dnia wczoraj
szego.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 2C0 zł na numery:

145 236 318 10381 2427 91 738 3263 366 539 
931 4281 361 447 87 94 627 784 877 5383 507 
646 817 983 6511 67 665 7030 8191 218 632 9512 
889 95 947 10621 11021 65 106 87 364 452 99 
12084 186 370 13029 164 201 492 522 797 14058 
935 376 496 15140 59 242 502 846 57 16134 322 
463 659 703 17075 18474 19320 89 20593 996 
21372 22032 128 467 923 36 23151 373 401 529 
636 24167 252 992 25071 84 133 641 713 863 976 
26000 1 196 447 624 762 875 27268 28351 69 
649 886 29179 873 95 30156 553 781 31035 220 76 
596 803 951 32153 339 741 873 939 33106 338 ^l 
54 34098 157 87 727 56 983 35065 370 414 748 
803 87 36208 39 599 617 23 861 37086 170 275 
554

38077 247 88 418 546 50 71 990 39094 111 
509 788 837 954 40088 100 307 38 682 41273 
368 703 72 950 99 42019 35 216 310 39 469 762 
895 43369 44062 214 42 57 467 555 782 45103 
228 420 678 735 46325 418 585 910 83 47055 
548 697 984 48277 479 570 618 707 25 902 49246 
63S 769 81 EO29O 520 66 976 51023 142 53 71 
212 14 74 773 86 917 44 52221 47 73 88 359 832 
53116 46 689 54085 88 150 224 63 93 483 565 
723 913 55094 139 426 51 "52 884 992 56896 
57697 779 58016 84 225 56 32. 400 76 843 907 
59120 213 41 344 556 879 60078 k." 417 55 601 
702 860 925 64060 189 225 533 35 *’3 701 59 
93 954 65258 73 78 656 82 66190 244 a6 579 
938 68209 581 658 69060 89 426 738 70U 210 
404 51 13 839 71058 169 275 647 740 57 938 
72205 401 619 21 45 992 73372 427 42 521 673 
962 74130 95 218 332 478 665 948 948 75241 
357 772 925 49 59 94.

76327 55 74 535 692 722 850 77003 334 64 
427 767 907 78378 579 86 827 70 79144 97 280 
319 490 663 741 815 80203 562 685 899 926 
81003 115 57 558 832 900 82173 219 431 500 12 
22 623 918 95 83049 107 48 64 222 46 72 491 
506 649 917 22 84081 224 92 438 567 790 85216 
516 88 666 976 90 86230 349 574 941 87038 111 
44 68 76 486 591 650 836 96 914 88276 435 537 
649 752 936 89357 731 90156 250 347 522 618 
91014 309 36 92453 678 728 93 93075 110 339 
51 462 507 672 81 94104 429 557 666 889 95263 
93 830 990 96039 105 259 62 330 414 565 901 
97018 42 72 98349 672 949 99245 634 794 826 
31 67 78 906 100063 596 875 101086 297 520 91 
622 81 102584 973 103019 347 928 104573 6S0 
105226 324 649 727 75 76 90 106015 319 629 30 
752 979 107094 414 543 96 108035 49 106 408 
867 109052 396 603 80 827 45 110436 607 27 908 
41 111271 556 684 809 932 112000 120 28 76 
612 829 113129 53 66 85 367 698 705 12 22.

113312 17 97 515 600 86 919 115184 98 277 
328 723 804 116111 258 876 117258 464 554 783 
802 61 118039 240 582 635 796 852 906 35 
119208 88 557 644 88 829 120117 231 313 516 
601 737 920 27 121075 110 307 402 702 820 
983 122032 521 634 873 123015 28 77 87 226 
347 53 626 904 124114 485 508 41 125229 519 
59 629 4 8 838 971 126170 236 329 426 896 
127722 8 8 883 128054 1 65 415 518 642 938 
129191 566 604 972 130047 501 131135 53 200 
62 870 962 132068 102 662 716 19 20 33 51 915 
133188 346 59 587 134108 135043 245 67 427
612 45 722 136274 535 875 137196 234 365 421 
630 138056 74 230 139090 208 36 72 949 63 
140136 568 925 141011 13 30 697 803 90 142022 
62 182 267 529 697 710 930 145376 99 462 531 
627 70 146045 85 293 867 80 147267 148031 192 
670 888 979 149126 358 402 952 67 150070 172 
310 543 76 665 67 953 151041 55 119 670 850 
952.

152047 314 508 659 61 153274 370 598 640 
154349 446 679 723 801 155176 156120 492 626 
879 979 96 157312 493 95 691 700 48 968 79 
158568 92 775 850 82 159069 677 798 807 87 
160093 512 623 955 78 161020 203 410 598 800 
903 162074 228 94 351 439 85 556 706 15 53 
89 899 163062 115 684 87 164013 133 279 344 
456 529 41 165122 572 954 166247 382 469 565
613 980 167520 805 900 43 84 89 168017 55 258
88 378 575 729 169402 505 642 851 170072 382 
626 717 823 40 931 171119 434 960 64 172077
89 144 978 173 339 670 714 31 174094 118 284 
459 65 674 813 175103 583 799 896 903 69 
176011 150 80 280 337 465 524 70 974 177037 
312 499 586 730 920 56 178015 311 450 638 
179000 751 180152 583 181134 94 235 77 522 
31 98 918 22 30 46 53 182470 517 36 762 887 
183011 579 696 802 40 71 96 904 184374 518 
'24 52 846 911.

TRZECIE CIĄGNIENIE
50 MO zł na Nr. 131793.
Po IOCCO zł na N-ry: 69313 78553 92285. 
Po 5 MO zł na N-ry: 27726 143945.

, Po 2 (KIO zł na N-ry: 2042 6470 21964 
«933 43396 86089 104430 128033 136076 141302 
lo3617.

Po loco Zł na N-rv: 7623 11573 12774
«81 19077 22223 27222 36190 46105 42871
;o468 46827 49291 59446 63048 70291 70581
,1602 76282 78030 85780 88778 91978 97817
’97.-4 101339 111054 112665 123810 129 267 
;31o55 140182 149627 153463 1564-07 158832 
-69330 173936 181203 182834.

po 280 zł na N-ry:
o32 715 1024 229 423 63 543 825 2020 46

7 302 575 637 741 942 56 3318 869 908 4341 
7 516 25 5214 60 784 7046 626 8204 797 925 

’63 10283 84 736-59 11809 49 12323 957 13011 
* 23 833 88 921 14851 15077 673 753 16240 
¡2^723 8S6 65 910 17133 608 777 818 23 56 
- «1 18094 383 403 506 56 19077 691 746 990 
133 754 21598 960 22026 97 356 516 654 792 
^H7 258 380 24070 119 227 67 76 524 606 
«007 23 145 57 428 50 666 70 88 749 26175 
9 673 835 83 27301 549 969 28440 650 762

61 29408 25 597 745 815 30020 709 15 94 
el273 423 572 82 94 676 752 93 876 32909

”03 137 314 66 563 601 25 28 732 860 911 
‘ 88 34256 388 485 614 787 35046 119 445 72 
i 721 40 986 36129 680 37143 602 28 367 908

38042 108 48 307 565 684 88 39223 864 922 
40238 544 729 34 41253 426 95 725 873 99 43124 
44031 247 933 45010 490 99 722 32 833 65 
46176 415 97 552 704 47363 770 48105 95 708 
49050 103 241 312 421 27 60 655 765 874 
50163 87 409 510 859 51038 905 52122 297 466 
651 53003 65 70 636 81 760 77 54220 519 97 
628 84 802 39 71 935 75 55270 546 56239 542 
50 846 516 57039 115 230 767 58003 28 110 48 
304 582 766 839 59135 95 275 465 576 95 888 
60220 379 61369 519 671 721 74 62407 92 568 
682 856 63318 611 709 64012 136 222 54 559 
885 65009 149 294 362 99 781 66140 86 311 31 
402 508 64 857 67336 423 640 78 778 876 966 
68066 84 293 349 54 64 622 783 69331 958 
70096 205 321 74 421 519 762 816 71005 383 
721 65 93 850 65 72067 88 585 615 61 73023 
656 823 46 74303 407 755 75065 130 299 376 
99 719 35 803 59.

76187 341 633 54 742 896 77193 258 78 808 
978 78311 98 830 60 79117 270 97 416 68 512 
36 88 912 80199 275 416 18 917 60 81353 722 
822 82170 213 687 899 83245 53 344 584 665 
824 912 94 84290 334 837 49 943 85001 586 
818 57 939 94 86125 298 301 59 695 743 810 26 
82 996 87270 915 41 88121 30 357 765 855 69 
999 89047 170 253 360 95 90164 373 437 48 662 
71 91111 587 92040 400 43 700 93133 308 629 
75 78 926 94471 753 863 967 95104 438 96412 
628 29 53 80 91 968 88 97030 74 256 61 70 363 
421 779 98087 120 41 249 496 531 80 773 840 
99297 568 92 632 851 72 911 78 100008 87 153 
203 19 483 500 64 724 911 94 101020 118 54 
969 102269 417 530 683 903 103229 86 377 470 
85 719 947 66 104018 27 93 128 678 105003 153 
381 106300 450 64 594 616 712 804 966 107147 
209 323 34 634 795 861 108068 203 331 753 878 
93 109121 36 223 309 18 449 542 769 110016 
139 303 43 58 651 111275 549 677 92 112057 198 
501 37 82 937 113052 114 59 364 502 82 607 
788.

Kolektura szczęścia
JULJAWA ŁAWCrlSRA
Poznań, Sew. Mielżyńskieęo 21 i Wielka 5 
zapewnia największe i najliczniejsze wygra
ne. Parę ćwiartek na główne ciągnienie jest 
jeszcze do nabycia. W i-szej klasie 32 Lot. 
padla wygrana Ili 000,—, w Ul-ciej 20 000,—, 
w lV-tej 6 000,-, 20 000,— i 50 000,— zl.

ng 14 766

142213 32 464 562 712 32 84 875 115253 65 
895 116123 295 326 581 617 861 988 117186 92 
220 60 308 18 435 609 88 729 889 91 118278 
390 415 512 684 119045 64 338 734 841 120156 
61 264 300 16 430 806 121146 229 325 823 26 
77 87 122130 206 640 770 123060 79 117 40 269 
372 554 655 794 810 124363 483 125078 117 49 
361 406 13 849 126054 221 663 735 127761 940 
128017 110 206 417 581 650 871 985 129046 
209 94 371 538 611 890 130654 710 843 131141 
250 83 427 42 799 837 132016 23 81 340 510 71 
845 59 80 133317 478 681 808 55 134125 261 78 
468 946 135210 667 95 760 136106 17 370 627 
811 83 967 137192 267 307 44 747 909 138191 
424 744 46 853 139319 701 915 140030 176 487 
141019 118 262 769 927 77 142064 453 560 708 
21 970 143025 44 655 786 840 97 144103 261 
351 481 835 38 915 145176 333 389 685 146336 
525 703 887 999 147112 371 831 148049 135 73 
315 96 406 87 523 996 149361 463 878 150010 
264 328 42 606 779 940 45 55 151221 52 515 
824.

152031 35 231 651 67 78 744 97 153059 545 
686 154017 154 297 471 501 61 605 31 155065 
141 80 212 954 156524 636 795 157316 519 962 
158457 571 159047 72 539 58 689 989 160099 
205 77 482 798 852 161000 18 320 739 1S2797 
802 990 163073 283 871 164288 302 21 407 845 
53 165751 166464 90 605 167614 87 726 859 67 
168238 43 505 701 832 91 169032 39 160 256 
559 74 684 92 97 820 170498 501 713 814 171212 
558 620 35 900 172033 95 98 271 310 474 755 
72 173088 340 258 325 66 421 23 640 725 41 
824 40 174456 514 85 864 175072 79 345 476 
773 176102 403 6 565 686 87 745 890 177358 
68 449 518 725 999 178150 344 179275 554 635 
766 180036 289 366 75 732 982 181070 257 
182450 69 957 183258 458 184319 79 414 536 63.

W ósmym dniu ciągnienia 4-tej klasy 
wygrane padiy na numery następujące:

10 000 zł na nr. 59274.
Po 5 000 zł na n-ry: 2143 20368 32425 

55728 '80604.
Po 2 000 zł na n-ry: 22522 37793 39314 

44032 49560 53742 85287 89376 92794 123037 
138654 138926 142536 149825 162877 169235 
175549.

Po 1000 zł na n-ry: 3403 17368 2347 24684 
25470 27584 29312 35874 57510 58991 66122 
65294 66661 67199 69161 73022 75237 75245 
80608 85355 91638 93780 96038 103990 107985 
108669 112219 112404 112883 113882 126029 
128215 144556 150454 151939 156268 166407 
167845 173653 177665.

Po 200 zł na n-ry:
206 10 308 79 438 67 785 882 931 1046 268 

605 925 2153 82 269 434 528 604 867 900 63 
3032 35 258 807 51 959 94 4118 25 227 76 327 
45 408 707 808 5072 109 51 432 73 66323 77 
543 804 975 7037 101 64 266 301 28 441 528 
601 33 69 812 85 8167 211 340 694 880 931 87 
9001 4 114 273 526 683 713 21 31 834 87 941 
10000 23 163 310 544 602 720 11269 678 852 
915 12050 82 161 254 74 331 95 469 86 622 710 
21 13045 84 265 98 327 576 602 60 14023 80 165 
82 305 408 20 91 949 15183 99 237 40 614 771 
946 98 16039 48 139 228 446 932 52 17109 90 
412 77 630 702 809 937 18267 612 16 61 88 805 
7 19075 224 438 615 36 50 66 95 20095 159 540 
909 21213 24 451 59 599 631 46 787 22124 230 
44 75 333 98 472 525 89 621 98-6 23161 245 
72 84 88 98 318 805 24041 125 277 441 534 81 
654 759 25008 10 107 334 402 83 89 97 505 28 
664 69 756 26111 202 319 41 517 .70 871 935 
43 79 27008 24 125 281 99 447 69 664 28089 
109 226 55 362 435 83 500 631 722 79 88 972 
78 29015 96 367 82 526 33 709 84 857 987 
30329 583 31231 89 651 768 933 47 32193 95 
288 99 302 27 45 485 525 06 69 33039 108 84

207 22 80 348 498 503 73 610 7®2 856 34042 
99 133 234 452 755 988 35063 175 254 325 440 
727 934 59 36136 67 97 221 453 563 814 39 954 
64 37064 107 248 93 432 65 623 98 803 64 78 
967 76.

38239 52 378 577 648 99 757 84 971 88 39001 
360 97 531 51 90 667 789 951 40023 206 361 
424 27 538 635 44 755 850 85 919 41028 30 110 
28 53 382 92 93 537 88 607 53 726 51 55 90
811 930 12094 152 329 487 74 84 710 80 
977 43032 35 129 209 11 343 522 54 83 937 57 
44273 304 50 58 67 481 533 97 629 790 924 73
78 45101 368 596 791 820 29 46104 373 471 528
812 62 911 472C7 21 85 389 412 837 86 924 48021
22 42 149 208 303 412 46 55 500 15 69 647 69 
718 814 45 85 49021 39 53 57 90 143 53 209 
462 543 777 96 802 55 81 98 906 50059 153 206 
429 923 51095 173 215 67 343 46 74 444 553
97 668 727 40 849 78 910 42 52061 581 948 
53002 16 62 137 519 56 696 748 801 939 54167 
213 77 91 442 510 30 49 7C5 825 55 99 55017
69 76 310 61 421 659 811 966 56000 65 172 77 
90 216 96 371 454 538 67 96 648 761 88 873 922 
57003 29 1 107 273 456 85 510 45 99 623 37 
710 860 58008 63 132 226 94 308 22 60 88 435 
538 93 705 37 849 9^' 59005 34 85 «9 324 480 
96 671 707 69 74 816 86 914 42 60212 37 53 
559 66 67 631 39 61036 244 308 25 413 507 42 
898 996 62027 129 206 59 303 79 509 99 654
700 7 30 74 804 36 53 914 52 53 92 63037 184 
275 311 77 462 90 517 737 73 878 64157 206 335 
564 623 36 864 99 908 65098 99 103 262 332 
561 827 984 66213 63 302 85 539 75 603 44 734 
807 49 978 67189 249 54 77 82 340 99 437 698 
777 829 68025 69 129 37 234 339 537 701 6 28
81 94 69220 57 400 39 54 652 701 817 940 70009
23 228 89 338 419 70 674 81 726 57 856 910 78 
71184 215 316 414 69 506 14 43 701 14 30 993 
72005 227 359 8 469 91 551 60 79 639 775 96« 
73105 34 209 355 85 479 527 55 63 612 23 30 
708 817 9t 74006 23 140 65 70 386 402 41 566 
676 834 906 75021 137 i« 219 322 446 60 643 
725 83 93 99.

76019 141 24« 356 541 639 95 894 955 76 
77016 156 200 69 357 577 88 659 90 707 844 
998 78014 164 252 63 346 71 580 83 797 863
82 906 79122 370 401 6 22 24 620 757 77 823 
926 80034 118 327 527 29 82 775 879 81000 330 
93 497 517 74 780 89 92 839 68 77 929 82110 
74 215 38 74 305 32 573 75 608 45 56 59 83 
759 816 916 83104 9 228 305 500 32 750 61 802 
3 84034 211 13 3-4 359 400 61 516 34 812 85013
70 101 21 67 79 446 520 40 644 62 98« 86027 
31 290 302 50 92 405 76 603 50 782 814 87175
89 205 39 52 345 66 455 64 81 639 95 737 48 
88077 138 246 394 475 530 76 783 89070 «80 420 
521 93 607 26 45 89 873 932 97 90125 258 99 
321 24 56 59 71 490 531 93 631 784 «67 957 
91039 53 197 204 89 302 58 409 710 867 984 
92038 98 289 334 410 64 85 562 766 93011 221 
327 90 429 635 45 97 738 846 931 73 94054 55 
100 261 580 832 993 95475 595 638 59 761 
96400 20 86 558 68 85 728 97154 65 202 37 
316 50 491 611 59 851 918 52 98157 223 70 
332 79 410 561 620 56 71 734 50 926 35 69 
99205 470 607 790 893 943 100072 136 436 603
79 81 86 89 764 99 101039 91 162 214 19 66 
407 684 727 966 102124 278 82 335 39 93 490 
503 43 600 78 806 56 1030-81 168 72 203 333 
533 53 631 951 104178 553 67 852 105134 37
90 349 459 510 79 710 856 68 98 106228 348 
92 711 77 92 107052 79 92 149 50 245 315 28 
525 72 95 636 797 812 108032 53 62 197 320 
437 547 79 91 657 856 963 83 109071 182 296 
307 16 405 35 76 084 786 883 110075 138 53 06 
369 464 698 718 802 89 903 15 46 111006 146 
272 473 522 31 641 97 709 25 807 52 900 112053 
89 389 553 88 878 974 113053 132 87 256 377 
519 628 86 737 79 817.

114435 745 817 947 58 73 115106 219 350 
624 31 874 904 116031 53 135 50 219 301 39 
652 86 754 846 973 89 117148 249 81 541 623
36 50 97 710 118191 217 85 371 484 517 47 618 
716 802 25 916 119129 446 503 54 694 747 922 
120006 474 508 56 71 969 121215 89 388 465 
674 700 859 939 57 122000 80 161 255 412 95
701 99 123032 54 90 112 81 289 499 605 58 752 
76 84 90 924 30 98 124133 271 327 51 612 64 
814 87 971 125023 213 72 325 36 700 955 126254 
72 307 82 89 500 17 61 627 52 874 81 961 78 
127016 75 129 58 292 391 488 537 084 705 72 
836 61 128031 125 360 63 93 552 639 886 93 
129112 14 18 39 453 526 95 682 807 47 81 917 
130198 206 40 660 750 859 908 15 25 64 131005 
14 55 94 125 86 226 355 439 67 653 817 997 
132148 61 210 32 43 311 61 85 402 10 785 88
98 840 50 926 133026 249 306 44 86 518 96 
654 55 65 834 51 59 134019 35 96 139 84 531 
602 806 17 58 99 904 135041 255 307 9 520
37 660 706 70 849 86 923 135145 219 91 324 
416 73 579 618 746 846 50 55 93 950 71 137182 
88 98 202 54 391 446 631 47 709 842 138058 
191 432 504 10 77 745 79 96 817 918 139039 
153 79 86 210 335 88 635 48 770 928 46 140403 
662 84 719 940 81 141357 588 605 939 142028 
119 71 274 91 430 571 98 620 92 96 917 25 80 
143114 47 487 523 886 939 56 144043 109 249 
305 23 439 44 631 709 81 824 55 935 145087 
122 77 294 99 353 74 437 93 538 89 623 729 
86 963 80 146172 98 249 394 436 501 66 91 
608 9 751 71 806 9 35 52 147007 85 88 443 45 
51 540 91 710 932 148055 104 91 236 «5 87 
366 69 650 715 41 62 959 149009 85 180 214 
06 321 104 15 677 796 970 150006 138 44 71 
366 418 65 635 717 57 824 927 34 65 151288 
383 433 57 508 46 638 775 96 913.

Odezwa powstańców do społeczeństwa.
Towarzystwo Uczestników Powstania Wlkp. Im. Ig. Paderewskiego w Poznaniu

za pośrednictwem prasy zwraca się z prośbą do społeczeństwa, by w miarę posia
dania wolnych miejsc zechcialo przyjąć do pracy powstańców, obojętne na jakie 
posterunki, choćby na stanowiska Stróży domowych, inkasentów,' do pracy fizycz
nej czy kancelaryjnej. Zgłoszenia prosimy przysyłać pod adresem członków ko
mitetu.

Społeczeństwo nasze niejednokrotnie wykazało tyle dowodów ofiarności i ufa
my, że w wypadkach, gdzie tylko to będzie możliwe, obywatele przyjdą powstań
com z pomocą i w miarę możności dadzą im pracę. zrp 357 353

ZA KOMITET POWSTAŃCZY:
Jan Koch, prezes Józef Bogdański, kapitan

ul. Pocztowa 31 ul. Skarbowa 19

152050 99 2Só 153013 176 99 520 616 47 
752 85 832 41 64 928 154040 16* 435 51 542 617 
764 92 849 155012 70 110 86 278 358 415 510 
95 657 72 722 851 150050 59 100 238 66 364 98 
414 70 525 57 757 905 42 76 157252 392 422 
553 632 87 778 952 158099 272 546 673 818 
34 63 88 159014 123 287 311 22 74 80 517 713 
831 986 93 160071 80 188 294 306 418 23 550 
621 710 11 15 802 908 20 29 101270 384 97 507 
88 94 692 743 53 63 827 57 909 162025 59 73 
1-86 245 61 309 515 26 62 676 794 951 65 87 
163048 79 246 355 486 545 75 606 718 164022 
177 454 628 714 23 58 835 47 79 931 165173 
292 95 396 442 78 536 83 640 739 53 61 91 812 
909 106150 78 79 257 331 709 74 87 857 976 
98 167024 62 82 121 261 304 423 701 855 81 
949 69 108259 85 321 452 73 554 828 41 75 
109087 208 95 319 54 409 12 58 572 96 648 
731 37 815 70 934 170933 77 171024 48 227 41 
426 587 614 02 730 835 39 45 46 989 172199 
211 429 710 61 82 875 173063 89 683 174000 
43 180 248 79 311 46 411 89 680 788 808 955 
78 175019 58 75 123 28 73 203 313 54 539 41 
802 17 88 905 176008 133 64 348 513 177016 
107 74 76 88 249 316 47 84 723 53 884 913 81 
178075 141 210 89 95 322 522 625 742 179215 
36 388 501 630 46 54 722 99 -16 35 78 911 
63 180325 90 480 558 747 75 907 181381 477 
661 734 855 86 182023 273 76 304 48 67 442 
76 96 623 33 777 80 844 975 183086 219 418 
184011 105 29 278 303 445 46 57 75 506 745

Doktryna Monroego 
dla Afryki

Angielska polityka, która w konflik
cie abisyńskim zmierza do zachowania, 
na terenie Afryki „status quo“ kolo
nialnego mocarstw europejskich, do- 
znaje poparcia ze strony dominjonu Po 
łudniowej Afryki. Jak donoszą, depeszo 
z Pretorji, powzięła tamtejsza izba 
handlowa uchwałę, wzywającą rząd 
unji południowo-afrykańskiej do przy
gotowania projektu doktryny Monroe
go dla kontynentu afrykańskiego.

Według tego planu, który wzoruje 
się na znanej doktrynie, obowiązującej 
już w Ameryce, miałby być zatwierdzo
ny „status quo“ posiadłości europej
skich w Afryce, uniemożliwiając za
mieszanie i wojny kolonjalne na przy* 
szł-ość. Rozumie się, że uchwała ta skie
rowana jest przeciw polityce włoskiej.

„Solamen miseris...“
„Frankfurter Zeitung“ w numerze 

niedzielnym zamieszcza artykuł wstęp
ny, skierowany przeciw owym orga^ 
nom prasy zagranicznej, która w odby
wającym się obecnie zjeździe w No
rymberdze widzi przedewszystkiem 
wyraz odrodzenia armji niemieckiej. 
„Zagranica zajmuje się Norymbergją —• 
pisze organ frankfurcki — nieinaczej, 
aniżeli narodowym socjalizmem w 
ogólności. Z rosnącemi wątpliwościa
mi, z troską petną nieufności, ale z za
interesowaniem... Respekt dla wzoro
wej organizacji zjazdu norymberskie
go łączy się jednak powszechnie z oba
wami . Stawia się pytanie, jakiemu ce
lowi służy owa olbrzymia organizacja“.

I w miejscu tern skarży się pismo 
niemieckie, że zagranica doszukuje się 
w organizacji zjazdu celów militar
nych. „Młodzi ludzie, którzy wczoraj 
jeszcze szli uzbrojeni w łopaty, dziś no
szą karabiny“ — taki mniejwięcej jest 
tenor sprawozdań zagranicznych z pa
rad norymberskich.

Najwięcej żalu sprawia wspomnia
nemu pismu frankfurckiemu, że na 
czele owej „podejrzliwej“ prasy zagra
nicznej stoi londyński „Times“. Pismo 
angielskie bowiem odraziu nazwało w 
swej korespondencji z Norymbergi 
zjazd narodowo-socjalistyczny „hym
nem do broni“, co ze strony niemiec
kiej nazwane jest niesprawiedliwo
ścią. „Times“ niewątpliwie miał swo
je racje, dla których tak mówił, już 
choćby z tego względu, że z niemieckiej 
strony oficjalnej nazwany został tego
roczny zjazd norymberski — zjazdem 
„wolności armji“.

Atak na „Timesa“ uderza jednocze
śnie — musimy to przyznać — iw na
sze pismo. Bowiem korespondencji na
szego sprawozdawcy z Norymbergi, da
liśmy niemal identyczny tytuł: „Pod 
znakiem odrodzenia armji“.

Oskarżeni o podejrzliwość — jeste
śmy w niezłem towarzystwie.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.
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Dnia 14 września 1935 r„ zmarł członek To
warzystwa naszego, ś. p.

Franciszek Frąckowiak
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 17-go 

września o godz. 16 z domu żałoby, Tylne Chwa- 
¡¡szewo 25 na cmentarz par. tumskiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod werw. Matki Boskiej 
. w Poznaniu.

Wypadek §54. zg 11 808/9

ORYGINALNE PROJZKI
«MIORCNO-

NERVOSIN"
R.M.S.W. K-1579 
znam Men.

* KOGUTKIEM
5A ŚRODKIEM

KOJĄCYM BÓLE
ZASTOSOWANIE :

MAŁA KAWA 35 GR.
w godz. niekoncertowych 

do 5-tej
Śniadanko wiedeńskie 90 gr. 

„ARGENTYNA“
Wielki wybór pism krajo- 
jowycb i zagranicznych, 

dg 4106

GŁOWY

czem zawiadamia 
Swarzędz, ui. Kórnicka 3.

W ósmą bolesna rocznicę śmierci, ś. p,
Marji z Rosielewskich Prommowei 

oprawi sie msza św.
w kościele parafjalnym w Swarzędzu dnia 21. bm. o godzi- me 5.30 rano, o czem zawiadamia

MIGRENA, NEWPALGJA

zssa
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA 
sole : artbetyczne, 
5 TAW owe , KOS T N E ¡ T. O.

mąż z dziećmi.
zg 11 810

ŻĄDAJCIE ORYGINAtHYtM POOS2KÓW

ZEZN.FABR KO <ł UTEK
5 PRZ E DAJĄ APTEKI

św. JKa/iJcynCł 
/frómciunski. Poznań.

P g 4557

Wypróbuj 
W ciągu 
3-ch dni
fon prz&pia 
pięfincsoi

ng 14 635

! KAl FHTUBłl moia zalicza się w Polsce do tych które * 
i nULLIUUIlH wykazać mogą największą ilość wygranych. 
LOSY l-ej klasy są już do nabyeia, ćwiartka 10, zł

i STEFAN CENTOWSKI ii
¡ Bg 15 086-7 Poznań, Plac Wolności 10.

BIWVWWMWWWWWWWVWWWWWVWW.
POWAŻNA FIRMA FARMACEUTYCZNA”

poszukuje

MAGISTRA FARMACJI
chrześcijanina, młodego, dobrej prezencji, władającego ję
zykiem niemieckim w słowie i piśmie dla propagandy 
środków leczniczych. Oferty pod „Propaganda4* do Biura 
Ogłoszeń T. Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115.

* ng 14 975

OGŁOSZENIE!
Następną LICYTACJĘ rozpoczynamy we wtorek, dnia 

8 października 1935 r. na sali przy ul. Masztalarsk.ej Sa 
(dawniej Jarocka). Przedmioty licytować będziemy co
dziennie od godz. 10-tej do 14-tej.

Licytacja obejmie:
Niewykupione zastawy do nr. 132 380
i niewykupione prolongaty do nr. 275190

Prolongaty przyjmować będziemy tylko do czwartku, 
dnia, 3 października 1935 r.

Uwaga! .Wszelkie zastawy i prolongaty do wyżej wy
mienionych numerów (zastawy do nr. 132 380 i prolongaty 
do nr. 275190) niewykupione w kasie podlegają licytacji 
w pierwszymi dniu tj. 8 października 1933 r. ng 15 068'9

Lombard Miejski w Poznaniu
ul. Sieroca, nar. Nowej.

W najbliższych dniach urządzam

wełną — bawełną i Jedwabiem, 
na drutach, szydełkiem oraz igłą.

Tapety
Linoleum
Ceraty
Chodniki
Dywany
Dywaniki

w wielkim wyborze
poleca

Zgłoszenia przyjmuje się do soboty, dnia 21 września 
przy oddziale robót ręcznych na 1. piętrze.

- — S. KAIUIWMil
Sprzedaj« się towary na raty na asygń. „Kredyt“ bez żadnych doliczeń.

Gdy zasłynie i ekranu twarz pięknej gwiazdy 
filmowej, może Pani być pewna, ie jej nęcąca 
skóra i cera nie aą kwestją przypadku. Jej sekret 
może być i Pani sekretem. Skóra Pani może 
osiągnąć tę samą wspaniałą karnację. I to w 
ciągu 3-eh dni. Pewne cenne składniki, jak te 
czysty krem i oliwa, są obecnie zawarte w 'owym 
Kremie Tokalon koloru białego (nie tłustym). 
Jedno łub dwa codzienne zastosowania nadają 
skórze nowo życie. Krem ten jest wzmacniający, 
wybielający i »ciągający. Szybko i lepiej niż co
kolwiek innego, zwalcza rozszerzone pory, wągry, 
szorstkość i inna wady cery. Ochrania przed 
szkodliwem działaniem brudu i kurzu, utrzymuje 
cerę zawaze świeżą i jasną, oraz tworzy idealny 
podkład pod puder. Wypróbuj dziś jeszcze ten 
prosty przepis piękności, a będziesz mogła bez 
obawy porównać twą nową skórę do cery gwiazdy 
z ekranu. Krem Tokalon gwarantuje szczęśliwy 
wynik, lub pieniądze zostają zwrócone.

ul. Pocztowa 31
telefon 12-20

Przyjmuję asygnatyz.V1
T

e asygm 
ow Kredyt 

Fg 5606/7-36.56/7

Wróciłem
Dr. W. BEKNACKI

przyjmuje teraz 10 — 12 i 16 — 17 
zg 1177« Rzeczypospolitej 2 — tel. 20-02

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
ria-leze ełowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a == każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oierty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

g^l^lOMY-PARCELEjJI

Kamienica
j-towa. cena 75 000. dochód 8.500, 
amortyzacji 15 000.

Kamienica
eena 16 000. uochód 3 200. Jasiń
ski, Plac Wolności 6 — 15.

zdg 44 036
Parcele

2 500 m* z doinkiem na Łazarzu 
2 ulice front, wpłaty gotówka 
pięć tysięcy, reszta hipoteki —- 
sprzedam. Informacje Kurjer 
Poznański zdg 44 257

Dom
nowy 2380 rocznie, 24 500 gotów
ka 20 000. Oferty Kurjer Pozn.

zd,g 44 449

Hurtownia
monopolowa w- Wielkopolsce (du
że miasto) poszukuje wspólnika z 
kapitałem od 60 000. Zupełne za
bezpieczenie kapitału i wysokie o- 
procentowanie zapewnione. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdr 42 519

Skończyły się już opalania, pły
wania, rybki, polowania wracamy 
wszyscy do Poznania na podwie
czorki i śniadania

powraca
znana mila

era
chodzenia razem do

Webera
pukiernia. Nowa 4. ng 14 375

W mieście Ostrowie
tuż przy Rynku jest natychmiast 
i na dogodnych warunkach do 
sprzedania

kamienica
dwupiętrowa, z obszernym skła
dem o dwóch wielkich oknach 
wystawowych, z składnicami i 
mieszkaniem. Zgłoszenia przyj
muje Kasa Pożyczkowa. Ostrów 
ul. Kościelna 13. dg 4045

Maszyna
damska 75.— Słowackiego 29 — 
m. 10 zdg 44 210

Dom nowy
składem, wpłaty 20 000, reszta a 
mortyzacja. Bh ch. Poznań. Alé
je Marcinkowskiego 15.

zdg 44 245 ______
Kupię

óareeię wille lub dom czynszowy, 
wplata gotówką 20 000. Oferty 
Rnijer Poznański zdg 44 231

Pożyczę
10 000 zł na I hipotekę domu han- 
ulowego w mieście prowincj. na 
3 lata, ratami plącę, wartość ob- 
'ektu 50 090. Łaskawe zgłoszenia 
Surjer Poznański pod
 zdg 43 282

4 000,—
krótkoterminowe interesy. Propo- 
zycje Kurjer Poznański zdg 44 356

Parcelę
óparkaniona.. narożnikowa Ła 
-irz na składnicę wydzierżawię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 316/17

Kapię
kamienice 150—20a (MM) zŁ Ofer
ty Kurjer Poznański zd.g 44 278

7 000
dolarów tegoroczna hipotekę na 
800 morgowym majątku kolo Po
znania sprzedam na dogodnych 
warunkach Oferty Kurjer Pozn. 

zdfe 44 313

Dom
2 morgi ogrodem kolo Mosiny za
3 000- Oferty Kurier Poznański

zdg 44 348

Złote
marki. funty sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznań.ski zda* 44 419

śródmieścia
l-lyn; ->lae norl budowie kopie. 
Jferty Kurier Pozn. zdg 44 418

Szukam
5/000,— pożyczki na nowy dom. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 44 511

Kapię
domek przy Poznaniu, go- 

i 4 000. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 44 524

Z3. LETNISKA 
i UZDROWISKA 1

Parcela
Szwajcarska m1 7.— Informacje 
3 -3. Szwajcarska 14 4.

zdg 44 466

Pobytu
na wsi we dworze, folwarku szu
kam. Warunek dobre odżywianie, 
dobra komunikacja z Poznaniem. 
Dokładne warunki Kurjer Pozn. 

zdg 43 355

Skradziono
asygnatę firmy Kredyt nr. 37362 
na 80 zt. Wrazie zrealizowania 
nie odpowiadam. — Stanisława 
Adamska. zdg 44 324

Samochodowe
części używane.

podwozia mleczarskie
obecnie Dąbrowskiego 38. 

dg 4058

Kapelusze
Nowe fasony! Nowe 
kolory!
Piotr Pluciński
tylko Stary Rynek 
37. Nie posiadamy 
żadnej filji.

ng 14 384

Meble
poleca najtan -j
K. Bakoś Stary Rynek 51

zd 39 30112 ,_____
60 mórg

cena 18 500, hipoteka bez Pt°cS’ towa.. Właściciel Baranówko w, 
stacja Mosina. ng la Uw.

6. OŻENKI

Przystojna
niezależna panna ewangeliezka, 
kochając domowe ognisko pozna 
szlachetnego, inteligentnego pa
na od 35—50 lat, chętnie przemy 
stowca. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer Poznański 
____  zdg 44 355

Okazyjnie
kuchnia, szafa, kanapa, lampv. 
Sew. Mielżyńf-kiego 2 — 3.

zdg 44 034
Fabrykę mydła

wraz z urządzeniem tanio sprze
dam. Zgłoszenia .Kurjer Poznań
ski zdg 43 843

Maszynę krawiecką
Singena tanio. Staszica 1.2 — 6. 

zdg 44 283
Chodnik

kokosowy 12 mtr. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 44 396

Drogerję - kolonjalkę
urządzenie, prowincjonalne mia
sto (Poznańskie) spowodu choro
by zaraz sprzedam. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 44 311

Motocykle
News-Imperia! 350 — News-I®9* 
rial 500 mało używane za poi c 
ny sprzeda Nowaczyk, /¡on 
Wilda 30 W? ł±°r

Lokomobiię
do młócenia ,.Lanz‘- nom 10 K 
po generalnym remoncie z now 
paleniskiem, warta swojej _ce i- 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 44 479_______

WiUa
olnz 3’etnp! dechcdcwa. skład 

willa — dochód 3 600. cena 
i 0«. w piaty 31)000. kanalizacja, 
sruwaju sprzeda Zielke, Górna
Zilda 54. Telefon 70 — 11, 

sdg 44 502

0S03ISTE

Student
podchorąży, przystojny, uczciwy, 
nie mający na dalsze studia, pra
gnie zapoznać- uczciwą panienkę, 
któraby dopomogła do studiów. 
Ożenek. Rzecz traktuję serjo. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 312

Restauracja - kawiarnia
przy głównej ulicy Poznania. — 
Całkowite urządzenie własne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 43 527

Inteligentna blondyna
lat 37, muzykaflna, bardzo gospo
darna, mająca całkowitą nowo
czesną wyprawę oraz 6000 zł go
tówki, pozna panów do lat 42, na 
odpowiedniem stanowisku, w ce-i 
lii matrymonialnym. Oferty z fo
tografią, którą s-ię zwraca, proszę 
kierować do Kurjera Poznańskiego zdg 44 309

"^“sprzełaże"
Samochód

limuzyn«, ekonomiczny, «powodu 
śmierci tanio sprzedam Zgłosze
nia Nowaczyk. Górna Wilda 30.

ng 14 841

Łokomobila \
Garet Schmith & Co.. 25 P. S„ po 
nowym remoncie i odbiorze przez 
nadzór kotłów, korzystnie sprze
dam. Poznań, telefon 7361,

zdg 44 057

Na/3. Śląsku, Chorzów I (cen tri(tn) jest kompletna
kuźnia

z elektrjczncm urządzeniem. 32 
lata w jednych rękach, spowodu 
wyprowadzenia się zaraz do 
5RHe<’,ania ' wynajęcia. Cena "¡>66 zl. Miesięczna oplata 40 zt. 
Wilhelm Sojka, Chorzów I. G. 
»1., Ligota Górnicza 23.
/___ zdg 44 310

Płaszcz .
zimowy męski czarny. Szym®« 
skiego 9 - 9. zdg44 5A

Skład , .m
piecązywa dużem mieszkaniem. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 44 505
Parcelę

5 000 m! Szeląg. Czarna Rola -j-^ 
ms sprzedam. Oferty Kurje
znański zdg 44 481

15.

Pianina

ng 13 009

Skład
-kolonialny korzystnie sprzedam. 
Wiadomość Wodna 27. Skład cu
kierków. zdg 44 191

Buldoga
francuskiego z rodowodem sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 14 203 

Skład
rzeźnicki/z mieszkaniem na sprze
daż. Czyż, Szamarzewskiego 28.

 zdg 44 361
Łóżeczko

korzystnie. Plac Sapieżyński 2 a, 
!. lewo, zdg 44 349

Futro
bronzowe. Focha 119, m. 9. 

zdg 44 343

Skład . h.
kolonjalno del ¡ka ceso wy i am.
liwsza ulica Poznania JOSjiug 
Oferty Kurjer Pozn. ——

Kolonj alkę
2 pokoje kuchnia £_r°cen-
rującą. jedyną na uncy _ g 
trum sprzedam. Rorn‘1J«^ 44 460 
mańskiego 7 ‘ "

Obrączki ślubne
zegarki, wszelka biżuterie poleca 
po bardzo niskich cenach Firma .
J: Białas, Wrocławska 2S

eg 14 385

Okazja

Skład
kolonjalny zaprowadzony 
szkaniem sprzedam, W 
skiego 36.

Złote
marki sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 337

z mie- 
yspiań- 

zdg 44 226
lampy elęktr. ręczno kute do ga
binetu z bfonzu do jadalni z du
żym abażurem sprzeda zaraz ko-

Piœackiego ■ 14.’ m. 5, 
5dg 44 382

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań, Podgórna 13. Pg 3227/8

Skład
kolonjalny mieszkaniem, świetnie 
prosperujący sprzedam. Marszal
ka Focha. 39, mieszkanie 17,

_____ zdg 44 475

Folwark cena
mórg Pszen2i'Sn "mb zamia- 120 tys., wpłaty 60 u00 lun “g dg, na na kamienicę, POZ8d1?a jj

piata. Adamski, roc,a A, 43 71® 
telefon 32-10. -------

550
120

Singera
damska tamo. Szewska .il, miesz- 
kame <• sd-g 44 4571

Majętek ,r w
800 mórg 3 do 6 klasy. ' aja. fW 
pokoi, park, 17 ko™' *0 . ¡,et-
świń, młócą rma.
nc żniwa. Cena targp'/. vvrro<<

¡III.
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Folwarczek
«T9 pszennej z rak niemieckich. 
■ «pntarze konwi., dom 6 pokoi. 
PJna 80 000. wpłaty 70 000 zi. — 
damski. Wrocławska 13, teie- fodna321Ô. zdg 43 715

Pokoju
kuchnia łub dwa poszukuje u- 
rzednik państwowy Oferty Ku
rier Poznański zdg 44 294

Samotnej

Resztówka
« pszennej przedstawia folwar- 

dom 7 pokoi, inwentarze czek, ‘ „ nnn n-r.)nt„

1—2
pokoi kuchnia od gospodarza. - 
Oferty Kur jer Pozn. zdg 44 367

Emeryt
. kuckompletne. Cena ¿o WU. wpłaty poszukuje pokoju, kuchni od 

13000. Adamski, ^ r0C a_?i~kr! 7rr raz lub 1. 10. wprost od gospo- 
telefon 32-10. zdg 43 71i ¿arza. Oferty Kurier Pozna

-------------------------- zdg 44 440
11. KUPNA

Majątek
,«0-1000 mórg kupię wprost od 
Xśe;cie!a Warunek: dobra zie- 
Ï, Wplsce 109.009 zł. Poêredni- “ia-wVkPiuczen-. Oferty Kurier 
&zna(fcki ng 14 977__________

Czteropokojowego
lub pięciopokojowego. komfo 
wego Doszuktne. Oferty Kuj 
Poznański zdg 44 329

Gabinety - Jadalnie 
sypialnie używane

.... oddzielne meble kupuje — 
i komis przyjmuje, zamienia u- 
¿ywane na nowe - przyjmuje 
Sygnety ...Kredyt .. Poznański 

’A Kom,sowy. ańska 3.

Kolejarz
bezdzietny poszukuje mieszka 
jednego względnie dwóch pc 
z kuchnia, czynsz zgóry. Ofe 
Kurier Poznański zdg 44 331

2 lub 3
pokojowego łazienka 
urzędnik etatowy. Ofe 
Poznański zdg 44 480

Samochód ciężarowy
nźTwany 3—4 tonn kupie. Oferty 
, podaniem marki, rocznika l na

kierować do Kurjera Pozn. 
zdg 44 218______ _ny

2—3
mieszkanie z łazienka. 
Solnej szuka oficer. Zs 
Kur jer Poznański z.

~ Piec
kąpielowy używany, węglowy .ku
mę. Oferty Ku-i 3r Poznański 

zdg 44 208________
Piec

ielazny lub przenośny kaflowy, 
używany, dobrze utrzymany, ku
rne. Oferty Kutri»- Poznański Ple zdg 44 209_________

UJPOKOJBUMEBI.

Pokój

Solidnej
osobie niekrepujaeem 
cichy utrzymaniem. I 
ce 66, m. 9.

Skład
tylko dobrze prospe _ . 
nowym domu, egzystencja .. 
wydzierżawię w mieście. Oferty 
Kurier Poznański zdg 44 255

erujaey lub 
eneja kupie

Wspólny
Romana Szymańskiego 2, 
szkanie 3. aj

Panu
panom. Jackowskiego 30 

zdg 43 823
Maszynę

do szycia kupie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 44 289 _________

Perski
dywan kupie okazyjnie. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdg 44 346 __
Kupię

5 — 10 dobrej ziemi zabudowa
niem koło Poznania. Oferty Ku
rier Poznański zdg 44 478 ______

Blûthnera
lub Bechsteina kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 441.___

Wiertarkę
ścienna, motor elektryczny % kon
ny, szlifierkę do noży kuni Bet
ting, Leszno. dg 4 104

Kupię
willę dochodowa do 30 000, wpla
ta 22. reszta amortyzacja, wnrost 
slaśc!cieli. Ofertv Kurje- Pozn.

zdg 44 504
Szyny

, kolejki wąskotorowej, używane, 
■bez podkładów ca. 500 mb. a 2.50 
tn. długi« kup:ę. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdg 44 498

Składnica
Wielkie Garba ry 48. stróż. 

zd-44 002
Tylko

„Be-Em-EsM
zd g 38 668

Mieszkanie
Pięciopokojowe bez odstępnego — 
«••Pocztowa 23. informacje « 

........ . ~ :43stróżki 15 — 16. zdg 43 264

4.
Mickiewicza

Przecznica
12. ta. 7. paniom, jedno- dwu« 
bowy utrzymaniem, obiadami, 
frontowy, zdg 42 i

Jedno*
dwuosobowy Jeżycka 

zdg 44 222
Pokój

Czesława 16. ni 5

41

Studentkom
utrzymanie wspólne, osobno. 
Młyńska 3 m. 4.___ zdg 44

Dwuosobowy
paniom. Ratajczaka 19, m. 6.

zdg 44 251 ______

49 — 4.

65 a, m. 7.

Matejki
Matejki

zdg 44 250

zdg 44 232
Dwuosobowy

Śniadeckich 3 - 5 zd
Pomocnik

niekrepujący. Dzialyńskieh 
Matuszek, parter, lewo.

zd g 44 260
18,-

Różana 4a. 21.
Dwu osobo

Skryta 1 — 5. _
Klatki

Marcin 27 - 12.

zdg 44264

zdg 44 267

zdg 44 270
Klatki

elektryczność zaraz. Długa ?
7. zdg 44 272

„ Siedmiopokojowe
Matejki 48. zdg 44 249

Wspólny
elektryczność, centralne, 
na 3 — 28. zd

Mieszkanie
frontowe, 2 nok. łazienka w śród- 
«ttescju. Objęcie pokoju meskie- 
®>. Adres Kurjer Poznański 
___ zdg 44 281

Dwuosobowy
trzyosobowy, słoneczny, 
nikańska 7 — 8. zdg

Mieszkanie
™tói kuchnia słoneczne Juniko- 

Grunwaldzka 22. Janiszewski.
- zdg_44 292
, , , Pokój
L?¿$n!"a. 26- 2 lata zgóry. Ko
deina 4, sk’ad papieru.

zdg 44 384

Niekrępujęcy
Chwałiszewo 1. — 5. ad g

Dwom paniom
blisko Uniwersytetu Wsh 
I. Towarowa 21 a — 19.

zdg 44 280
Komfortowy

utrzymaniem. Ratajczaka lis 
102. zdg 44;

Dwnpokojowe
tsraz. Zagórze 3. -ospodarz. 
— zdg 44 378
v Dwnpokojowe
Marynarska 9. zdg 4S938

, k - Pokój
™chnia. Dębiec. świerczewska 23

Dwuosobowy
jednooosbowy. Focha 20 ~ 

z à g 44 415_____
Inteligentnym

pokoje czyste, dobrem uti 
niem. Ratajczaka 26, m.

zdg 44 469

zdg 44.522
PWopekojowe

ITt i/*0 we* słoneczne, centrum^ 
eh pne ro* gospodarza do wynaję- «a- Oferty Kurjer Poznański

Niekrępujęcy
przyjezdnym. Ratajczaka Tl « 
1.12. zdg

zdg 44 479

Utrzymaniem
— bez. Bukowska 9 — 4. 

zdg 44 468

n,», Pięciopokojowe 
wstaJi°.w.e- Matejki 5. przy Grun Wal(lzktej, piece. Dortjer.
— zdg 44 4'»6

Pokój
Krasińskiego 14 m. 9.

zdg 44 397

' , . Pięciopokojowe
tr0eSSan:? 61 Pocztowa. I pię- 
nio«zW’znajmiP gospodarz. Wiado- 47 1? Zwierzyniecka 22, I. telefon

___  zdg 44 493
K2Lszuka mieszk.'

Dwuosobowy

Małżeństwu
Dąbrowskiego 98. m. 15. 

zdg 44 390
Pokój

dla pana, Polowe 14 — 8. 
zdg 44 450

köIriVÄUJ'r,r°^ października lub 
102lUeb Oferty Kurier Pozn.

_zdg44 234 Słowackiego 39 zdg.44.499

Komfortom
łazienka utrzymaniem, lecka 3 a — 6

7.

Dwuosobowy -
Orzeszkowej 5„ zdg 44 388

Pokój c.
Patr. Jackowskiego 43, m. 6. Z1

zdg 44 387
Jedno-

dwuosobowy. Kraszewskiego 2 
— 8. zdg 44 388

Elegancki p
pokój. Pierackieeo 17 — 8, z

zdg 44 293
Dwuosobowy s

Ogrodowa 15 — 8 zdg 44 295 ś
Pokój

Piekary 5, m. 8. zdg 44 297
Pokój

Ratajczaka 1’ » — 26. £
zdg 44 300 5
Pokój

Plac Nowomies. ki 9. m. 6. r
zdg 44 314 t

Wrocławska
36 — 7. zdg 44 304

Tani 5
Dąbrowskiego 16. tn 9. zdg 44 803 i

Męski .
słoneczny, niekrepujący, balkon, | 
elektryczność, laz.enka. Strzelec- 
ka 8 b. m. 8 zdg 44 302

Kwiatowa »
9 — 11, zdg 44 368 ®

Ratajczaka
26, pierwsze piętro duży.

zfg 44 3PO |
Tani |

zaraz. Grottgera 3. m. 10.
zdg 44 838 1

Dwuosobowy
dworcu Focha 27, front, Sypniew
ska. «48 44 326,1

Frontowy <
utrzymaniem — bez. Zygmunta1 
Augusta 2 — 11. dg 43 6i4 I

Sołacz
jedno — dwuosobowy. Wierabę- 
ciem 27. zdg 44180

Pokój
ogrzewany utrzymaniem 75.— 
Zacisze 4-, m. t. zag 44 477

Jasna
IB — 3 słoneczny. zdg 44 385

Dwuosobowy
Kraszewskiego 4 — 8.

zd- 44 383
Pokój

do wynajęcia M-^ t-wa 4a — 2. 
zdg 44 488
Pokój

frontowy, czysty, ¿trzymanym 
lub bez nrzy sympatycznej rodsfi- - 
nie. Szkolna 11 ni. 6;

....... z4.«? 44 434 .
Pokój

zaraz. Lakowa8.

Skryta
14 — 3. rdg 44 330

Wszystkich
Świętych 6 — 8. zdg 44 42?

Szymańskiego
g 9. _ __ zdg 44 520

Dwadzieściatrzy
kawa. Sapieżyńskj 8 — 7» 

zdi? 44 514

Duży
słoneczny lenszyra dwom zaraz. 
Niegolewskich 12, I. zdg 44 513

Pokój
Czesława 11 a — 4. dg 44 512

Dwuosobowy
Przecznica 2. m. 8. zdg 44 509

Niekrępujęcy 1
Szymańskiego 8 — 9. zdg 44 483

Ładny
Marcina 74. I. — 18. front, 

zdg 44 472
Studentom

Śniadeckich 18 — 9. zdg 44 474
Półwiejska

2 — 8 (utrzymaniem) pianino, 
także dn’. zdg 44 471

Konopnickiej
15. I. zdg 44 468

Pokój
t—2 osobowy elektryczność. Fą- 
bryczna 36, m. 50. zdg 44 464

Plao
Wolność’ 14 a — 10, pokój utrzy- 
manieni 85.— zdg 44 4o8

SZUKA POKOJU

2 Niekrępującego
pokoju przy Moście Teatralnym 
poszukuje student. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 44 201

Pani
lat 30, poszukuje pokoju zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 286

Czystego
ciepłego, centrum, studentka. — 

A Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 271
Niekrępującego

taniego, najchętniej Laza-z, szu
ka pani. Oferty Kurjer Pozn.

dg 44 339
Małżeństwo

dzieci lat 9, 12 szuka pokoju 
intrum. Oferty cena Kurjer Po
lański zdg 44 o23

1Z UOKALB

Poszukuję

Szukam
izn< go. bławaty, mie 
iowem lub mniejszem 
Oferty Kurjer Pozn.

zdg 44 333/4
Składnice

nv (możliwie 
!. O‘

z rampa) 
forty Kurjer Pozn.

Składu
ib z towarem krótki— 

Oferty Kurjer Po-

P oszukuję

Ubikacji
zd<? 44 435

Skład

Koncesje
na pełny wyszynk w Poznaniu 
poszukuje. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 44 261 

Chiromantka
wróży całego życia przeszłość, 
przyszłość. Kraszewskiego 1 — 
13. zdg 44 391

Szyje
elegancko, szybko, tanio. Piłsud-
skiego 4, mieszkanie 16»...........

zdg 44 351 _______
Stenotypistki

poszukuję, początkującą .inteli
gentną, polskim i niemiejkim. 
Pierwszeństwo praktyka biuro
wa. Zgłosa. Kurjer Poznański

zdg 44 301 
Podróżujący

do wspólnej jazdy autem za do-

wolne do 
m. 5.

Pianino
ćwiczeń. Kantaka 2, 

zdg 44 325

|^s^z”^A|POSADTł

Ogłoszenia do. 30 słów dla poszu- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych. ____ '■
Dentysta

Uprawniony, długoletnia , prakty
ka. dzielny fachowiec. kawaler, 
szuka posady lub współpracy oo. 
1. 10. ewti później. Miejscowość 
obojętna. Łaskawe' z&h$zenJA Kurjer Poznański żdg 43 786 ■

Portjerstwa
nie" , ’V^talator. centr. ogrzewa- 
^Zuk7,??,‘asnenji narzędziami PO- 
PoznX,?ar»2- OferL? Kurjer ~_™£ftskj zdg 44 404

Fokó]
Matejki 57, m. 8. zdg 44 509

tnieszv 3 Pokojowego

Dwuosobowy
frontowy. Cieszkowskiego 7 

zdg 44 489
IŁ

n
KowaeUeflo

U. „..»-n,.. »de 44S39

zdg 44 296
Pokoju

szukam za gruntowne lekcje fran- 
cuzsiego an-i*’«'--'—o. niemieckie
go z konwersacje. Oferty Ku
rier Poznański zdg 44376

Uczennica- 
ekspedjentka

młoda dobrze polecona z dobrym • ■ • • -----i ^iSnaie

mieszkanie
. Matejk' 5. wska- 

zdg 44 487

18 DZIERŻAWY

Plac
Oferty Ku-

22 ZGUBY

Zamieniono
e w pociągu Gniezno — Po- 
23,00 teko narzędziami na

zdg 44 400

Świadectwo 
icze zgubiono, które 
n. Stanisław Elias.

zdg 44 354
¡BBanBEBeBBaasraBnanaB
2? ROZMAITE

zgłosić. Telefon 13-61. 
zdg 44 431

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne, usuwa Krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie- 
szkodliwy kosmetyk, usuwający U' 
wady naskórka. ng 14 63a Ł 1
Poszukuje

warsztatu tkackiego
w Poznaniu celem wykonania pół- 
lnianego materjalu. Oferty Ka
rier Poznański zdg 44 482 ____

większ
skladziei Łaskawe zg’oszenia 
rjer Poznański zdg 48 361

rem POSZUkUję
NIp- posady administratora iub por- 
ftSr tjera. x Łaskawe„ oferty Kurjer 

oznański zag 43 479 
Dziewczyna

starsza szuka posady do wszystj 
kiego. Oferty Kurjer Pożnansla 

zdg 43 257 » 

Rodowity poznaniak
bezrobotny. ojo’ec rodziny, prosi 
o stare meble syp'alni i kuchni, 
by móc zajać przyznane mu mie
szkanie. Litościwe serca uprasza 
się o łaskawe podanie adresu, ul. 
Ogrodowa 12. m. 1$. zdg 44 465
Pod gwarancją fachowe

wyłożenie ezmerglówek, nakłada
ni kamieM szmerglem. k-*zem’e- 
nłem i karbonindura poleca Fr. 
Rubel, Poznań, Wenecjańska 2, 
telefon 15-67» zdg 44 495

Salon
ch wykonuje solidn. . 
:o. Garncarska 3. — 

zdg 43 338

24.

Tańców
Szkoła Baletmistrza . Szczurka 
Młyńska 3. zdg 43 698

Rządca gosp,
iat 40 z dłuższa praktyka w .Po
stępowych i intensywnych mająt
kach w Pożńaóskfeih, z rtkończo
na szkoła „rolniczą w Niemczęch, 
energiczny.': .rżćito i ’ . zamiłowany w swym zawodzi«,. Zna',doklędn’« 
uprawę ćłęźkiHi:-ziemi, buraków 
cukrowych Oraz hodowlę inwen
tarza żyuego i ksiażkowość,rol
nicza. Poważne referencie, w o- 
statniej posadzić 3'/j roku na ma
jątku 4006 mórg c'ężk'ęj ziemi, w 
Poznańskiem., poszukuję stał.ej t 
snmódz'slhei_ pJsMoy pa 1. 10. br. 
lab później. Łaikawe oferty upra
sza do KuijerasżPożhaftśsje 

■zdg ,43 996 '' :
□ego,

Poszukuję
niemieckie!! ielcyj dla chłopca.
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 44 215_
Sprzedam

tanio Wielka Historje Powszęch UIUB
na Trzaski, Ewerta, Michalskiego „¡pmJ fcnehn’ Skryta 3 — 8. zdg.42 270 menl Rn, tin'

Em. sędzia
rutynowany także w sprawach 
administracyjnych i podatko
wych przyjniie odpowiednie zaję
cie ewti jako stały doradca 
prawny. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 44 241
Kursy Handlowe

Prelssa. Skarbowa 11. Nowy kurs
1 października

zdg 44 262

Szukam i
posługi prićd południem;* Oferty 
Kurjer.. Poznański ..zdg 44 iw

Nauczyciel
emerytowany poszukuje posady 
nauczycieli biurowej, admini
stracja, kaucja. Zgłoszenia Ku- 
rjer Pozn a rtski zdg 44 205 j

Inteligentne
bezdzietne małżeństwo poszukuj* 
pokóju umeblowanego używa
niem kuchni centrum. Oferty 
Kurjer Poznański zdg.44 211

Posługi
poszukuję za pokój lub szycie. - 
Oferty Kurjer Pozn. zd,g44 24u

Kołodziej
z dwunastoletr'e praktyką posz 
kuje posady.. Zg’oszenia Kurj¡ 
Poznański- -á'lg ¡4 229

zu-
urjer

Posługi
poszukuje na cały dzień. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 237

Jasnowidz
Handu — Teó*ye filmu ..Przy- 

5“ — auto- dz;el okultystycz
nych — znawca ezotyryzmu 
wschodniego -- odgaduje zapo- 
moca proruien'owania fluidyczne- 
go nieomylnego medjum Lido 
wszystko, usuwając tajemnice 
niepowodzenia w kierunku. lote
rii — miłość; — chorób — kra
dzieży. Na zasadzie klucza wibra
cyjnego wybiera szcześkwe losy
— gwarantuje wygrana. Od mro
ku prowadzi ku światłu. 100 000,

. 0. wiele innych wygranych, 
to jego dzieio. Horoskopy nauko
wo opracowane. Tysiące podzię
kowań. Nadeślij datę urodzenia
— zlo»y znaczkami. —- Kraków.
Długo 27;9. ng 14 997

Kapusty
sto ętr. kupię. Oferty loco stacja 
załadowania K'?rj“r Poznański 

______ zdg 44 217
Znana

wróżbiaika Adarelłi
przepowiada z cyfr, kart. ręki. 
Przyjmuje 10 rano do 9 wieczór. 
Podgórna 13, mieszkanie 10, — 

_____________ _ zdg 44 252
Przepisuje

maszyną — powicia — najtaniej
„ Em jot»,

Marcina 52/53.

Szkoła Tańców
Szczurkówr-y

Pocztowa 23, parter. zdg 44 360

Szkoła
tańców Szorśkiego, Pieraekiego 
12. teł. 3808. zdg 44 433

Student
energiczny, zdolny korepetytor 
udzieli lekcyj wszystkich klas 
gimnazjum. Specjalność grecki, 
łacina, francuski, niemiecki i pol
ski, bardzo dobre referencje, 
także za pokój, chetnie na w-ieś, 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 42 327

25. MUZYKA :a
Wydział organistowski

Wielkopolska Szkoła Muzyczna. 
Poznań. Ratajczaka 36,

zdg 39 157/8
Szkoła Muzyczna 

Chopina
27 Grudnia 19 o.-awa państwowe 
przyjezdni zmżki kolejowe.

zda. 11 730-31

plefearz '
w starszym w’eku poszukuje -ęo
«afjy- out wftHïKWfc t y god nto-
wo. Zgłbsżenfh swidówski. Stary 
Rynek 43. I- zdg 43 005

Baczność
po. FabrykaYS f Hurtownicy! 
poszuknje piary jako ag-nt, ar
tykuł obojętny. Feiiks ' Bimkie- 
wlcz. Zakizewko. pow. Nowy To
myśl. ng 15 099

Czeladnik
piekarsko cukiern'czy znający 
piec piersiowy z dwuletnią prak
tyką, miejscowość obojętna Ro
man Dudziński. Zbąszyń, -Targo
wisko 2. .... ng-.15 098

Portjer
żonaty, z kau ją, dobrze obezna
ny z piecem (centr. ogrzew.), 
dobre świadectwa większych 
kawiarni, hotelu, poszuknje po
sady. Oferty uprasza do Ku
rjera Poza, zdg 43 077.

Szofer
z prawem jazdy na wszelkie po
jazdy mechaniczne szuka posady, 
również do wszelkich prac. Ofer
ty Haliński, Opalen-cą. .

zdg, 44 236 . . <
Pianino

do wvnajecia. Zgłoszenia 
dr 8828 . rjer Poznański zdg 44 420

Ku-
Posługi

poszukuje. Oferty’Kurjer, Pozn. 
zdg 44 265

WARSZAWA
Wtorek, 17 września. 

.6,30 audycja por.; 12,03 dzien
nik: 12,15 audycja dla szkól: 12,30 
koncert zespołu Grossmana: 18.25 
chwilka dla kobiet: 13.30 z rynku 
pracy: 15,15 giełda i wiad. o eks- 
porcie: 15,30 „Po jednej piosen
ce“; 16,00 skrzynka P. K. O.:
16.15 koncert orkiestry dętej: 18.45 
..Cała Polska śpiewa“: 17.00 „Na- 
ISli-iny komunikacji lotniczej“:
17.15 koncert: 17,50 „Encyklope- 
dja mówiona": 18,00 rec. fortepia- 
n,°-w.?: 18.30 .Norwidiana Paryskie — szkic: 19,00 wiadomości 
rolnicze: 19,10 program na dz. 
oąjt-ł 19,20 koncert; 19.35 sport: 
19.50 pogadanka akt.: 20,00 roz
mowa Biura Studjów: 20,11) mu
raka lekka: 21.00 dziennik wie
czorny: 21,15 „Manon“ opera J. 
Masseneta.: 22.30 „Po wakacjach“ 
— feijeton: 22,45 muzyka tanecz
na.

uwertury płyty: 19.00 „Czasopi-Ilekka: 22.30 śpiew: 23.00 koncert 
śmietinictwo nn-b^we w Pozna- symfoniczny Liszta z Budapesztu 
niu“: 19,10 program: 19,25 plytyil Motała >—19.30 piosenki’auśtr&ć-19.35 sport: 19,40 z Warsz.; 22.45 
„Swawolny kwadrans“ — dow
cipy ilustrowane: 23,00 z Warsz.

PROPONUJEMY
„ŁAMPOWICZOM“ 
na wtorek:

20,00 Ryga (271,1): Koncert 
utworów Griega: solistka F. 
Ełlegaard, fortepian. Koncert 
a-moll. — „Peer Gynt“. suita 
nr. 2. — Tańce symfoniczne. 
20,10 Kwhausen: „Służąca pa
nią", opera Pergolesego. 20.15 
Wiedeń: „Leo Fal!“, koncert 
na 10-lecie zgonu kompozyto
ra. 20,40 Mediolan (368 6): 
„Bajadera“, operetka Kalma- 
na. 21.15 Warszawa: „Mansu“ 
Opera Masseneta, płyty. 24.00 
Sztutgarc (5226): Koncert 
nocny: cz. I: Dawna muzyka 
organowa. Cz.’ II: Muży'-a 
kameralna: Leciał r, Beetho
ven 5 Brahms. .

Wtorek, 17 września,
Poznań — 6,30 aud. poranne z 

Warsz.: 10.30—13.35 z Wilna i 
Krak.: 13,35 meiodje wiedeńskie.
węgierskie i rosyjskie (płyty): Wtorek, 17 września.
iriS ?m!da: 15,25 z Warsz.: _ „15,30 kantylen» i rytmy taneez- Kwhausen — 12.00 koncert: 
ne (płyty): 16.00 ?. Warsz.: 18.80 14.00 rozmaitości muzyczne: 16 00 
„Szybownictwo — sport przyszło-i koncert popularny: 17,40 koncert 
ści“ (reportaż z kursu szyb, na I solistów: 20J0 „Służebna pania” 
Lawjcy. wygł. Wł, Prytyś): 18,45 lop. Pergoiesiegos 21,00 muzyka

ZAGRANICZNE

kie: 22,00 płyty; Kaluńdborfi 
21,05 muzyka duńska: 22,20 kon
cert: 23,05 muzyka taneczna. 
Budapeszt — 20.00 komedia: 21,20 
płyty: . 22,05 muzyka cygańska: 
23,00 muzyka lekka Berdmuen- 
ster — 21,10 konc. kameralny: 
21.55 muzyka taneczna. Sztuteart 
:— 21,10 komedia: 22,35 muzyka 
taneczna: 0 do 2. muż-Ckk orga
nowa i kameralna. Wiedeń —• 
20,15 muzyka Falla: 22,10 konc. 
organowy.; 23.05 do 1 piosenki, 
arie i muzyka taneczna -z płyt. 
Florencja — - Mediolan. Bruk
sela — 20,00 koncert; 22.10 muzy
ka taneczna. Praga — 19,25 kwar
tet mandolmistÓw.iiÓ.OO tr. kon
certu z Londynu 11.; 21,50 rec. 
fortep.: 22.30 płyty: Lyon — ó. 
Paryż. Kolonia.— 20.10' rec. for
tepianowy- 2b00 ..Por ugalska
eóspoda“ kom, muz. CKerubl'ó:e- 
eo. Paryż — 20,00 muzvka lekka’: 
?' 30 „Arcvksieżna Gerolętein“ 
operetka Offp’ Pacha S’tea|10lm
— p. Motała. Rzym — 22.00 kon
cert wiolonczelo. Monachium —- 
20,10 tr. z Kwhanseń. Medjoian
— 20,40 „Bajaderś“ operetka Kal- 
mana. Londyn R, — 20,00 koncert 
z Queens Ha!].: 22,10 muzyka ta
neczna. Tnloza — 19,45 rozmai
tości muzyczne; 21.00 ..Madom» 
Dubarry" ,opt. MilRJekefa (fr.): 
21.45 fant radjowd: 22.45 do 0.15 
rozm. muzycama, Londyn — 224® 
koneert,
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Długoletnie
doświadczenie

zdobyte w prowadzeniu
Specjalnego 

Składu Sukna
dało nam możność przo
dowania. Dobra, fachowa 
i rzetelna obsługa klienta 
była i jest naszą dewizą.

Poznań, St. Rynek 77
naprzeciw Odwachu

Teł. 12 35
Przyjm. Asygn. „Kredyt“
.______ Pg 534S-35.il)______.

Dziewczyna
z prowincji do wszystkiego szuka 
posady zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 259

Inteligentna
uczciwa, lat 30, poszukuje posady 
z branży kolonialnej. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 44 268

Dziewczyna
poszukuje posługi. Oferty Ku
rier ¡Poznański zdg 44 269

Gospodyni
dobre polecenia przyjmie posadę 
do dworu. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 44 27-5

Dziewczyna
wiejska, początkującą do wszyst
kiego szuka posadv. Oferty Ku
rier Poznański zdg 44 412

Szofer - mechanik
wladajacy polskim, francuskim, 
niemieckim, poszukuje jakiejkol
wiek pracy. Oferty Kurier Po
znański zdg 44 410

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady od 1. 
10. z gotowaniem. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 44 405

Posługi
całodziennej z dobrem świadect
wem poszukuję. Oferty Kurier 
Poznański zdg 44 398

Osoba
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego w lepszym domu lub 
u samotnej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 352

Gkspedjentka
branży kolonialnej, delikatesów 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 299

TEATRY
Poznań, ¡poniedziałek, 16. 9. 

TEATR POLSKI — Dziś
„Judasz z Kariothu" — 
gościnny występ Ludwika 
Solskiego.
Wtorek, 17. 9. „Intryga i 
miłość“, premjera; uro
czyste , przedstawienie z 
okazji 60-letniej pracy 
Ludwika Soltekiego. 
Środa, 18. 9. „Intryga i 
miłość“, występ gościn
ny Ludwika Solskiego.
TEATR NOWY — Dziś 
„Sezamie, otwórz się!“ 
Wtorek, 17. 9. „Sezamie, 
otwórz się!“
Środa, 18. 9. „Sezamie, 
Otwórz się!“

KINA
Poznań, poniedziałek, 16. 9.

APOLLO: „Noce egipskie“. 
CORSO: „Miasto pod Tero

rem“.
GONG: „Pieśń Kozaka“. 
GWIAZDA: „Eskimo“. 
METROPOLIS: „Jej szam

pańska noc“.
OŚWIATOWE T. C. L.: - 

„Tajemnica białego pie 
kła“ i „Przygoda na Lido1

RENAISSANCE: „Śmierć
na urlopie“ oraz „Rez ho
noru“.

SŁONCE: „Kaprys hiszpań-

SFINKS: „To lubią męż
czyźni“.

ŚWIT: „Pieśń miljonów“. 
TĘCZA Łazarz:, „Imitacja

życia“.
TĘCZA-Wilda: „Królowa 

Krystyna“.
WlLŚOŃA: „Czar wiedeń 

skiego walca“.

Aptekarz
dyplomowany poszukuje posady 
lub zastępstwa. Bardzo dobre re
ferencje. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 44 308

Panna
poszukuję jakiejkolwiek pracy 
lub posługi, zna szycie, robótki. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 350
Dziewczyna

szuka posady z praniem, gotowa
niem zaraz z własna pościelą. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 347
Posługi

poszukuję praniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 44 345

Gosposia
inteligentna do wszelkich prac 
domowych szuka posady do sa
motnej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 344

Służąca
dobrem gotowaniem szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 444
Posługi

całodziennej z gotowaniem i pra
niem poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 442

Higienistka
dentystyczna

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański dg 4 103

Sierota
pracowita, zdrowa poszukuie po
szukuje posady d-o prac domo
wych od zaraz lub 1. 10. Oferty 
Kurier Poznański zdg 44 374

Dziewczyna
uczciwa, •samodzielnem gotowa
niem. szuka posady do dwóch 
osób lub jednej zaraz łub 1. 10. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 375

Ogrodnik
młodszy kawaler poszukuje posa
dy zaraz lub od 1. 10. 35 r. Adres 
M. Kubiacżyk. Poznań Winiary, 
ul. św. Stanisława 37.

zdg 44 373
Krawcowa

dobry krój szuka posady po do
mach. Oferty Kurier Pozn.

zdg 44 327
Wiejska

kochająca dzieci samodzielnem 
gotowaniem, dobremi świadect
wami, poleceniami, szuka posa
dy lepszym domu. Oferty Ku
rjer Poznański zd-’ 44 425

Posługi
2 razy tygodniu poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 519

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady zaraz 
lub 1. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 508
Młoda

dziewczyna szuka posady do sa
motnego państwa od zaraz lub 
1. 10. 35. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 507

Uczciwa
praczka poszukuje prania, także 
posługi. Oferty Kurier Poznański 

zdg 44 486

Praczka
szuka pTania, posługi raz w ty
godniu. zdg 44 359

Starsza
dziewczyna wiejska, uczciwa, 
skromna szuka posady do prac 
lżejszych lub posługi w mniej
szym domu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 454

Ślusarz
szofer, rzetelny i sumienny kilko- 
letnią praktyką szuka pracy. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 451

Ekspedientka
rzeźnicka poszukuje posady od 
zaraz lub 1. 10. Oferty do Kurje
ra Poznańskiego zdg 44 446

Krawcowa
szyje elegancko, biegle, szuka po
sady po domach. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44177

Posady
poszukuje były urzędnik państwo
wy, samorządowy, początkujący 
ksjęgowy, młody, sumienny. Ofer
ty Knrjer Poznański zdg 43 999

Magister praw
praktyka adwokacka, skarbowa, 
młody szuka popołudniowej po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 43 961
Młodszy

pomocnik zbożowy, bilansista, — 
znający wszelką książkowość z 
kaucją 3 000; z) poszukuje jakiej
kolwiek posady biurowej zaraz. 
Oferty upraszam Kurjer Pozn.

zdg 41 492
Krawcowa

rutynowana szuka posady po do
mach, referencje pierwszorzędne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 43 977

Biegła maszynistki

Krawcowa
pierwszorzędna .19 lat praktyki 
na suknie, komplety, mundurki, 
ubranka, płaszczyki dla chłop
ców do lat 10, szuka posady poza 
dom 2,50 dziennie. Oferty Kł- 
rjer Poznański zdg 44 010

Kuchmistrz
z pierwszorzędna praktyka po
szukuje posady. Oferty Kurjor 
Poznański zdg 43 442

Marszantka
ekspedientka szuka posady zaraz 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 444
N auczycielka

biegle piszaea na maszynie, zna- 
jaca stenografje poszukuje od
powiedniej posady. Oferty: „N 
874“ Biuro Ogłoszeń, Bydgoszcz, 
Dworcowa 54. ng 14 965

Ogrodnik
lat 30, samotny, energiczny, o- 
konezona szkoła ogrodnicza, dłu
goletnia praktyka i praca na kie
rowniczych stanowiskach, pierw- 
szorzędnemi świadectwami. Spec, 
szkółkarz, sadownik z dobra zna
jomością parkownictwa, kwiaciar
stwa, warzywnictwa, poszukuje 
posady od 1. 10. lub później. Ła
skawe zgłoszenia Kwiatkowski. 
Krasne, p. Krasiniec. zdg 43 079

Poszukuję
posługi z dobrem gotowaniem, 
dobre referencje od zaraz. Oferty 
Orędownik, Poznań zd 43 553

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 43 309
Dziewczyna

pracowita, sumienna do wszyst
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 310

Kucharka
gotuje dobrze i do wszystkiego 
poszukuje posady w lepszym do
mu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 311

we zgłoszenia Kurjer Poznans 
zdg 43 925

Spawacz
aluminium, miedź, wszelkie meta- 
ie, kilkoletnia praktyka, dobry fa
chowiec w zawodzie instalator- 
skim, ewtl. stawię kaucje. Zgł. 
Kurjer Poznański ng 15 000

Portjerstwa
poszukują bezdzietni za wolne 
mieszkanie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 054

Dziewczyna
starsza, uczciwa, sierota, poszu
kuje posady luli posługi. Oferty 
Kurier Poznański zdg 44 053

Panienka
miła, przystojna, szuka jakiego
kolwiek zajęcia najchętniej do 
składu, miejscowość obojętna, 
kaucja. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 43 675.

Uczciwa
pracowita, szuka posady u star
szego pana, ewentl. pani. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 43 639.

Przychodnia
uczciwa poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 43 812

Szofer - mechanik
miody, początkujący, wolny od 
wojska polecony przez Państwa 
Molskich szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 43 665

Panna
sierota, polskim, niemieckim, prać 
domowych, gotowaniem, poszuku
je posady zairaz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 970

Dziewczyna
szuka posady z gotowaniem tak
że na wyjazd, bardzo dobre i dłu
goletnie świadectwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 43 549

Posługaczka
szuka posługi od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 618

Starsza
dziewczyna poszukuje posady do 
małego dziecka wszelkiej pracy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 43 614

Starsza
kobiecina poszukuje miejsca do 
zmywania naczyń. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 43 612

Kucharka
dobrze polecona, zmieni posadę od 
1. 10 lub później, najchętniej na 
majątek. Oferty uprasza do Ku
rjera Poznańskiego zdg 43 653

Dziewczyna
uczciwa, gotowaniem, szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 43 »88
Ogrodnik

starszy poszukuje zajęcia względ
nie posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 43 967
Kucharka

samodzielna, dobremi świadectwa 
mi i poleceniami szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 113.

Były
restaurator poszukuje posady, 
praca obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 098

Posługi
poszukuje zaraz uczciwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 368

Panienka
inteligentna z praniem, wykształ
ceniem i praktyka szuka posady 
do dzieci. Oferty Kurjer Po
znański zdg 43 525

22-letnia
inteligentna, szkolą handlowa 
szuka jakiejkolwiek posady. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 43 531

Służąca
znajomością niemieckiego, ostat
nie miejsce 3 lata, do wszyst
kiego poszukuje posady zaraz lub 
1. 10. Szymańska. Ogrodowa 6. 
dla Lewandowskiej. zdg 43 543

Sierota
z cośkolwiek gotowaniem do 
wszystkiego szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 411

Ceramik
obejmie posadę, gwarantuje za 
wszelkie, wyroby, obowiązuje się 
cegielnie z najtrudniejszych wa
runków wydobyć, złoży kaucję, 
zgodzi się na próbę. Zgłoszenia 
IKC„ Kraków, Wielopole 1, — 
„Ceramik O.‘‘ zdg 42 410

Polecam
się jgko gospodarz na większe 
gospodarstwo, mogę złożyć wię
kszą kaucję. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 43 470

Panienka
starsza, miła, inteligentna, śred
nie wykształcenie, szuka posady 
towarzyszki starszej, dobrej pani 
lub towarzyszki dzieci 2—7 lat. 
Miasto —- milej wieś. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 43 176

Osoba
uczciwa samodzielna poszukuje 
posady łub posługi u osób bez
dzietnych. Oferty Kurjer Po
znański zdg 43 459

Panna
uczciwa szuka posługi lub jakiej
kolwiek innej pracy. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 43 371
IIT 27. WOLNE MIEJSCA H

Nauczycielka-
wychowawczyni

potrzebna do 2 dziewczynek 6 i 3- 
letnie na wieś. Nauczania I kla
sy szkoły powszechnej i konwer
sacje francuska wymaga się. 
Osobiste zgłoszenia tylko przez 
cała środę, dnia 18. b. m. przyj
muje: Brodnicka, ul. Słowackie
go 12, parter. zdg 43 802
Dla nowo-otwartego oddziału na 
Górnym Śląsku poszukiwani od 1. 
10. 1935 r.

6 biawatników
3 ekspedientki

do trykot?zy
3 ekspedientki

do pończoch,
ekspedjent

do firan.
i dysponentka

do towarów krótkich. Tylko pier
wszorzędne siły z najlepszemi re- 
ferencjam' ńadeśłą kompl. oferty 
do Kurjera Poznańskiego dg 4O8o 
z fotografja.

Młoda
osoba z gotowaniem potrzebna do 
samotnej, koło Poznania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 216

Kucharka
pierwszorzędna z dobrą znajomo
ścią wykwintnej j skromnej kuch
ni. doświadczona w zaprawach, 
pieczeniu Chleba, uboju oraz cho
wie drobiu potrzebna od 1 paź
dziernika na majątek. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 207

Gosposia
bezwzględnie uczciwa, czysta, 
znajomością dobrej kuchni, wszel
kich zapraw, wyrobem wędlin, 
zamiłowaniem do drobiu potrzeb
na 1. 10. na majątek. Zglosz. od
pisem świadectw, podaniem wa
runków. Kurjer Poznański 

zdg 44 228 ,
Pomocnik

malarski potrzebny. Melerowicz. 
Półwiejska 41. zdg 44 244

Słnźąca
do wszystkiego. Grobla 28 —2. 

zdg 44 242
Nauczycielka

na wieś potrzebna do dziewczyn
ki. prawo nauczania. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański' zdg 44 235

Nauczycielkę
młodą skromna prawami naucza
nia do sześcioletniej dziewczynki 
zaraz. Zgłoszenia podaniem wa
runków Wierzchowiecka. Kołacz
kowo. Września. zdg 44 233

Baczność
bufet filji wyrobów pierwszej po
trzeby oddam osobie posiadają
cej 2000 gotówki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 379)86

Dochodząca
młoda dziewczyna do dziecka czy
sta, uczciwa potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia pomiędzy godz. 2—4 
ul. Mazowiecka 24. Sotacs.

zdg 44 276

/ear/cïe//i
utrzymuje świeżość cery 

uu każdej porze roku
ng 14 634-5.

Szwaczka
na fartuchy potrzebna. Zgło
szenia Traugutta 30 —- 10. 

zdg 44 432
Posługaczka

praniem. Kwiatowa 7 — DO. 
zdg 44 424
Służąca

dzielna uczciwa do lat 25 zaraz. 
Zielińska, ślusarska 6 skład, 

zdg 44 422
Dziewczę

dzielne. Rybaki 8. m. 43. 
zdg 44 416
Służąca

młodsza do wszelkich prac domo
wych bez gotowania, znająca do
brze język niemiecki może się 
zgłosić. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 510
2 młodych

inteligentnych ekspedientów de
koratorów, specjalistów konfek
cji męskiej poszukiwanych. Ofer
ty pisemne z referencjami firm 
poważnych i podaniem warun
ków Brykner i Fibich, Warsza
wa, Al. Jerozolimska 7. ng 15 097

Ucznia
z ukończona szkoła wydziałowa 
poszukuję. Djogerja St. Dycz- 
kowski, Sw. Marcin 20. zdg 44 306

Chłopiec
do gazet zaraz. Fredry 12. Cu
kiernia. zdg 44 371

Fryzjerka
i fryzjer damsko-męski zaraz. — 
Podgórna 14 zdg 44 366

Służąca
zaraz. Grottgera. 3. m. 10. 

zdg 44 335
Dziewczynę

restauracyjną do wszystkiego za
raz. Hotci Centralny, Francisz
kańska. zdg 44 322

Dziewczyna
do wszystkiego polecona. Wielkie 
Garbary 18, m. 4. zdg 44 115

Praczka
potrzebna. Kraszewskiego 17 — 
m. 15. zdg 44 506

Kontroler 
obór i chlewni

kawaler, do dużóg-o majątku na 
stała' posadę poszukiwany od 1. 
10. 35. Wymagana znajomość nor
mowania pasz i pierwsza pomoc 
weterynaryjna. Zgłoszenia z od
pisami świadectw do „Par", Po
znań, pod 56,137. Pg 5 649-56.137

Poszukuję
kilku cieśli względnie podmaj
stra z grupą do 8 ludzi do budo
wy domów drewnianych. Praca 
akordowa. Zgłoszenia zaraz
względnie przybycie. ,T. Rejew- 
ski, Budzyń, budowniczy, 

zdg 44 357
Dziewczyna

do wszystkiego, gotowaniem, szy
ciem, 3 dzieci do Lubonia, 29 zi. 
Zgłoszenia Poznań św. Marcin 
22 — 5. ng 14 386

Fryzjerka
potrzebna na wodna, żelazkowa 
ondulację. Kazia 19. zdg 44 411

Ekspedjent
z branży papierowej, dzielny po
trzebny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 44 399

Praktykanta (tki)
do ¡biura spółdzielni bankowej po
szukujemy. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. pod zdg 44 394

Nauczycielki* 
wychowawczyni

.pierwszorzędn. francuskim da ziecka lat 6 w Pń7non;„
żnańsfe

Potrzebuję
od zaraz kucharki z pierwszorzed- 
nem gotowań’ em do wszelkie), 
prac.domowych do 2 osób. Ofert, Kurjer Poznański zdg 44 476 ?

Służąca
potrzebna. Focha 29 _ 3.

zdg 44 462

Kucharka
restauracyjna potrzebna. — to 
Garbary 35.__________ zdg 44 453

Panny
do obsługi gości. Starościńska 1 

zdg 44 448
Posługaczka

uczciwa, pracowita, 2X dziennie 
potrzebna, 15 nresięcznie. Grobla 
11 — 10-_________  zdg 44 447

Młoda
uczciwa, z gotowaniem, praniem, 
cośkolwiek szyciem do dwóch o- 
sób. Śniadeckich 20. m. 6.

zdg 44 445
Posługaczka

na cały dzień 'zaraz. Wenecjań- 
ska 2 — 1. zdg 44 491

Pani
oddam skiad cukierków, owoców 
na własny rachunek, objęcie 800 
do 1000 zt. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 443
Poszukuję

zaraz uczciwej biurowej piszącej 
maszyna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 44 485

Pokojówka
lub panna do dziecka z dobremi 
poleceniami potrzebna od zaraz. 
Zgłoszenia od godz. 6,30. Ul. 

Nowa 7, skład futer. dg 4105

28. ROZRYWKA

Rewelacyjny entuzjazm
Arcypik-antny koncert gry — me- 
lodji — tańca

„To lubią mężczyźni“
Kinoteatr „Sfinks“. zdg 44 247

Kinoteatr Świt
Arcydzieło filmowe

Pieśń miljonów
Paweł Richter, 
Anna Hartman

Dramat niezwykłych emocyj. 
ng 14 457-8

Kino Oświatowe T. C. Ł-
Dziś powójny program 7- P° 
pierwszy w Poznaniu wielka jr 
prawa naukowa „Tajemnica bia
łego piekła“ oraz zabawna komę* 
dja muzyczna „Przygoda na 
do“. 4101J

Kino Corso
„Miasto pod Terorem“.

zdg 44 290
Czar a,

Wiedeńskiego Walca- Mag 
Schneider. Kino Wilsona, 

zdg 44 484
Kino Renaissance

Niesamowity film. ”è?ierhono- 
urlopię“, Cowboyski t^k&-38.1

Ramy stylowe
wykonuje i naprawia b 
Kwissa, Stary .Rynek 46/46 w t 
fon 23-08 sds 08 -

Humor zagraniczny

Pani
poszukiwana do prowadzenia go 
„spada pstwa domowego (wiek do 
30). Oferty/Kurjer Poznański 
________ /zdk 44 279________

Dziewczyna
zaraz. Szamarzewskiego 19a. m. 
18. zdg 44 286

— Nie... nie! Nie w nowem ubraniu! Skocz do dom 
się przebrać! „ F

(Tribuna — Rzym)- s'

3

Go futro _ to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co. ubranie — to Edmund Rychter Poznań, Ostrów Wieikop.

Przedpłata w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zt 3,50, z odnoszeniem do
---------------------— domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zi 4,14, kwartalnie st 12,40, pod opaaką miesięcznie w Polsce zi 7,50, w innych 
krajach zt 9,50, W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t, p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedośtarozonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznyeh i uroczystościowych poprzedza normalną ccdzienną część numeru z reklamami i ogl. izeniami materiał poświęcony danej uroczystości- 
Telefony do Reda&eji f Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p. k. O. Poznań nr. 200 iw

lamowej przy końcu telęstu(lcrłn«:7Pni3 n* stronie 6-iamowej 25 gr„ na stronie 4-iamuwej i"--j »----------- .„„me'-».p redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na strc
, , . —---- <irugiej (tub. trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi -uu ł>

l-Iamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 2!) o • .
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypad//" 
do godz 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10, w dni 
teczne uo godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia n; wyżej l®“ 
w tem 5 nagłowk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę m/“/- 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowi


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575502\1367.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575502\1368.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575502\1369.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575502\1370.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575502\1371.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575502\1372.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575502\1373.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575502\1374.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575502\1375.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575502\1376.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575502\1377.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575502\1378.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575502\1379.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575502\1380.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575502\1381.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575502\1382.tif

